
MZDOVÉ ÚČETNÍ
ABECEDA

edice práce | mzdy | pojištění
24. aktualizované vydání

• osobní a mzdová agenda
• pracovněprávní a mzdové minimum
• průměrný výdělek
• srážky ze mzdy
•  povinnosti zaměstnavatelů k Úřadu práce 

a vzájemné vztahy
•  daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 

a pojistné na důchodové spoření
• zdravotní pojištění
• pojistné na sociální zabezpečení
• dávky nemocenského pojištění
• důchodové pojištění
• náhrada škody a bezdůvodné obohacení
• odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání
• přehled důležitých údajů

JUDr. Bořivoj Šubrt, JUDr. Zdeňka Leiblová, Věra Příhodová,  
Ing. Alena Skoumalová, Ing. Antonín Daněk, Helena Přikrylová, 
Růžena Šimčíková, JUDr. Dana Lukešová, Jana Dorčáková, JUDr. Martin Mikyska

2014



PR
A

CO
V

N
Í 

KA
LE

N
D
Á

Ř 
N

A
 R

O
K

Měsíc

D
ny

 v
 t

ýd
nu

Tý
de

n
M

ěs
íc

Čt
vr

tl
.

číslo

prac. dnů

číslo

pr
ac

ov
ní

ch

dnů

ho
di

n
dn

ů

P
Ú

S
Č

P
S

N
8

7,
5

ho
di

n

LEDEN

1
2

3
4

5
1

2

1
22 +1

*

17
6

18
4*

*

16
5

17
2,

5*
*

I. 63 +1
*

50
4

51
2*

*
(8

 h
.)

47
2,

5
48

0*
*

(7
,5

 h
.)

6
7

8
9

10
11

12
2

5
13

14
15

16
17

18
19

3
5

20
21

22
23

24
25

26
4

5
27

28
29

30
31

5
5

ÚNOR

1
2

–

2
20

16
0

15
0

3
4

5
6

7
8

9
6

5
10

11
12

13
14

15
16

7
5

17
18

19
20

21
22

23
8

5
24

25
26

27
28

9
5

BŘEZEN

1
2

–

3
21

16
8

15
7,

5

3
4

5
6

7
8

9
10

5
10

11
12

13
14

15
16

11
5

17
18

19
20

21
22

23
12

5
24

25
26

27
28

29
30

13
5

31
14

1

DUBEN

1
2

3
4

5
6

4

4
21 +1

*

16
8

17
6*

*

15
7,

5
16

5*
*

II. 62 +3
*

49
6

52
0*

*
(8

 h
.)

46
5

48
7,

5*
*

(7
,5

 h
.)

7
8

9
10

11
12

13
15

5
14

15
16

17
18

19
20

16
5

21
22

23
24

25
26

27
17

4
28

29
30

18
3

KVĚTEN

1
2

3
4

1

5
20 +2

*

16
0

17
6*

*

15
0

16
5*

*

5
6

7
8

9
10

11
19

4
12

13
14

15
16

17
18

20
5

19
20

21
22

23
24

25
21

5
26

27
28

29
30

31
22

5

ČERVEN

1
–

6
21

16
8

15
7,

5

2
3

4
5

6
7

8
23

5
9

10
11

12
13

14
15

24
5

16
17

18
19

20
21

22
25

5
23

24
25

26
27

28
29

26
5

30
27

1

Měsíc

D
ny

 v
 t

ýd
nu

Tý
de

n
M

ěs
íc

Čt
vr

tl
.

číslo

prac. dnů

číslo

pr
ac

ov
ní

ch

dnů

ho
di

n
dn

ů

P
Ú

S
Č

P
S

N
8

7,
5

ho
di

n

ČERVENEC

1
2

3
4

5
6

27
4

7
23

18
4

17
2,

5

III
.

66 52
8

(8
 h

.)

49
5

(7
,5

 h
.)

7
8

9
10

11
12

13
28

5

14
15

16
17

18
19

20
29

5

21
22

23
24

25
26

27
30

5

28
29

30
31

31
4

SRPEN

1
2

3
1

8
21

16
8

15
7,

5

4
5

6
7

8
9

10
32

5

11
12

13
14

15
16

17
33

5

18
19

20
21

22
23

24
34

5

25
26

27
28

29
30

31
35

5

ZÁŘÍ

1
2

3
4

5
6

7
36

5

9
22

17
6

16
5

8
9

10
11

12
13

14
37

5

15
16

17
18

19
20

21
38

5

22
23

24
25

26
27

28
39

5

29
30

40
2

ŘÍJEN

1
2

3
4

5
3

10
22 +1

*

17
6

18
4*

*

16
5

17
2,

5*
*

IV
.

61 +5
*

48
8

52
8*

*
(8

 h
.)

45
7,

5
49

5*
*

(7
,5

 h
.)

6
7

8
9

10
11

12
41

5

13
14

15
16

17
18

19
42

5

20
21

22
23

24
25

26
43

5

27
28

29
30

31
44

4

LISTOPAD

1
2

–

11
19 +1

*

15
2

16
0*

*

14
2,

5
15

0*
*

3
4

5
6

7
8

9
45

5

10
11

12
13

14
15

16
46

5

17
18

19
20

21
22

23
47

4

24
25

26
27

28
29

30
48

5
PROSINEC

1
2

3
4

5
6

7
49

5

12
20 +3

*

16
0

18
4*

*

15
0

17
2,

5*
*

8
9

10
11

12
13

14
50

5

15
16

17
18

19
20

21
51

5

22
23

24
25

26
27

28
52

2

29
30

31
1

3

Rok má 252 pracovních dnů,
tj. 2 016 pracovních hodin / 8 h.
    1 890 pracovních hodin / 7,5 h.
*   Placený svátek
** Fond prac. doby vč. placených svátků

Prac. dnů: 1 2 3 4 5  6 7 8 9       
Počty hodin: 8 16 24 32 40 48 56 64 72           
 7,5 15 22,5 30 37,5 45 52,5 60 67,5            



© Ing. Antonín Danìk, Jana Dorèáková, JUDr. Zdeòka Lei b lo vá, 
JUDr. Dana Lukešová, JUDr. Martin Mikyska, Vìra Pøíhodová, 
Helena Pøikrylová, Ing. Alena Skoumalová, R�žena Šim�íková, JUDr. Boøivoj Šubrt, 2014

© Nakladatelství ANAG, 2014

 ISBN 978-80-7263-851-2

Jednotlivé kapitoly zpracovali:

JUDr. Boøivoj Šubrt kapitola 1, 2, 3, 4, 11

JUDr. Zdeòka Leiblová kapitola 5

Vìra Pøíhodová, Ing. Alena Skoumalová kapitola 6

Ing. Antonín Danìk kapitola 7

Helena Pøikrylová, R�žena Šim�íková kapitola 8, 9

JUDr. Dana Lukešová kapitola 10.1 až 10.6, 10.8

Jana Dorèáková kapitola 10.7

JUDr. Martin Mikyska kapitola 12

V případě, že dojde k významným legislativním změnám v období mezi jednotlivými 
vydáními publikace, vyhledejte její aktualizaci na našich internetových stránkách

www.anag.cz

Aktualizaci zašleme zdarma na vyžádání
anag@anag.cz, tel.: 585 757 411



3Obsah

OBSAH
1. OSOBNÍ A MZDOVÁ AGENDA .....................................................................................................13

1.1 OBECN� K OSOBNÍ EVIDENCI ............................................................................................................. 15
1.2 JAKÁ OSOBNÍ DATA LZE A NELZE VYŽADOVAT................................................................................ 16
1.3 ÚDAJE POT�EBNÉ PRO P�IJETÍ DO ZAM�STNÁNÍ ..............................................................................17
1.4 OSOBNÍ SPIS  ....................................................................................................................................... 18
1.5 OCHRANA OSOBNÍCH DAT ............................................................................................................... 18

1.5.1 Obecná pravidla ................................................................................................................... 18
1.5.2 Souhlas zam�stnance a výjimky z n�j ................................................................................ 19
1.5.3 Citlivé údaje ........................................................................................................................... 19
1.5.4 Používání osobních údaj� ....................................................................................................20
1.5.5 Údaje o zájemcích o práci u zam�stnavatele ................................................................... 21
1.5.6 Používání rodného �ísla ....................................................................................................... 21
1.5.7 Postup p�i a po skon�ení zam�stnání ................................................................................22
1.5.8 Další povinnosti  ....................................................................................................................22

1.6 OCHRANA MAJETKOVÝCH ZÁJM� ZAM�STNAVATELE A SOUKROMÍ ZAM�STNANC� ...............23

2. PRACOVNÌPRÁVNÍ A MZDOVÉ MINIMUM ................................................................................. 25
Slovníèek ......................................................................................................................................................25
2.1 PRACOVN�PRÁVNÍ VZTAHY – ZÁKLADNÍ PRAVIDLA .......................................................................30

2.1.1 Co jsou pracovn�právní vztahy ...........................................................................................30
2.1.2 Závislá práce .........................................................................................................................30
2.1.3 Vazba na ob�anský zákoník ................................................................................................ 31
2.1.4 Co není zakázáno, je dovoleno ...........................................................................................32

2.1.4.1 Možnost odchýlit se od zákona .................................................................................. 32
2.1.4.2 Zp�soby odchylné úpravy a její limity......................................................................... 33
2.1.4.3 Rozdíly mezi podnikatelskou a rozpo�tovou sférou .................................................. 34
2.1.4.4 Da	ové aspekty možnosti odchýlit se od zákona ..................................................... 35
2.1.4.5 Kdy je zakázáno se odchýlit ........................................................................................ 35

2.1.5 Právní jednání .......................................................................................................................36
2.1.6 Po�ítání �asu .........................................................................................................................38
2.1.7 Základní zásady pracovn�právních vztah� a s nimi související pravidla  ......................39
2.1.8 Tzv. pracovní káze	 ..............................................................................................................40
2.1.9  Doru�ování písemností ........................................................................................................ 41
2.1.10 Pracovn�léka�ská služba .....................................................................................................42

2.2 PRACOVNÍ POM�R ..............................................................................................................................44
2.2.1 Vznik pracovního pom�ru ....................................................................................................44
2.2.2 Náležitosti pracovní smlouvy ...............................................................................................45

2.2.2.1 Pracovní pom�r na dobu ur�itou  ............................................................................... 46
2.2.2.2 Zkušební doba .............................................................................................................. 48
2.2.2.3 Konkuren�ní doložka  ................................................................................................... 49

2.2.3 Individuální informace o právech a povinnostech ............................................................50
2.2.4 Jmenování vedoucích zam�stnanc�, odvolání a vzdání se pracovní pozice .................50

2.2.4.1 Jmenování podle sou�asného ZP ............................................................................... 51
2.2.4.2 P�echodná ustanovení ke jmenování .......................................................................... 51
2.2.4.3 Obsazování manažerských pozic v tzv. podnikatelské sfé�e ................................... 52
2.2.4.4 Odvolání a vzdání se pracovní pozice........................................................................ 52

2.2.5 Zm�ny pracovního pom�ru .................................................................................................53
2.2.5.1 P�evedení na jinou práci .............................................................................................. 53
2.2.5.2 Pracovní cesta a p�eložení ........................................................................................... 54
2.2.5.3 Do�asné p�id�lení zam�stnance mimo agenturní zam�stnání .............................. 54

2.2.6 Skon�ení pracovního pom�ru ..............................................................................................55
2.2.6.1 Dohoda o rozvázání pracovního pom�ru .................................................................. 55
2.2.6.2 Výpov�
 ......................................................................................................................... 55
2.2.6.3 Zákaz výpov�di  ............................................................................................................ 58



Obsah4

2.2.6.4 Ostatní zp�soby skon�ení pracovního pom�ru  ........................................................ 58
2.2.6.5 Hromadné propoušt�ní ............................................................................................... 60
2.2.6.6 Odstupné p�i skon�ení pracovního pom�ru .............................................................. 60
2.2.6.7 Povinnosti zam�stnavatele spojené se skon�ením pracovního pom�ru  ............... 61
2.2.6.8 Obsah potvrzení o zam�stnání .................................................................................... 61
2.2.6.9 Potvrzení pro Ú�ad práce �R ....................................................................................... 62
2.2.6.10 Nároky z neplatného rozvázání pracovního pom�ru ............................................... 63

2.2.7 Zam�stnanci pracující mimo pracovišt� zam�stnavatele  ...............................................63

2.3 DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH MIMO PRACOVNÍ POM�R .......................................................64
2.3.1 Dohoda o provedení práce .................................................................................................65
2.3.2 Dohoda o pracovní �innosti  ................................................................................................65
2.3.3 Pracovní podmínky u dohod ................................................................................................65

2.4 AGENTURNÍ ZAM�STNÁVÁNÍ – DO�ASNÉ P�ID�LENÍ K JINÉMU ZAM�STNAVATELI .....................66
2.5 PRACOVNÍ DOBA A DOBA ODPO�INKU ..........................................................................................67

2.5.1 Délka pracovní doby, p�estávky v práci ..............................................................................67
2.5.2 Rozvržení pracovní doby ......................................................................................................68
2.5.3 Konto pracovní doby ............................................................................................................70
2.5.4 N�které další parametry pracovní doby .............................................................................72
2.5.5 Evidence pracovní doby .......................................................................................................72
2.5.6 Zvláštnosti v doprav� a u jiných �inností ............................................................................73
2.5.7 Práce p�es�as  .......................................................................................................................74

2.6 DOVOLENÁ  .........................................................................................................................................74
2.6.1 Druhy dovolené a její délka .................................................................................................74

2.6.1.1 Dovolená za kalendá�ní rok a její pom�rná �ást .......................................................74
2.6.1.2 Dovolená p�i nerovnom�rném rozvržení pracovní doby a p�i její zm�n� ...............75
2.6.1.3 Další druhy dovolené ....................................................................................................77
2.6.1.4 Krácení dovolené ...........................................................................................................78
2.6.1.5 Dovolená p�i kratší pracovní dob� ...............................................................................78

2.6.2 �erpání dovolené .................................................................................................................79
2.6.3 Náhrada mzdy za dovolenou ..............................................................................................80
2.6.4 Výpo�ty pom�rných �ástí nárok� ........................................................................................80

2.7 P�EKÁŽKY V PRÁCI A JEJICH PLACENÍ, SOUVISLOST S PÉ�Í O KVALIFIKACI  ..................................82
2.7.1 P�ekážky na stran� zam�stnance .......................................................................................82

2.7.1.1 D�ležité osobní p�ekážky v práci, v�etn� mate�ské a rodi�ovské dovolené  ......... 82
2.7.1.2 Náhrada mzdy v dob� prvních 14 kalendá�ních dn� do�asné pracovní 

neschopnosti nebo karantény ..................................................................................... 84
2.7.1.3 Kontroly do�asn� práce neschopných ze strany zam�stnavatel� .......................... 88
2.7.1.4 P�ekážky z d�vod� obecného zájmu, souvislost s odborným rozvojem 

zam�stnanc� ................................................................................................................ 90
2.7.1.5 Spole�ná pravidla pro p�ekážky na stran� zam�stnance ........................................ 92
2.7.1.6 Jiné p�ípady p�ekážek v práci na stran� zam�stnance ............................................ 93
2.7.1.7 Neomluvená absence .................................................................................................. 93

2.7.2 P�ekážky na stran� zam�stnavatele  ..................................................................................93

2.8 ODM��OVÁNÍ  ...................................................................................................................................94
2.8.1 Mzda, plat a jiné odm�ny, co je a co není mzdou �i platem ...........................................94
2.8.2 Minimální mzda ....................................................................................................................96
2.8.3 Zaru�ená mzda a její nejnižší úrove	.................................................................................96
2.8.4 Mzda  .....................................................................................................................................97
2.8.5 Plat ve ve�ejných službách a správ� ................................................................................. 100
2.8.6 Spole�ná pravidla pro poskytování mzdy a platu ........................................................... 104

2.8.6.1 Splatnost a výplata mzdy ............................................................................................ 104
2.8.6.2 Prodlení p�i výplat� mzdy, proml�ení ........................................................................ 107
2.8.6.3 Náhradní volno za práci p�es�as a ve svátek a n�které další otázky 

kompenzace této práce; tzv. placený svátek ..............................................................111
2.8.7 Odm�ny z dohod o pracích konaných mimo pracovní pom�r .......................................114

2.9 CESTOVNÍ A JINÉ NÁHRADY A POŽITKY ...........................................................................................115
2.9.1 Cestovní náhrady .................................................................................................................115



5Obsah

2.9.2 Náhrady dalších výdaj� souvisejících s výkonem práce  ................................................. 117
2.9.3 Závodní stravování  .............................................................................................................118

2.10 INSPEKCE PRÁCE ................................................................................................................................119
2.10.1 Co m�že inspekce práce kontrolovat ................................................................................119
2.10.2 Koho m�že inspekce práce kontrolovat ............................................................................119
2.10.3 Organiza�ní struktura a místní p�íslušnost ....................................................................... 120
2.10.4 Práva a povinnosti inspektor� a kontrolovaných osob ................................................... 120
2.10.5 Za co lze a za co nelze uložit pokutu .................................................................................121

2.10.5.1 Co jsou p�estupky a správní delikty ............................................................................121
2.10.5.2 P/SD na úseku sou�innosti zam�stnavatele a orgánu jednajícího za zam�stnance ..... 121
2.10.5.3 P/SD na úseku rovného zacházení ............................................................................ 122
2.10.5.4 P/SD na úseku pracovního pom�ru nebo dohod o pracích konaných 

mimo pracovní pom�r ................................................................................................ 122
2.10.5.5 P/SD na úseku odm�	ování zam�stnanc�  .............................................................. 122
2.10.5.6 P/SD na úseku náhrad  ............................................................................................... 123
2.10.5.7 P/SD na úseku pracovní doby  ................................................................................... 123
2.10.5.8 P/SD na úseku dovolené ............................................................................................. 124
2.10.5.9 P/SD na úseku bezpe�nosti práce  ............................................................................ 124
2.10.5.10 P/SD na úseku zvláštních pracovních podmínek n�kterých zam�stnanc� ............ 124
2.10.5.11 P/SD na úseku bezpe�nosti technických za�ízení se zvýšenou mírou 

ohrožení života a zdraví .............................................................................................. 125
2.10.5.12 P/SD na úseku vyhrazených technických za�ízení  ................................................... 125
2.10.5.13 P/SD na úseku agenturního zam�stnávání .............................................................. 125
2.10.5.14 P/SD na úseku výkonu um�lecké, kulturní, sportovní a reklamní �innosti dít�te ...... 125

2.10.6 Další pravidla pro ukládání pokut ..................................................................................... 125

3. PRÙMÌRNÝ VÝDÌLEK ..................................................................................................................126
3.1 PR�M�RNÝ VÝD�LEK HRUBÝ A �ISTÝ .............................................................................................. 127
3.2 HRUBÁ MZDA ................................................................................................................................... 128

3.2.1 Co je a co není zapo�itatelné ............................................................................................ 128
3.2.2 �ásti mzdy poskytované za delší období ......................................................................... 129

3.3 ODPRACOVANÁ DOBA .....................................................................................................................131
3.4 ROZHODNÉ OBDOBÍ ........................................................................................................................ 133
3.5 PRAVD�PODOBNÝ VÝD�LEK ............................................................................................................. 134
3.6 FORMY PR�M�RNÉHO VÝD�LKU ..................................................................................................... 135

3.6.1   Pr�m�rný hodinový výd�lek ................................................................................................. 135
3.6.2   Pr�m�rný m�sí�ní výd�lek ................................................................................................... 136

3.7 PR�M�RNÝ VÝD�LEK U KONTA PRACOVNÍ DOBY ......................................................................... 138
3.8 REDUKOVANÝ PR�M�RNÝ VÝD�LEK A NÁHRADA MZDY P�I DO�ASNÉ PRACOVNÍ 

NESCHOPNOSTI NEBO KARANTÉN� .................................................................................................. 140
3.8.1 Redukovaný pr�m�rný výd�lek pro náhradu mzdy ........................................................ 140
3.8.2 Reduk�ní hranice pro nemocenské pojišt�ní ....................................................................141
3.8.3 Reduk�ní hranice pro náhradu mzdy ............................................................................... 142
3.8.4 Postup redukce ................................................................................................................... 142
3.8.5 Hodinová výše náhrady mzdy ........................................................................................... 143

3.9 N�KTERÉ DALŠÍ OTÁZKY ZJIŠOVÁNÍ PR�M�RNÉHO VÝD�LKU .................................................... 144
3.10 P�EHLED POUŽÍVÁNÍ PR�M�RNÉHO VÝD�LKU .............................................................................. 145

4. SRÁŽKY ZE MZDY ......................................................................................................................149
4.1 OKRUH P�ÍJM�, Z NICHŽ SE SRÁŽKY PROVÁD�JÍ ......................................................................... 149
4.2 KDY LZE ZE MZDY SRÁŽET  ...............................................................................................................151

4.2.1 Srážky v p�ípadech stanovených zákonem .......................................................................151
4.2.1.1 Kdy si zam�stnavatel m�že srazit pro sebe bez souhlasu zam�stnance..............151
4.2.1.2 Výkon rozhodnutí a exekuce ...................................................................................... 152

4.2.2 Dohody o srážkách ze mzdy ............................................................................................. 152
4.2.2.1 Dohody o srážkách ze mzdy uzavírané do roku 2013 ............................................. 152
4.2.2.2 Dohody o srážkách ze mzdy uzavírané od roku 2014 podle NOZ ......................... 154



Obsah6

4.2.3 Srážky odborových �lenských p�ísp�vk� .......................................................................... 156

4.3 PO�ADÍ SRÁŽEK ZE MZDY ............................................................................................................... 156
4.4 ZVLÁŠTNOSTI P�I VÝKONU SOUDNÍCH A Ú�EDNÍCH ROZHODNUTÍ ........................................... 157

4.4.1 Srážky k oddlužení p�i tzv. osobním bankrotu ..................................................................161

4.5 SRÁŽKY Z DÁVEK NEMOCENSKÉHO POJIŠT�NÍ .............................................................................. 163
4.6 POSTUP P�I PROVÁD�NÍ SRÁŽEK ZE MZDY A JEJICH ROZSAH ..................................................... 165
4.7 ZAPO�TENÍ POHLEDÁVKY ZAM�STNAVATELE  ............................................................................... 170

5. POVINNOSTI ZAMÌSTNAVATELÙ K ÚØADU PRÁ CE A VZÁJEMNÉ VZTAHY ...............................172
Slovníèek  ................................................................................................................................................... 173
5.1 PRÁVO OB�ANA NA ZAM�STNÁNÍ  ................................................................................................ 175

5.1.1 Poradenství v pracovn�právních vztazích ........................................................................ 176

5.2 ZAM�STNÁVÁNÍ ZAM�STNANC� ZE ZAHRANI�Í A ZAM�STNÁVÁNÍ OB�AN� EU  .................. 176
5.2.1 Povolení k zam�stnání cizinc�  .......................................................................................... 178
5.2.2 Kontrolní �innost p�i zam�stnávání cizinc� ...................................................................... 182

 5.3 ZAM�STNÁVÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ................................................................. 183
5.3.1 Zam�stnávání osob ve t�etím stupni invalidity................................................................. 183
5.3.2 Zam�stnávání osob v prvním nebo druhém stupni invalidity ........................................ 183
5.3.3 Zam�stnávání osob zdravotn� znevýhodn�ných ........................................................... 184
5.3.4 Chrán�ná pracovní místa  ................................................................................................. 185
5.3.5 P�ísp�vek na podporu zam�stnávání osob se zdravotním postižením ........................ 186
5.3.6 Práva a povinnosti zam�stnavatel� a spolupráce s ÚP ve vztahu 

k osobám zdravotn� postiženým ...................................................................................... 188
5.3.7 P�estupky a správní delikty p�i zam�stnávání osob zdravotn� postižených ................. 188
5.3.8 Povinný podíl zam�stnávání oso se zdravotním postižením ......................................... 188
5.3.9 Slevy na daních pro zam�stnance a zam�stnavatele p�i zam�stnávání  ..........................

osob zdravotn� postižených ...............................................................................................191

5.4 AKTIVNÍ POLITIKA ZAM�STNANOSTI  ............................................................................................... 192
5.4.1 Rekvalifikace uchaze�� a zájemc� o zam�stnání ........................................................... 192
5.4.2 Investi�ní pobídky ................................................................................................................ 193
5.4.3 Ve�ejn� prosp�šné práce .................................................................................................. 193
5.4.4 Spole�ensky ú�elná pracovní místa .................................................................................. 194
5.4.5 P�ísp�vek na zapracování .................................................................................................. 195
5.4.6 P�ísp�vek p�eklenovací ....................................................................................................... 195
5.4.7 P�ísp�vek p�i p�echodu na nový podnikatelský program ............................................... 195
5.4.8 Žádosti o p�ísp�vky a podmínky k uzav�ení dohody ....................................................... 195

5.5 ZPROST�EDKOVÁNÍ ZAM�STNÁNÍ .................................................................................................. 196
5.5.1 Zprost�edkování zam�stnání agenturami práce............................................................. 196
5.5.2 �áste�ná zam�stnanost v soub�hu s evidencí uchaze�e  ............................................. 198

5.6 INSOLVENCE ZAM�STNAVATELE  ..................................................................................................... 198
5.7 KONTROLNÍ �INNOST V OBLASTI ZAM�STNANOSTI....................................................................... 199

5.7.1 Krajské pobo�ky ÚP a G� ÚP ............................................................................................. 199
5.7.2 Celní ú�ady........................................................................................................................... 199
5.7.3 P�sobnost inspektorát� práce .......................................................................................... 200
5.7.4 Postup p�i kontrole a pr�b�h kontroly.............................................................................. 200
5.7.5 Zjišt�ná porušení a �ešení správních delikt� a p�estupk� v kontrole ............................ 201
5.7.6 Ukládané pokuty ................................................................................................................ 202

6. DAÒ Z PØÍJMÙ FYZICKÝCH OSOB ZE ZÁ VIS LÉ ÈINNOSTI 
A POJISTNÉ NA D�CHODOVÉ SPO�ENÍ  ...................................................................................203
Slovníèek  .................................................................................................................................................. 204
6.1 PØÍJMY ZE ZÁVISLÉ ÈINNOSTI  ........................................................................................................ 208
6.2 PØÍJMY ZE ZÁVISLÉ ÈINNOSTI, KTERÉ NEJSOU PØEDMÌTEM DANÌ  .............................................. 212
6.3 PØÍJMY OSVOBOZENÉ OD DANÌ  .................................................................................................... 215
6.4 ZÁKLAD DANÌ VZTAHUJÍCÍ SE K PØÍJMÙM ZE ZÁVISLÉ ÈINNOSTI  .............................................. 221
6.5 ZPÙSOB ZDANÌNÍ  .......................................................................................................................... 224



7Obsah

6.6 VÝPO�ET M�SÍ�NÍ DA�OVÉ POVINNOSTI  ..................................................................................... 226
6.7 NEZDANITELNÁ ÈÁST ZÁKLADU DANÌ  ......................................................................................... 229

6.7.1 Bezúplatná pln�ní (d�íve dary)  ......................................................................................... 229
6.7.2 Úroky z úvìru zaplacené ve zdaòovacím ob do bí ........................................................... 231
6.7.3 Pøíspìvek na penzijní pøipojištìní ..................................................................................... 233
6.7.4 Pojistné na soukromé životní pojištìní zaplacené na zda òo va cí období  ................... 234
6.7.5 Odpoèet èlenských pøíspìvkù zaplacených odborové organizaci ................................ 235
6.7.6 Odpo�et úhrady za zkoušky ............................................................................................. 236
6.7.7 Da	oví nerezidenti ............................................................................................................. 236

6.8 SLEVY NA DANI................................................................................................................................. 236
6.8.1 Základní sleva na poplatníka  .......................................................................................... 236
6.8.2 Na manželku (manžela) ve spole�n� hospoda�ící domácnosti .....................................237
6.8.3 Základní sleva na  invaliditu ...................................................................................................238
6.8.4 Rozší�ená sleva na invaliditu ............................................................................................ 239
6.8.5 Sleva na držitele pr�kazu ZTP/P ....................................................................................... 239
6.8.6 Sleva na studenta .............................................................................................................. 240
6.8.7 Slevy na dani u nerezident�............................................................................................... 241

6.9 DA�OVÉ ZVÝHODN�NÍ .................................................................................................................... 241
6.10 DA�OVÉ ZVÝHODN�NÍ U NEREZIDENT� ....................................................................................... 250
6.11 ODVODY DANÌ ................................................................................................................................. 251

6.11.1 Záloha na daò z pøíjmù ..................................................................................................... 251
6.11.2 Úprava da	ové povinnosti o da	ové zvýhodn�ní ........................................................... 251
6.11.3 Srážková daò ....................................................................................................................... 251

6.12 DALŠÍ POVINNOSTI PLÁTCÙ  ............................................................................................................ 251
6.12.1 Náležitosti mzdového listu ................................................................................................ 252

6.13 LHÙTY NA VRÁCENÍ NEBO VYBRÁNÍ PØEPLATKÙ A NEDOPLATKÙ  ............................................. 253
6.14 PROHLÁŠENÍ  .................................................................................................................................... 255
6.15 ZPÙSOB PROKAZOVÁNÍ NE ZDA NI TEL NÝCH ÈÁSTÍ ZÁKLADU DANÌ, 

SLEVY NA DANI A DA�OVÉHO ZVÝHODN�NÍ ............................................................................... 256
6.15.1 Nezdanitelné �ásti základu dan� .................................................................................... 256
6.15.2 Slevy na dani .......................................................................................................................257
6.15.3 Da	ové zvýhodn�ní ............................................................................................................257

6.16 ROÈNÍ ZÚÈTOVÁNÍ ZÁLOH NA DAÒ Z PØÍJMÙ FYZICKÝCH OSOB 
ZE ZÁVISLÉ ÈIN NOS TI A DA�OVÉHO ZVÝHODN�NÍ ..................................................................... 258
6.16.1 Roèní sazba danì (pro pøíjem za rok 2014) ..................................................................... 260
6.16.2 Odpoèty nezdanitelných èástí základu danì pøi roèním zúètování záloh za rok 2014 .......265
6.16.3 Slevy na dani p�i ro�ním zú�tování za rok 2014 .............................................................. 265

6.17 TISKOPISY VYÚÈTOVÁNÍ DANÌ ....................................................................................................... 266
6.17.1 Výkaz vyú�tování dan� vybírané srážkou podle zvláštní sazby dan� 

z p�íjm� fyzických (právnických) osob (MFIN 5466 vzor �. 16) ............................................267
6.17.2 Výkaz vyú�tování dan� z p�íjm� ze závislé �innosti (MFIN 5459 vzor �. 19) ..................275

6.18 D�CHODOVÉ SPO�ENÍ – II. PILÍ� D�CHODOVÉHO SYSTÉMU ...................................................... 290
6.18.1 Dopl	kové penzijní spo�ení (III. pilí� d�chodového systému) ......................................... 290
6.18.2 D�chodové spo�ení (II. pilí� d�chodového systému, neboli opt-out) ...........................................290
6.18.3 Tiskopisy  ............................................................................................................................. 296

7. ZDRAVOTNÍ POJIŠTÌNÍ .............................................................................................................305
Slovníèek ................................................................................................................................................... 306
7.1 OSOBNÍ ROZSAH ZDRAVOTNÍHO POJIŠTÌNÍ  ................................................................................ 309

7.1.1 Cizinci a veøejné zdravotní pojištìní .................................................................................. 310
7.1.2 Princip jednoho pojišt�ní .....................................................................................................311
7.1.3 Nezaopat�ení rodinní p�íslušníci ....................................................................................... 312
7.1.4 Ukon�ení doby, po kterou cizí pracovník podléhá �eským právním 

p�edpis�m zdravotního pojišt�ní....................................................................................... 312
7.1.5 Soub�žný výkon zam�stnání  ............................................................................................ 313
7.1.6 Nároky osob z tzv. t�etích zemí  ......................................................................................... 314



Obsah8

7.2 VOLBA ZDRAVOTNÍ POJIŠ�OVNY  .................................................................................................... 314
7.2.1 Zmìna zdravotní pojiš�ovny .............................................................................................. 314
7.2.2  Povinnosti zamìstnavatele  .............................................................................................. 315
7.2.3  Postup pøi zmìnì zdravotní pojiš�ovny ............................................................................ 315
7.2.4 Pr�kaz pojišt�nce ................................................................................................................ 316
7.2.5  Dlouhodobý pobyt obèana v zahranièí ............................................................................ 317
7.2.6 Práva pojištìncù veøejného zdravotního pojištìní  .......................................................... 318
7.2.7 Povinnosti pojištìncù veøejného zdravotního pojištìní ................................................... 319
7.2.8 P�íslušnost ke zdravotní pojiš�ovn� – písemnosti vystavované 

zam�stnavatelem i zam�stnancem  ............................................................................... 320
7.2.9 Postupy zam�stnavatele v souvislosti se zm�nou zdravotní pojiš�ovny........................ 321

7.3 PLÁTCI POJISTNÉHO NA ZDRAVOTNÍ POJIŠTÌNÍ  ........................................................................... 322
7.3.1 Stát ....................................................................................................................................... 322

7.3.1.1 Zm�na u rodi�ovské dovolené od 1. 4. 2012 ........................................................... 327
7.3.1.2 Rozší�ení kategorie osob, za které je plátcem pojistného stát ............................... 328
7.3.1.3 Zam�stnání v období �erpání p�edd�chodu .......................................................... 328
7.3.1.4 Zm�na v soustavné p�íprav� na budoucí povolání na vysoké škole .................... 328
7.3.1.5 Jednoleté kurzy cizích jazyk� s denní výukou .......................................................... 329
7.3.1.6 Platba pojistného státem  .......................................................................................... 329

7.3.2 Zamìstnavatelé a zamìstnanci  ...................................................................................... 329
7.3.2.1 Zamìstnavatel  ........................................................................................................... 329
7.3.2.2  Pojištìnec .................................................................................................................... 329
7.3.2.3 Zvláštní skupiny zam�stnanc� ...................................................................................331
7.3.2.4 Pracovn�právní vztahy a soub�h �inností................................................................ 332

7.4 POVINNOSTI ZAMÌSTNAVATELE VE STYKU SE ZDRAVOTNÍ POJIŠ�OVNOU ................................ 339
7.4.1 Formulá� P�ihláška a eviden�ní list zam�stnavatele ...................................................... 340
7.4.2 Kódy zmìn používaných pøi vyplòování Hromadných oznámení zamìstnavatele  ........341
7.4.3 �lenové statutárních orgán� ............................................................................................ 346
7.4.4 Absence kódu na formulá�i Hromadné oznámení zam�stnavatele.............................347
7.4.5 D�chodci ze Slovenska .......................................................................................................347
7.4.6 Výkon p�stounské pé�e .....................................................................................................347
7.4.7 Po�ítání �asu ...................................................................................................................... 348

7.5 VÝPOÈET POJISTNÉHO NA ZDRAVOTNÍ POJIŠTÌNÍ ....................................................................... 349
7.5.1 Vym��ovací základ a kontrolní �innost zdravotních pojiš�oven  .......................................... 349

7.5.1.1 Vym��ovací základ – aktuáln� platná právní úprava (tj. od 1. 1. 2014) ...............................349
7.5.1.2 P�íjmy dani nepodléhající nebo od dan� osvobozené ........................................... 350

7.5.2  Výše pojistného a sankce  ............................................................................................... 350
7.5.2.1 Rozhodné období ........................................................................................................351
7.5.2.2 Výpoèet pojistného a jeho zaokrouhlování ...............................................................351
7.5.2.3 Minimální mzda ve zdravotním pojišt�ní ................................................................. 352

7.5.3 Zamìstnanec s více pracovními pomìry, kdy alespoò v jednom z nich 
dosahuje minimální mzdy  ............................................................................................... 356

7.5.4 Odvod pojistného ze skute�né výše p�íjmu ..................................................................... 359
7.5.5 Výd�le�ná �innost osob, za které je plátcem pojistného 

na zdravotní pojišt�ní stát, v p�íkladech na rok 2014 ..................................................... 360
7.5.6  Minimální vymìøovací základ a odpoèty ve zdravotním pojištìní ................................. 361
7.5.7 Spole�níci a jednatelé spole�nosti s ru�ením omezeným ..................................................365
7.5.8 Maximální vym��ovací základ zam�stnance ................................................................. 366
7.5.9 Pracovní volno bez náhrady pøíjmu a neomluvená absence ........................................367
7.5.10 Zamìstnavatel neplatí pojistné  ....................................................................................... 369
7.5.11 Pé�e o dít� a navazující neplacené volno ........................................................................370
7.5.12 Nemoc zam�stnance .........................................................................................................370
7.5.13 Minimální vym��ovací základ a vystavování potvrzení ze strany zam�stnavatele ..........371
7.5.14 Osoby bez zdanitelných pøíjmù .........................................................................................372
7.5.15 Pøeplatek ve zdravotním pojišt�ní .....................................................................................372
7.5.16 Vzory písemností pro zam�stnavatele a zam�stnance ..................................................374



9Obsah

7.5.17 Náhrada mzdy ....................................................................................................................376
7.5.18 Neplatné rozvázání pracovního pom�ru .........................................................................378
7.5.19 Praktické rady pro zam�stnavatele ...................................................................................379
7.5.20 Ukon�ení �innosti zam�stnavatele ................................................................................... 381

7.6 ODVOD POJISTNÉHO ZA ZAMÌSTNANCE  ..................................................................................... 382
7.6.1 Zam�stnavatelé a penále  ................................................................................................ 383

7.6.1.1 Výše penále ................................................................................................................. 383
7.6.1.2 Podání odvolání do platebního výmìru ................................................................... 384
7.6.1.3 Podání žádosti o odstranìní tvrdosti do platebního výmìru ................................. 384
7.6.1.4 P�íklad textu žádosti o prominutí penále .................................................................. 385

7.6.2 Kontrola u zamìstnavatele ............................................................................................... 385
7.6.2.1 Plná moc ...................................................................................................................... 387
7.6.2.2 Kontroly z vyú�tování .................................................................................................. 387

7.6.3 Splácení dluhù .................................................................................................................... 388

7.7  OSOBY SAMOSTATNÌ VÝDÌLEÈNÌ ÈINNÉ  A ZDRAVOTNÍ POJIŠTÌNÍ ........................................... 388
7.8 PØEHLEDY ZAMÌSTNAVATELÙ VE ZDRAVOTNÍM POJIŠTÌNÍ ......................................................... 389
7.9 DOKLADY VYŽADOVANÉ ZDRAVOTNÍ POJIŠ�OVNOU ................................................................... 391

8. POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEÈENÍ ......................................................................................393
Slovníèek ................................................................................................................................................... 393
8.1 POPLATNÍCI POJISTNÉHO .................................................................................................................397

8.1.1 První skupina poplatník� ....................................................................................................397
8.1.2 Druhá skupina poplatník� ................................................................................................ 398
8.1.3 T�etí skupina poplatník� .................................................................................................... 408
8.1.4 �tvrtá skupina poplatník� ................................................................................................. 409
8.1.5 Pátá skupina poplatník� ................................................................................................... 409

8.2 VÝPO�ET A ODVOD POJISTNÉHO .................................................................................................... 410
8.2.1 Rozhodné období ............................................................................................................... 410
8.2.2 Vym��ovací základ  ............................................................................................................ 410
8.2.3 Sazby pojistného  ................................................................................................................ 419
8.2.4 Odvod pojistného a jeho splatnost .................................................................................. 424

8.2.4.1 Sankce ......................................................................................................................... 428
8.2.4.2 Uschovávání ú�etních záznam� ............................................................................... 429

9. DÁVKY NEMOCENSKÉHO POJIŠTÌNÍ ........................................................................................430
Slovníèek ................................................................................................................................................... 430
9.1 NEMOCENSKÉ POJIŠT�NÍ  ................................................................................................................ 432

9.1.1 Okruh pojišt�ných osob ..................................................................................................... 432
9.1.2 Oznamovací povinnosti zam�stnavatel� ........................................................................ 434
9.1.3 Podmínky ú�asti zam�stnancù na pojišt�ní .................................................................... 439
9.1.4 Pojišt�ní p�i zam�stnání malého rozsahu  ...................................................................... 440
9.1.5 Ú�ast zam�stnancù na pojišt�ní  ...................................................................................... 451

9.2 PODMÍNKY NÁROKU NA DÁVKY A JEJICH VÝPLATU .....................................................................457
9.2.1 Uplat	ování nároku na dávky nemocenského pojišt�ní ................................................457
9.2.2 OSSZ .................................................................................................................................... 458
9.2.3 Nárok na dávky v ochranné lh�t� .................................................................................... 460

9.2.3.1 Do�asná pracovní neschopnost ................................................................................461
9.2.3.2 Nárok na dávky za �ást dne  ......................................................................................461
9.2.3.3 Pokra�ování pracovní neschopnosti ......................................................................... 462
9.2.3.4 Nemocenské (a náhrada mzdy) v polovi�ní výši ..................................................... 462
9.2.3.5 Nemocenské p�i zm�n� pobytu práce neschopného ob�ana .............................. 462
9.2.3.6 Zp�tné uznání DPN .................................................................................................... 462
9.2.3.7 Podp�r�í doba ............................................................................................................ 463
9.2.3.8 Nemocenské a neplacené volno .............................................................................. 464

9.3 TISKOPISY K UPLATN�NÍ DÁVEK NEMOCENSKÉHO POJIŠT�NÍ ..................................................... 464
9.3.1 Uplatn�ní nároku na dávky nemocenského pojišt�ní .....................................................467

9.4 ROZHODNÉ OBDOBÍ ....................................................................................................................... 468



Obsah10

9.4.1 Vym��ovací základ zam�stnance .................................................................................... 469
9.4.2 Denní vym��ovací základ  ................................................................................................. 469
9.4.3 Kalendá�ní dny rozhodného období – vylou�ené dny ....................................................476

9.5 P�ÍLOHA K ŽÁDOSTI O … (NEMOCENSKÉ, OŠET�OVNÉ, PPM A VPTM) .......................................478
9.6 NÁHRADA MZDY V DOB� PRVNÍCH 14 KALENDÁ�NÍCH DN� DPN NEBO KARANTÉNY ........... 483
9.7 POVINNÁ ELEKTRONICKÁ KOMUNIKACE V ROCE 2014 ................................................................ 488

10. DÙCHODOVÉ POJIŠTÌNÍ ...........................................................................................................490
Slovníèek .................................................................................................................................................... 491
10.1 DÙCHODOVÉ POJIŠTÌNÍ A ÚKOLY ZAM�STNAVATEL� ................................................................. 496

10.1.1 Základní povinnosti ........................................................................................................... 496
10.1.2 Rozvedené a konkretizované povinnosti ......................................................................... 496
10.1.3 Který zam�stnavatel plní povinnosti v dùchodovém pojištìní ...................................... 496
10.1.4 Které záznamy a údaje zam�stnavatel vede o ob èa nech pro úèely 

dùchodového pojištìní .......................................................................................................497
10.1.5 Úkoly zam�stnavatel� v n�kterých p�ípadech ................................................................ 499
10.1.6 Žádosti o dávky dùchodového pojištìní .......................................................................... 500

10.2 VÌK POTØEBNÝ PRO NÁROK NA STAROBNÍ DÙCHOD .................................................................. 500
10.3 DOBA DÙCHODOVÉHO POJIŠTÌNÍ A DOBA NÁHRADNÍ .............................................................. 502

10.3.1 Jak se doba pojištìní a náhradní doba prokazuje ........................................................ 505

10.4 ŽÁDOST O STAROBNÍ DÙCHOD ..................................................................................................... 506
10.4.1 Kdy se sepisuje žádost o starobní dùchod ..................................................................... 506
10.4.2 Sd�lení údaj� zam�stnavatelem v souvislosti s podanou žádostí 

o d�chod zam�stnance .................................................................................................... 506
10.4.3 Žádost o zastavení – uvoln�ní – úpravu d�chodu ..........................................................507

10.5 ŽÁDOST O INVALIDNÍ DÙCHOD ..................................................................................................... 508
10.5.1 Kdy se sepisuje žádost o in va lid ní dùchod ..................................................................... 508
10.5.2 �ízení o p�iznání invalidního d�chodu .................................................................................508

10.6 ŽÁDOST O VDOVSKÉ, VDOVECKÉ A SIROTÈÍ DÙCHODY (TZV. PO ZÙ STA LOST NÍ DÁVKY) .......... 509
10.6.1 Kdy se sepisuje žádost o vdovský, vdovecký a sirotèí dù chod ...................................... 509

10.7 EVI DENÈ NÍ LIST DÙ CHO DO VÉ HO POJIŠTÌNÍ ................................................................................... 510
10.7.1 Opravy ...................................................................................................................................511
10.7.2 Trvání dvou (více) výd�le�ných �inností jednoho pojišt�nce u téhož zam�stnavatele  .....511
10.7.3 Stejnopisy ELDP .................................................................................................................... 512
10.7.4 Vypl	ování a zápis záznam� ............................................................................................ 512
10.7.5 P�edkládání a odesílání ELDP  ........................................................................................... 513
10.7.6 Záhlaví ................................................................................................................................. 514
10.7.7 Identifikace pojišt�nce (oddíl 1. ELDP) ................................................................................ 515
10.7.8 Pr�b�h pojišt�ní v daném roce (oddíl 2. ELDP) ................................................................. 516

10.7.8.1 Kód  ............................................................................................................................... 517
10.7.8.2 Dny – nepojišt�ná doba (X k�ížky) ..............................................................................521
10.7.8.3 Vylou�. doby (Vylou�ené doby) .................................................................................. 523
10.7.8.4 Vym��ovací základ ..................................................................................................... 524
10.7.8.5 Doby ode�t. (Doby ode�tené) .................................................................................... 525
10.7.8.6 Celkem  ........................................................................................................................ 525

10.7.9 Identifika�ní údaje zam�stnavatele a podpisy (oddíl 3. ELDP) ....................................... 525

10.7.10 P�íklady vypl	ování ELDP ....................................................................................................527

10.8 OHLAŠOVACÍ POVINNOST ZAM�STNAVATEL� O ZA MÌST NA NÝCH 
STAROBNÍCH DÙCHODCÍCH .............................................................................................................................540
10.8.1 Co se hlásí .......................................................................................................................... 540
10.8.2  Kdy se hlásí.......................................................................................................................... 541
10.8.3  Kam se hlásí ........................................................................................................................ 541
10.8.4  Základní náležitosti hlášení ............................................................................................... 541
10.8.5  Na èem se hlásí  ................................................................................................................. 541
10.8.6 Souèinnost zam�stnavatele pøi kontrole zamìøené na plnìní po vin nos tí 

zam�stnavatele v dùchodovém po jiš tì ní ........................................................................ 542



11Obsah

11. NÁHRADA ŠKODY A BEZDÙVODNÉ OBOHACENÍ.....................................................................544
11.1 ÈLENÌNÍ PRACOVNÌPRÁVNÍCH ODPOVÌDNOSTNÍCH VZTAHÙ 

K NÁ HRA DÌ ŠKODY A NÌKTERÉ POJMY ......................................................................................... 545
11.2 KDY JDE O PRACOVN�PRÁVNÍ ODPOV�DNOST ............................................................................ 546
11.3 ODPOV�DNOST ZAM�STNANCE ZA ŠKODU ..................................................................................547

11.3.1 Obecná odpov�dnost ........................................................................................................ 548
11.3.2 Odpov�dnost za nespln�ní povinnosti k odvrácení škody  ........................................... 549
11.3.3 Odpov�dnost za schodek – dohody o odpov�dnosti .................................................... 550
11.3.4 Odpov�dnost za ztrátu sv��ených v�cí ............................................................................ 552
11.3.5 Spole�ná pravidla odpov�dnosti zam�stnance za škodu ............................................ 553
11.3.6 Postup p�i uplat	ování náhrady škody v��i zam�stnanci ............................................. 554

11.4 ODPOV�DNOST ZAM�STNAVATELE ZA ŠKODU ............................................................................ 555
11.4.1 Obecná odpov�dnost ........................................................................................................ 555
11.4.2 Pracovní úrazy a nemoci z povolání  ............................................................................... 556
11.4.3 Odpov�dnost za škodu na odložených v�cech ...............................................................557
11.4.4 Jak posuzovat odpov�dnost za škodu na dopravním prost�edku ............................... 558
11.4.5 Odpov�dnost p�i odvracení škody ................................................................................... 559
11.4.6 Spole�ná pravidla odpov�dnosti zam�stnavatele za škodu ........................................ 559

11.5 BEZD�VODNÉ OBOHACENÍ A ODPOV�DNOST MZDOVÉ Ú�ETNÍ ............................................... 560
11.6 NÁHRADA ŠKODY U N�KTERÝCH OSOB ......................................................................................... 561

11.6.1 AGENTURNÍ A NEAGENTURNÍ DO�ASN� P�ID�LENÍ ZAM�STNANCI ..................................561
11.6.2 DALŠÍ ZVLÁŠTNOSTI ............................................................................................................ 562

12. ODŠKODÒOVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZÙ A NE MO CÍ Z POVOLÁNÍ  ..........................................563
Slovníèek ................................................................................................................................................... 564
12.1 ÚVODEM K ODŠKOD�OVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZ� A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ V ROCE 2014 

– ZM�NY, VAZBY NA NOVÝ OB�ANSKÝ ZÁKONÍK   ..................................................................... 566
12.2 OBECNÉ OTÁZKY ODŠKOD�OVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZ� A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ  ............... 568

12.2.1 Pojem pracovní úraz  ......................................................................................................... 568
12.2.2 Evidence pracovních úraz� ............................................................................................... 569
12.2.3 Pojem nemoc z povolání .................................................................................................... 571
12.2.4 Povinnosti zam�stnavatele a zam�stnance v souvislosti s pracovními úrazy 

a nemocemi z povolání, oprávn�ní odborových organizací p�i pracovních úrazech .... 573
12.2.5 Sankce v oblasti zdravotní pé�e vynaložené na lé�ení pracovních úraz� 

a nemocí z povolání ...........................................................................................................574
12.2.6  Projednávání odškodn�ní pracovních úraz� a nemocí z povolání se zam�stnanci 

a s odborovými organizacemi, kontrola odškod	ování  .................................................575
12.2.7 Lh�ty p�i odškod	ování pracovních úraz� a nemocí z povolání ....................................575
12.2.8 Krácení odškodn�ní ............................................................................................................577

12.3 JEDNOTLIVÉ NÁHRADY Z TITULU ODŠKOD�OVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZ� 
A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ ...................................................................................................................579
12.3.1 Náhrada za bolest a za ztížení spole�enského uplatn�ní .............................................579
12.3.2 Náhrada ú�eln� vynaložených náklad� spojených s lé�ením ....................................... 581
12.3.3 Náhrada v�cné škody ........................................................................................................ 581
12.3.4 Pr�m�rný (pravd�podobný) výd�lek – základní veli�ina rozhodná 

pro odškod	ování ztráty na výd�lku ................................................................................ 582
12.3.5 Náhrada za ztrátu na výd�lku po dobu pracovní neschopnosti................................... 583
12.3.6 Náhrada za ztrátu na výd�lku po skon�ení pracovní neschopnosti 

nebo p�i uznání invalidity (tzv. renta) ................................................................................ 585
12.3.6.1 Renta v n�kterých zvláštních p�ípadech ................................................................... 588
12.3.6.2 Zm�ny pom�r� u poživatele renty ............................................................................ 589

12.3.7 Náhrada škody poz�stalým............................................................................................... 591
12.3.7.1 Náhrada ú�eln� vynaložených náklad� spojených s lé�ením  ..............................591
12.3.7.2 Náhrada p�im��ených náklad� spojených s poh�bem  ..........................................591
12.3.7.3 Jednorázové odškodn�ní poz�stalých ......................................................................591
12.3.7.4 Náhrada v�cné škody  ............................................................................................... 592



Obsah12

12.3.7.5 Náhrada náklad� na výživu poz�stalých  ................................................................ 592
12.3.8 Valorizace pr�m�rných výd�lk� pro ú�ely odškod	ování pracovních úraz� 

a nemocí z povolání  ......................................................................................................... 593
12.3.9 Zákonné pojišt�ní odpov�dnosti zam�stnavatele za škodu p�i pracovním 

úrazu nebo nemoci z povolání  ........................................................................................ 593
12.3.9.1 Škodná a pojistná událost v zákonném pojišt�ní .................................................... 594
12.3.9.2 Dva základní modely vztah� zam�stnavatel – zam�stnanec – pojiš�ovna 

p�i provád�ní zákonného pojišt�ní ........................................................................... 594
12.3.9.3 Náhrada náklad� na mimosoudní a soudní projednávání odškodn�ní 

pracovního úrazu (nemoci z povolání)  .................................................................... 595
12.3.9.4 Sou�innost zam�stnavatele s pojiš�ovnou, povinnosti zam�stnavatele 

v��i pojiš�ovn� ............................................................................................................. 596
12.3.9.5 Pojistné na zákonné pojišt�ní .................................................................................... 596
12.3.9.6 Sankce pojiš�ovny v��i zam�stnavateli .................................................................... 597
12.3.9.7 Regresní nároky pojiš�ovny v��i zam�stnavateli ..................................................... 597
12.3.9.8 Lh�ty ve vztazích zam�stnavatel – pojiš�ovna ......................................................... 598
12.3.9.9 Zjiš�ování a sledování zdravotního stavu postižených 

zam�stnanc� pojiš�ovnami  ...................................................................................... 598

Pøehled dùležitých údajù plat ných k 1. 1. 2014 ........................................................................................  599
Minimální mzda .............................................................................................................................  599
Nejnižší úrovn� zaru�ené mzdy pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 hodin ......................  599
Výše da	ových slev ........................................................................................................................  599
Výše da	ového zvýhodn�ní ..........................................................................................................  600
Pojistné na zdravotní pojištìní ......................................................................................................  600
Pojistné na sociální zabezpeèení a státní politiku zamìstnanosti ............................................  600
Dávky nemocenského pojištìní .....................................................................................................  601
Náhrada mzdy v prvních 14 dnech do�asné pracovní neschopnosti (karantény) .................... 602
Cestovní náhrady ............................................................................................................................ 603
Srážky ze mzdy ................................................................................................................................ 603
Životní minimum.............................................................................................................................. 603
Existen�ní minimum ........................................................................................................................ 604
Tabulka pro stanovení dùchodového vìku .................................................................................  604
�íselník okres� ................................................................................................................................. 605
�íselník stát� (nej�ast�ji se vyskytující státy) ................................................................................. 605
Tabulka lh�t ....................................................................................................................................  606



171.2 Jaká osobní data lze a nelze vyžadovat; 1.3 Údaje pot�ebné pro p�ijetí ...

Vý�et t�chto údaj� není úplný (taxativní), takže nelze vyžadovat a evidovat ani jiné údaje, 
p�edevším které by m�ly diskrimina�ní povahu, pokud není zákonem umožn�na ú�elová 
výjimka (nap�. údaje o národnosti, rasovém nebo etnickém p�vodu). Tyto informace nesmí 
zam�stnavatel získávat ani prost�ednictvím t�etích osob.

Zákon však umož	uje výjime�n� vyžadovat údaje pod písmeny a), b) a h), je-li pro to dán 
v�cný d�vod spo�ívající v povaze p�íslušné práce a pokud je tento požadavek p�im��ený, nebo 
v p�ípadech stanovených právním p�edpisem. Nap�íklad údaj o t�hotenství bude zam�stnavatel 
vyžadovat v p�ípad� prací zakázaných t�hotným ženám, údaje o rodinných pom�rech mají 
význam zejména pro da	ové ú�ely a také pro p�ípad úmrtí zam�stnance (zatímco vyžadování 
údaje o majetkových pom�rech by bylo v praxi vždy neopodstatn�né). 

Trestn�právní bezúhonnost bude vyžadována jednak v p�ípadech stanovených zvláštními 
právními p�edpisy a také tehdy, jestliže si zam�stnavatel stanoví tento požadavek jako nezbytný 
pro �ádný výkon práce. Nem�že však být stanoven všeobecn�, ale jen pro ur�ité okruhy trestných 
�in� (nap�íklad majetkové, násilné, trestné �iny v doprav� apod.), a to ve vztahu ke konkrétním 
pracovním pozicím zam�stnanc�. Jestliže je zam�stnanec pravomocn� odsouzen v takových p�í-
padech, je dán výpov�dní d�vod pro výpov�
 ze strany zam�stnavatele, resp. zájemce hlásící 
se o takové zam�stnání je z p�ijetí diskvalifikován.

1.3 ÚDAJE POT�EBNÉ PRO P�IJETÍ DO ZAM�STNÁNÍ
V podkapitole 1.1 byl uveden okruh údaj�, které zam�stnavatelé musejí �i pot�ebují zpraco-
vávat v rámci osobní evidence zam�stnanc�. Tyto údaje ale zam�stnavatelé v plném rozsahu 
pot�ebují až od vzniku pracovn�právního vztahu. Pro ú�ely p�ijetí zam�stnance do zam�stnání 
je nutné okruh takových údaj� výrazn� redukovat.

Zákoník práce v rámci právní úpravy postupu p�ed vznikem pracovního pom�ru stanoví, 
že zam�stnavatel smí vyžadovat v souvislosti s jednáním p�ed vznikem pracovního po-
m�ru od zájemce o práci nebo od jiných osob jen údaje, které bezprost�edn� souvisejí 
s uzav�ením pracovní smlouvy.

Rovn�ž ZZ stanoví zákaz, aby zam�stnavatelé p�i výb�ru zam�stnanc� vyžadovali informa-
ce týkající se n�kterých výslovn� uvedených skute�ností (jedná se nap�. o národnost, rasový 
�i etnický p�vod, �lenství v odborech, politické nebo náboženské smýšlení), dále informace, 
které odporují dobrým mrav�m, jakož i osobní údaje, které neslouží k pln�ní povinností za-
m�stnavatele stanovených zvláštním právním p�edpisem. Tím je nutné rozum�t povinnosti 
ve fázi p�ijímání zam�stnance do zam�stnání. To se týká nap�. údaj� o manželském a ro-
dinném stavu, v�etn� po�tu a v�ku d�tí, které nejsou pro p�ijetí do práce zásadn� relevantní 
a jsou naopak zneužitelné ve smyslu možné diskriminace, zejména t�hotných žen a matek 
malých d�tí. Nicmén� požadování t�chto údaj� lze p�ipustit nap�íklad tehdy, má-li budoucí 
zam�stnanec konat �asté pracovní cesty. V�bec nelze p�ipustit vyžadování údaj� o osobních 
zálibách zájemce o práci �i o tom, zda je ku�ák nebo neku�ák.

Obecn� lze konstatovat, že zam�stnavatel m�že od zájemc� o práci požadovat i údaje, 
které slouží k napln�ní jeho práv – nap�. práva stanovit požadavky nezbytné pro �ádný výkon 
práce zam�stnance (pro n�které, nap�íklad manažerské, pracovní pozice to m�že být i po-
žadavek na trestn�právní bezúhonnost prokázanou výpisem z rejst�íku trest� – viz též výklad 
v podkapitole 1.2). 

Jako údaj p�ípustný pro posuzování zp�sobilosti zájemce o ur�ité zam�stnání lze uznat 
i položení otázky, zda má u jiného zam�stnavatele uzav�ený jiný základní pracovn�právní 
vztah a jaký je jeho �asový rozsah (délka pracovní doby – úvazku). To m�že mít význam u n�-
kterých psychicky �i �asov� náro�ných pracovních pozic (vedoucí zam�stnanci, p�edpoklad 
práce p�es�as, �asté konání pracovních cest), jakož i v p�ípadech, kdy právní p�edpis omezuje 
p�ípustný rozsah pracovní doby v soub�žných pracovních vztazích (�idi�i ve firmách provozujících 
silni�ní dopravu, mladiství).

§ 316 
odst. 4 ZP

§ 238 
odst. 2 ZP, vyhl. 
�. 288/2003 Sb.

§ 52 písm. f) ZP

§ 30 odst. 2 ZP

§ 12 odst. 2 ZZ

§ 4 NVPDD
a § 79a ZP



2. Pracovnìprávní a mzdové minimum30

2.1 PRACOVN�PRÁVNÍ VZTAHY 
– ZÁKLADNÍ PRAVIDLA

2.1.1 CO JSOU PRACOVN�PRÁVNÍ VZTAHY
Pracovn�právní vztahy vznikají p�i výkonu závislé práce mezi zam�stnanci a zam�stnavateli. Pra-
covn�právními vztahy jsou rovn�ž vztahy kolektivní povahy, tj. mezi kolektivem zam�stnanc� 
a zam�stnavatelem, resp. mezi zástupci zam�stnanc� a zam�stnavatelem.

Zam�stnancem je vždy konkrétní fyzická osoba, zam�stnavatelem je bu
 také fyzická 
osoba (nap�. živnostník, viz též heslo „zam�stnavatel“ ve Slovní�ku), nebo právnická osoba, 
tj. obchodní spole�nost, družstvo, státní podnik, stát reprezentovaný organiza�ní složkou státu, 
územní samosprávný celek (kraj nebo obec), p�ísp�vková organizace, ob�anské sdružení, 
nezisková organizace, politická strana, eventuáln� jiný celek.

Zp�sobilost ob�ana mít v pracovn�právních vztazích práva a povinnosti (být zam�stnan-
cem) a zp�sobilost k právním jednáním vzniká zásadn� dosažením 15 let v�ku a ukon�ením 
povinné školní docházky. V tomto sm�ru došlo k 1. 1. 2014 ke zm�n� právní úpravy, která 
je nyní uvedena v § 35 odst. 1 NOZ. K n�kterým právním jednáním, týkajícím se odpov�dnosti 
za škodu, ZP vyžaduje dosažení v�ku 18 let (viz výklad v oddílech 11.3.3 a 11.3.4). K uzav�ení 
pracovní smlouvy, ale i dohody o rozvázání pracovního pom�ru s mladistvým (do 18 let v�ku) 
se nevyžaduje vyjád�ení zákonného zástupce.

Základními pracovn�právními vztahy jsou pracovní pom�r a dohody o pracích konaných 
mimo pracovní pom�r – dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní �innosti. Prioritu 
má ovšem pracovní pom�r jako nej�ast�jší základní pracovn�právní vztah. U uvedených 
dohod jsou pracovn�právní jistoty a nároky zam�stnanc� omezeny, což platí i pro nemocen-
ské a d�chodové pojišt�ní. V rámci t�chto základních pracovn�právních vztah� vznikají mezi 
ob�ma smluvními stranami i nejr�zn�jší vztahy díl�í (nap�. p�i poskytování mzdy, dovolené, 
p�i odpov�dnosti za škodu apod.).
Sou�asný zákoník práce je postaven na t�ech konstruk�ních principech:
1. upravuje závislou práci,
2. je navázán na ob�anský zákoník,
3. vychází ze zásady „co není zakázáno, je dovoleno“.

Tyto principy budou vysv�tleny v dalších oddílech.

2.1.2 ZÁVISLÁ PRÁCE
Závislou prací je práce, která je vykonávána ve vztahu nad�ízenosti zam�stnavatele a pod-
�ízenosti zam�stnance, jménem zam�stnavatele, podle jeho pokyn� a zam�stnanec ji pro 
zam�stnavatele vykonává osobn�. Toto jsou znaky závislé práce, které ji odlišují od práce 
nezávislé a které musí být všechny spln�ny. Jestliže by n�který z t�chto znak� spln�n nebyl, 
o závislou práci by se nejednalo a právní vztah by bylo možné �ešit podle obchodního záko-
níku (dodavatelsky) nebo ob�anského zákoníku. Jde-li o závislou práci, musí být napl	ovány 
i její d�sledky, které zákon uvádí – musí být vykonávána za mzdu, plat nebo odm�nu za 
práci, na náklady a odpov�dnost zam�stnavatele, v pracovní dob� na pracovišti zam�stna-
vatele, pop�. na jiném dohodnutém míst� (zam�stnavatel nap�. nem�že požadovat, aby si 
zam�stnanec hradil jízdné ve ve�ejné doprav�, jestliže má splnit pracovní úkol, i když nep�jde 
o pracovní cestu – náklady musí nést zam�stnavatel). Za závislou práci se také považuje 
agenturní zam�stnávání. 

Závislá práce m�že být vykonávána výlu�n� v základním pracovn�právním vztahu 
podle zákoníku práce, pokud by nebyla upravena zvláštním právním p�edpisem. V této sou-
vislosti zákon vymezuje základní pracovn�právní vztahy, v nichž se závislá práce uskute�	uje 
(viz p�edchozí oddíl). 

§ 1 ZP

§ 6, § 7 a § 9 ZP

§ 4 ZP, § 35 
odst. 1 NOZ

§ 3 ZP

§ 2, § 307a ZP 

§ 3 ZP



31

V zákon� o daních z p�íjm� je vymezen pojem „závislá �innost” pro ú�ely dan� z p�íjm� 
fyzických osob ze závislé �innosti. Tato �innost je definována nep�ímo, prost�ednictvím vymezení 
p�íjm� ze závislé �innosti. Toto vymezení je ovšem mnohem širší, než je závislá práce, jak ji 
definuje nový zákoník práce. Závislá práce podle ZP je ale vždy sou�asn� závislou �inností 
podle DZ.

Z d�vodu právní úpravy závislé práce v ZP by odporovalo zákonu zajiš�ování této práce 
v jiném než v pracovn�právním vztahu (tzv. švarcsystém – viz toto heslo ve Slovní�ku spolu 
s vysv�tlením nelegální práce). Novelou ZZ od 1. 1. 2012 byl výkon závislé práce mimo základní 
pracovn�právní vztah prohlášen za nelegální práci. Tím se výrazn� zp�ísnila možnost postihu 
obcházení právní úpravy v ZP využíváním práce OSV�, pokud ta má povahu závislé práce.

2.1.3 VAZBA NA OB	ANSKÝ ZÁKONÍK
Objektivní právo je �len�no na soukromé a ve�ejné. Pracovn�právní vztahy mezi zam�st-
navateli a zam�stnanci jsou sou�ástí práva soukromého, a jsou proto zakládány zásadn� 
smlouvami. Nejobecn�jším zákonem upravujícím soukromoprávní vztahy je ob�anský zákoník 
(od 1. 1. 2014 je jím NOZ) – ten proto musí být použit i pro pracovn�právní vztahy. Vztah mezi 
ním a zákoníkem práce je vztahem obecného a zvláštního, p�i�emž se p�ednostn� používá 
zvláštní právní úprava uvedená v zákoníku práce.

Vztah obou kodex� ve vazb� na nález Ústavního soudu �. 116/2008 Sb. do�ešila novela 
ZP 2012. Ta vypustila všechny odkazy na konkrétní ustanovení OZ jako nepot�ebné. Tento 
vztah je nadále dán pravidlem, že se pracovn�právní vztahy �ídí zákoníkem práce; nelze-li 
jej použít, �ídí se ob�anským zákoníkem, a to vždy v souladu se základními zásadami 
pracovn�právních vztah�. Znamená to, že NOZ (d�íve OZ) se použije tehdy, jestliže ZP vlastní 
�ešení neobsahuje, což se v zásad� týká obecné �ásti NOZ a ustanovení o relativních majetko-
vých právech, avšak jen výjime�n� smluvních typ�. V praxi jde nap�íklad o použití ustanovení 
NOZ o právním jednání, v�etn� uzavírání smluv, o jeho neplatnosti �i zdánlivosti, o zastoupení, 
o proml�ení a dalších. V n�kterých p�ípadech si ZP stanoví odchylky od právní úpravy NOZ 
(nap�. u výkladu právních jednání a jejich neplatnosti).

Novela ZP 2014 z n�j vypustila ustanovení, která pro všechny soukromoprávní vztahy 
obsahuje NOZ a která se tak vztahují i na pracovn�právní vztahy. To se týká zejména tzv. sta-
tusových v�cí (svéprávnosti) a ustanovení, která by byla duplicitní s NOZ.

Požadavek zákona, aby použití NOZ bylo v souladu se základními zásadami pracovn�-
právních vztah�, má zaru�it ochranu zam�stnanc�, kte�í jsou v��i zam�stnavateli v pod�ízeném 
postavení, a�koliv v ob�anskoprávních vztazích jsou si ú�astníci i fakticky rovni. Nelze proto 
nap�íklad po zam�stnanci p�i uzavírání pracovní smlouvy požadovat závdavek podle § 1808 
a § 1809 NOZ. 

Zákoník práce výslovn� stanoví, která ustanovení NOZ se pro pracovn�právní vztahy nepoužijí. 
Ta jsou uvedena v ustanoveních § 144a a § 346d ZP:
� V § 144a ZP v �ásti o odm�
ování je zakázáno postoupit právo na mzdu, plat, odm�nu 

z dohody nebo jejich náhradu a použít právo na tato pln�ní k zajišt�ní dluhu (s výjimkou 
dohody o srážkách ze mzdy). Zam�stnanec tak nem�že na svoji mzdu založit zástavní 
právo �i ru�ení. K takovým ujednáním by se nep�ihlíželo. 

� Zástavním právem nelze ani zajistit dluh, který by zam�stnanci mohl vzniknout v��i 
zam�stnavateli až v budoucnu (nap�. z d�vodu odpov�dnosti zam�stnance za škodu) 
a stejn� tak není možné zástavní právo z�ídit k v�ci (movité �i nemovité), k níž zam�st-
nanci vznikne vlastnické právo v budoucnu. Nejde-li tedy o pln�ní mzdové povahy, 
je možné využít zástavní právo k práv�m zam�stnance, která již vznikla, a k v�cem, které 
již zam�stnanec vlastní.

� Zam�stnanec ani zam�stnavatel nesm�jí zadržet movitou v�c druhé smluvní strany 
k zajišt�ní dluhu vzniklého ze základního pracovn�právního vztahu (nap�. zam�stnanec 

§ 6 odst. 1 DZ

§ 5 písm. e) ZZ

§ 4 ZP

§ 144a 
a § 346d ZP

2.1 Pracovnìprávní vztahy – základní pravidla



2. Pracovnìprávní a mzdové minimum64

Tato pravidla lze uplatnit – ve vztahu k práci mimo pracovišt� – i na zam�stnance, s nimiž 
zam�stnavatel dohodl v pracovní smlouv� tuto práci jen po �ást pracovní doby (zam�stnanec 
nap�. využívá k práci sv�j domácí po�íta�). K práci mimo pracovišt�, zejména doma, ovšem 
nelze zam�stnance p�inutit – musí s ním být dohodnuta. Jestliže by zam�stnanec sice m�l 
pracovat mimo pracovišt�, ale v zam�stnavatelem rozvržené pracovní dob�, ustanovení 
§ 317 ZP se nepoužije (a p�ísluší mu tak všechny pracovn�právní nároky). Toto ustanovení 
se nepoužije ani v p�ípad� zam�stnanc�, jimž zam�stnavatel umož	uje konat práci po �ást 
pracovní doby mimo pracovišt�, nicmén� p�edpokládá, že ji konají v rámci jím rozvržené pra-
covní doby (nap�. akademi�tí pracovníci vysokých škol).

Od 1. 7. 2010 platí, pokud jde o pedagogické pracovníky, že v dob� tzv. nep�ímé pedago-
gické �innosti vykonávají sjednanou práci v pracovní dob�, kterou si sami rozvrhují, a na míst�, 
které si sami ur�í (§ 22a zákona �. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících). V této dob� 
je na n� nutné vztáhnout pravidla daná v § 317 ZP.

2.3 DOHODY O PRACÍCH KONANÝCH 
MIMO PRACOVNÍ POM�R

Právní úpravou obsaženou v sou�asném ZP se výrazn� zjednodušily podmínky pro využívání 
dohod o pracích konaných mimo pracovní pom�r. Zam�stnavatel sice má zajiš�ovat pln�ní 
svých úkol� p�edevším zam�stnanci v pracovním pom�ru (§ 74 odst. 1 ZP), ale toto pravidlo 
je pouhou deklarací bez právních d�sledk�. Zákon nep�edepisuje žádné hmotn�právní 
podmínky, které musí být spln�ny, aby bylo možné uzavírat tyto dohody, krom� �asového 
omezení práce (podmínkou již nejsou odchylky od obvyklého režimu pracovní doby a obvyklého 
zp�sobu �ízení práce, resp. požadavek, že využití pracovního pom�ru by bylo pro zam�stna-
vatele nehospodárné, jak to stanovil d�ív�jší ZP). Zam�stnavatelé se tak �ídí jen svojí úvahou 
p�i rozhodování, zda výkon práce zajistit pracovním pom�rem, nebo dohodami.

Ob� dohody musí být písemné (o neplatnosti viz výklad v oddíle 2.1.5). O vystavování 
potvrzení o zam�stnání, potvrzení pro Ú�ad práce �R a potvrzování dalších skute�ností p�i 
skon�ení práce viz výklad v pododdílech 2.2.6.7 až 2.2.6.9.

Na rozdíl od pracovního pom�ru není u dohod zam�stnavatel povinen rozvrhnout za-
m�stnanci pracovní dobu. Dohody je proto možné využívat i pro tzv. nepravidelnou výpomoc 
(viz toto heslo ve Slovní�ku), neboli tzv. práci na zavolání. 

Existují dva druhy t�chto dohod, a to dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní 
�innosti. D�ív�jší ZP stanovil krom� �asových rozdíl� také rozdíl v povaze práce mezi ob�ma 
dohodami, a to tak, že dohodu o provedení práce bylo možné využívat jen na uzav�ený 
a ucelený pracovní úkol (na práci vymezenou individuálními znaky). Nebylo proto možné tuto 
dohodu využít nap�. pro provád�ní ú�etních prací, ale jen na zpracování ú�etní záv�rky. Nao-
pak dohodu o pracovní �innosti bylo možné sjednat i na práci druhov� vymezenou obdobn� 
jako pracovní smlouvu. Tyto rozdíly mezi ob�ma dohodami již sou�asný ZP nestanoví, 
takže i dohoda o provedení práce m�že být uzavírána na jakoukoliv práci, i když nemá 
povahu uzav�eného pracovního výkonu. Rozdíl mezi ob�ma dohodami je nyní dán jen 
�asovými parametry. 

Novela ZP 2014 stanovila, že pro výpov�� nebo okamžité zrušení obou dohod se vyža-
duje písemná forma, jinak se k nim nep�ihlíží (šlo by o zdánlivé právní jednání – viz výklad 
v oddíle 2.1.5). O použitelnosti t�chto právních jednání viz výklad v oddílech 2.3.1 a 2.3.2.

I u obou dohod m�že podle novely ZP 2014 a NOZ zákonný zástupce nezletilého mladší-
ho 16 let p�istoupit k okamžitému zrušení dohody, pokud je to nutné v zájmu vzd�lání, vývoje 
nebo zdraví tohoto zam�stnance, a to s p�ivolením soudu. Viz též výklad o okamžitém zrušení 
pracovního pom�ru v pododdíle 2.2.6.4.

§ 74 až § 77 ZP

§ 77 odst. 4 ZP

§ 77 odst. 5 
a 6 ZP, § 35 
odst. 2 NOZ



65

2.3.1 DOHODA O PROVEDENÍ PRÁCE 
Tuto dohodu lze uzav�ít, jestliže rozsah práce na základ� novely ZP 2012 nep�esáhne 300 ho-
din (do roku 2011 to bylo 150 hodin a podle d�ív�jšího ZP 100 hodin), a to v kalendá�ním roce. 
Do tohoto rozsahu práce se zapo�ítává také doba práce konaná zam�stnancem pro za-
m�stnavatele v témže kalendá�ním roce na základ� jiné dohody o provedení práce. Podle 
novely ZP 2012 musí být v dohod� uvedena doba, na kterou se uzavírá. Zákon tuto dobu nijak 
neomezuje – m�že to být tedy i doba neur�itá, jestliže po�et hodin práce je sjednán maximáln� 
na 300 hodin v kalendá�ním roce.

Lze doporu�it v dohodách uzavíraných na delší dobu sjednat zp�sob jejího p�ed�asného 
ukon�ení, nebo� zákon tuto úpravu neobsahuje. Je nap�íklad možné zp�soby zrušení p�evzít 
z § 76 odst. 5 ZP o dohod� o pracovní �innosti.

Na základ� novely ZNP, obsažené v novele ZP 2012, je zam�stnanec konající práce na dohodu 
o provedení práce ú�asten nemocenského, a tím i d�chodového pojišt�ní, jestliže jeho p�íjem 
z dohody v kalendá�ním m�síci p�esáhne �ástku 10 000 K� (viz blíže výklad v kapitole 9). To 
s sebou ovšem p�ináší pro zam�stnavatele ur�ité administrativní povinnosti (viz nap�. výklad 
k potvrzení o zam�stnání a potvrzení pro Ú�ad práce �R). Jestliže zam�stnanci vznikne v tako-
vém kalendá�ním m�síci pracovní neschopnost, má po dobu trvání dohody v prvních 2 týdnech 
nárok na náhradu odm�ny od zam�stnavatele (viz výklad v pododdíle 2.7.1.2).

2.3.2 DOHODA O PRACOVNÍ 	INNOSTI 
Dohodu o pracovní �innosti zam�stnavatel m�že uzav�ít, i když rozsah práce nep�esahuje 300 ho-
din, p�itom sjednaný rozsah pracovní doby nesmí p�ekro�it v pr�m�ru polovinu stanovené 
týdenní pracovní doby. Délka pracovní doby se posuzuje podle konkrétní práce a pracovišt�. 
Dodržování rozsahu pracovní doby se posuzuje v pr�m�ru za celou dobu, na kterou byla 
dohoda uzav�ena, nejdéle za 52 týdn�. 

V dohod� musí být uvedeny sjednané práce, odm�na, rozsah pracovní doby a doba, na kte-
rou se dohoda uzavírá, a to doba ur�itá nebo i neur�itá. Zp�sob zrušení dohody lze sjednat 
a není-li sjednán, lze ji zrušit dohodou nebo jednostrann� (výpov�dí) z jakéhokoliv d�vodu 
nebo bez uvedení d�vodu s 15denní výpov�dní dobou (ta b�ží již dnem doru�ení). Okamžité 
zrušení lze však sjednat (bez sjednání jej nelze použít) jen pro p�ípady, kdy lze okamžit� zrušit 
pracovní pom�r.

2.3.3 PRACOVNÍ PODMÍNKY U DOHOD
Na dohody o pracích konaných mimo pracovní pom�r se vztahují ustanovení zákoníku práce týkající 
se výkonu práce v pracovním pom�ru s �etnými výjimkami. Nap�íklad se neuplatní ustanovení 
o pracovní dob� a dob� odpo�inku (podle novely ZP 2012 ovšem nesmí výkon práce p�esáh-
nout 12 hodin v rámci 24 hodin). Zam�stnanc�m pracujícím na základ� dohod p�ísluší jen 
nárok na odm�nu za vykonanou práci, eventuáln� na náhradu škody. Je možné sjednat (a to 
i kolektivní smlouvou) nebo vnit�ním p�edpisem stanovit právo (nárok) zam�stnance na dovole-
nou a na pracovní volno p�i jiných d�ležitých osobních p�ekážkách v práci, a to za podmínek, 
které jsou dány právní úpravou pro zam�stnance v pracovním pom�ru – u dovolené však 
mohou být i horší. U dohody o provedení práce je možné tato práva nadstandardn� �ešit 
odchýlením se od zákona.

Odm�
ování prací konaných na základ� dohod o pracích konaných mimo pracovní pom�r 
se �ídí dohodou. O výši odm�ny viz výklad v oddíle 2.8.7. 

Zam�stnanec pracující na základ� dohod má právo na cestovní náhrady pouze v p�ípad�, 
že to bylo v dohod� sjednáno a bylo rovn�ž dohodnuto pravidelné pracovišt� (pravidelné 
pracovišt� není nutné dohodnout u dohody o provedení práce).

§ 75, § 77 
odst. 1 ZP

§ 76, § 77 
odst. 1 ZP

§ 77 odst. 2 
a 3 ZP

§ 1 odst. 2 NOZ, 
§ 4a odst. 2 ZP

§ 138 ZP

§ 155 ZP

2.3 Dohody o pracích konaných mimo pracovní pom�r



3. Prùmìrný výdìlek126

3. PRÙMÌRNÝ VÝDÌLEK

Pr�m�rný výd�lek (PV) se zjiš�uje jen pro pracovn�právní ú�ely. Pro ú�ely jiné – nemocenského 
a d�chodového pojišt�ní – byl pojem „pr�m�rný výd�lek“ již d�íve nahrazen pojmem „vym�-
�ovací základ“. Tyto pojmy nelze zam�	ovat, nebo� postup zjiš�ování PV je odlišný – pro ú�ely 
nemocenského pojišt�ní se nap�. uplat	uje 12m�sí�ní rozhodné období, zatímco pr�m�rný 
výd�lek si zachovává (až na výjimky) rozhodné období �tvrtletní. Pr�m�rný výd�lek je také t�eba 
odlišovat od pr�m�rné mzdy, což je statistická veli�ina, zjiš�ovaná �eským statistickým ú�adem, 
a to rovn�ž podle odlišné metodiky.

Má-li být pro pracovn�právní vztahy použit pr�m�rný výd�lek, musí se p�i jeho zjišt�ní 
postupovat podle hlavy XVIII v �ásti t�inácté ZP (§ 351 až § 362). Od této právní úpravy se nelze 
v žádném p�ípad� odchýlit (zákon vyslovuje nep�ímý zákaz). N�která pravidla v zákon� 
uvedená jsou však jen rámcová (nap�. pokud jde o zjiš�ování pravd�podobného výd�lku), 
a p�ichází proto v úvahu možnost bližší úpravy zjiš�ování PV v kolektivní smlouv� �i vnit�ním 
p�edpise. Taková úprava je dokonce vhodná, nicmén� m�že jen konkretizovat postup podle 
zákona, nikoliv jej jakkoliv modifikovat. 

Eventuální bližší vnitropodniková úprava zjiš�ování PV, pokud by byla stanovena mimo 
kolektivní smlouvu, není vnit�ním p�edpisem ve smyslu § 305 ZP (viz toto heslo ve Slovní�ku 
v úvodu kapitoly 2), nebo� neovliv	uje právo (nároky) zam�stnanc� a uvádí jen matematický 
postup. Pravidla daná zákonem pro zjišt�ní pr�m�rného výd�lku nelze vnit�ním p�edpisem 
a ani kolektivní smlouvou m�nit. Jestliže však interní p�edpis stanoví pravidla pro používání 
pr�m�rného výd�lku, která ovlivní výši složek mzdy �i platu, jejich náhrad nebo dalších pln�ní, 
jde o vnit�ní p�edpis podle § 305 ZP a na jeho vydání a závaznost se vztahují podmínky v tomto 
ustanovení uvedené. Jedná se nap�íklad o p�ípady, zda bude pro náhradu mzdy za dovolenou 
zam�stnanc� s nerovnom�rn� rozvrženou pracovní dobou eventuáln� poskytována náhrada 
mzdy ve výši PV odpovídajícího pr�m�rné délce sm�ny (§ 222 odst. 1 ZP), nebo o �ešení, který PV 
se použije pro poskytnutí p�íplatku za práci p�es�as, na n�jž vzniklo zam�stnanci op�tovn� právo, 
protože mu nebylo poskytnuto dohodnuté náhradní volno (viz p�íklad v pododdíle 2.8.6.3).

P�íslušná krajská pobo�ka Ú�adu práce 	R je oprávn�na kontrolovat výši pr�m�rného 
m�sí�ního �istého výd�lku, a to v rozsahu pot�ebném pro stanovení výše podpory v nezam�st-
nanosti a podpory p�i rekvalifikaci. Je pochopitelné, že má-li ú�ad práce zjistit správnost výpo�tu 
m�sí�ního �istého PV, je též oprávn�n zjistit správnost výpo�tu hodinového PV a jeho p�epo�tu 
na m�sí�ní PV (hrubý). Toto oprávn�ní se vztahuje jen na údaje o osobách, jimž p�ísluší podpora 
v nezam�stnanosti, resp. p�i rekvalifikaci. Zákon však neumož	uje, aby p�i zjišt�ní pochybení 
zam�stnavatele ve správnosti výpo�tu PV uložil ú�ad práce sankci. Eventuální p�eplatky na 
podpo�e v nezam�stnanosti by sice mohl tento ú�ad po zam�stnavateli soudní cestou vymáhat, 
avšak spor by byl z�ejm� dosti komplikovaný, jestliže by zam�stnavatel s názorem (výpo�tem) 
ú�adu práce nesouhlasil.

 S ohledem na da	ový režim náhrady mzdy v dob� prvních 14 kalendá�ních dn� do�asné 
pracovní neschopnosti nebo karantény (DPN), která – je-li poskytována ve výši a za podmí-
nek podle zákona – je osvobozena od dan� z p�íjm� ze závislé �innosti a nepodléhá odvodu 
pojistného na sociální a zdravotní pojišt�ní, mají oprávn�ní ke kontrole správnosti výpo�tu 
hodinového PV a redukovaného hodinového PV též orgány nemocenského pojišt�ní, zdravotní 
pojiš�ovny a finan�ní ú�ady, a to ve vztahu ke správnosti odvodu pojistného a dan� z p�íjm� ze 
závislé �innosti. 

Tyto ve�ejnoprávní souvislosti, týkající se prost�edk� ve�ejných rozpo�t� (pokud jde o podporu 
v nezam�stnanosti a náhradu mzdy p�i DPN), zvyšují d�raz na pot�ebu právní i matematické 
p�esnosti zjišt�ní pr�m�rného výd�lku.

§ 351 ZP

§ 305 ZP

§ 127 odst. 2 ZZ



127

3.1 PR�M�RNÝ VÝD�LEK HRUBÝ A 	ISTÝ
Pr�m�rný výd�lek se zjiš�uje jako pr�m�rný hrubý výd�lek, pokud pracovn�právní p�edpisy 
nestanoví, že se zjiš�uje pro ur�itý ú�el pr�m�rný �istý výd�lek. Tak tomu je pro poskytování 
podpory v nezam�stnanosti nebo podpory p�i rekvalifikaci uchaze��m o zam�stnání Ú�adem 
práce �R. Proto je nezbytné v potvrzení pro Ú�ad práce �R o pr�m�rném výd�lku a o dalších 
skute�nostech rozhodných pro posouzení nároku na podporu v nezam�stnanosti, vydáva-
ném p�i nebo po skon�ení pracovního pom�ru na žádost zam�stnance (nikoliv v potvrzení 
o zam�stnání), uvád�t údaj o pr�m�rném m�sí�ním �istém výd�lku. Pro jiné ú�ely se PV �istý 
používá jen zcela okrajov� (odškodn�ní pracovních úraz� a nemocí z povolání, na které vznikl 
nárok p�ed 1. 1. 1993).

Používá-li se podle právních p�edpis� pr�m�rný m�sí�ní �istý výd�lek, zjiš�uje se z pr�-
m�rného m�sí�ního hrubého výd�lku (PMV) ode�tením zálohy na da
 z p�íjmu fyzických 
osob, pojistného na sociální zabezpe�ení a p�ísp�vku na státní politiku zam�stnanosti 
a pojistného na všeobecné zdravotní pojišt�ní, vypo�tených podle podmínek a sazeb 
platných pro zam�stnance v m�síci, v n�mž se �istý PMV zjiš�uje. Ten se p�i skon�ení 
zam�stnání vždy zjiš�uje v posledním m�síci (tj. k poslednímu m�síci) jeho trvání – i kdyby 
zam�stnanec požádal o potvrzení pro ú�ad práce pozd�ji. Není totiž d�vod jej zjiš�ovat v dob�, 
kdy již pracovn�právní vztah netrvá.  P�i výpo�tu je fiktivn� od hrubého PMV ode�ítána záloha 
na da
 a pojistné.

Zaměstnanec končí pracovní poměr 31. 3. K tomuto dni je aktuální PV zjištěn ze IV. čtvrtletí předchozího 
roku, takže pro vystavení eventuálního potvrzení pro Úřad práce (§ 313 odst. 2 ZP) se vychází z hrubého 
měsíčního PV zjištěného k 1. 1. (viz další výklad). V únoru se zaměstnanci narodilo dítě, na které uplatnil 
nárok na slevu na daňové záloze. Pro výpočet měsíčního čistého PV, který bude uveden v potvrzení, o jehož 
vydání zaměstnanec požádal, je nutné vzít tuto okolnost v úvahu a vycházet tak z podmínek pro odečtení 
zálohy na daň z příjmu ze závislé činnosti platných pro tohoto zaměstnance v březnu, kdy se (k 31. 3.) zjišťuje 
měsíční čistý PV. Není totiž žádný důvod jej zjišťovat již k 1. 1. tohoto roku a ani později. 

Podmínkami ovliv	ujícími �istý PMV jsou zejména slevy na dani. Na prvním míst� da
ové 
zvýhodn�ní na poplatníkem vyživované d�ti. To se projevuje slevou na dani a dokonce 
m�sí�ním da	ovým bonusem, je-li výše da	ové zálohy nižší než da	ové zvýhodn�ní. Tento 
bonus pak zam�stnavatel naopak zam�stnanci poskytne (vyplatí) v rámci zú�tování mzdy 
za p�íslušný kalendá�ní m�síc. Ve výjime�ných p�ípadech m�že díky tomu být �istá mzda 
dokonce vyšší než mzda hrubá. M�sí�ní slevu na dani (na da	ové záloze) je nutné brát 
v úvahu p�i výpo�tu PV �istého, nebo� jde o podmínky pro kone�nou výši zálohy na da
 
z p�íjmu ze závislé �innosti. Tato záloha m�že být v d�sledku slevy i nulová. Naopak da
ový 
bonus není sou�ástí da
ové zálohy (je zvláštním pln�ním poskytovaným poplatníkovi státem) 
a výpo�et �istého PV neovliv
uje. Nelze jej proto brát v úvahu (zákon to vyjad�uje slovy, že se 
záloha na da	 ode�ítá od PMV, nikoliv že se n�jaké pln�ní p�i�ítá). Viz též výklad ke srážkám 
ze mzdy v podkapitole 4.6.

Povahu slevy na dani, která se promítá do m�sí�ních da	ových záloh, mají i n�které další 
da	ové úlevy. Ovliv	ují proto p�ímo výpo�et �istého PV. Od m�sí�ní zálohy na da	 z p�íjm� 
ze závislé �innosti se tak ode�ítají rovn�ž �ástky na poplatníka (ta �iní 2 070 K� m�sí�n�), na inva-
lidního d�chodce (pro invaliditu prvního a druhého stupn� a vyšší �ástka p�i invalidit� t�etího stupn�), 
na držitele pr�kazu ZTP/P a na studenta (v t�chto p�ípadech ale da	ové bonusy nep�íslušejí). 
Zam�stnanec m�že mít krom� toho p�iznáno i snížení základu dan�, ale z jiných d�vod� 
(p�ísp�vky na penzijní p�ipojišt�ní, soukromé životní pojišt�ní, �lenské p�ísp�vky odbor�m). 
To však neovliv	uje výši m�sí�ní zálohy na da	 a tudíž ani �istou mzdu a ani �istý PMV.

Používání tzv. superhrubé mzdy (§ 6 odst. 12 DZ) jako základu dan� z p�íjm� ze závislé 
�innosti nemá p�ímý vliv na výpo�et �istého PMV.

§ 313 odst. 2, 
§ 352 ZP, 
§ 50 ZZ

§ 356 odst. 3 ZP

§ 35c, § 35d, 
§ 38h 
až § 38l DZ

§ 35ba, 
§ 35d DZ

3.1 Pr�m�rný výd�lek hrubý a èistý



3. Prùmìrný výdìlek128

Problematické je, jak promítnout do �istého PMV odvod na sociální pojišt�ní 
u tzv. zam�stnání malého rozsahu (podle ZNP). To je placeno jen v t�ch kalendá�ních m�sících, 
v nichž zam�stnanec (zpravidla zam�stnaný na dohodu o pracovní �innosti – DP�) dosáhl rozhodné-
ho p�íjmu alespo	 2 500 K�. Je otázkou, zda je pro to rozhodující kalendá�ní m�síc, ve kterém 
je �istý PMV zjiš�ován (jak stanoví § 356 odst. 3 ZP), nebo zjišt�ná výše hrubého PMV.

Zaměstnanec zaměstnaný na DPČ dosáhl za IV. čtvrtletí hrubý PMV 2 500 Kč. Jeho zaměstnání končí v březnu 
následujícího roku a v tomto měsíci si vydělal jen 1 200 Kč, nebyl tudíž účasten sociálního pojištění. V tomto 
měsíci se zjišťuje čistý PMV pro potřeby Úřadu práce.

P�es zn�ní § 356 odst. 3 ZP, které nazna�uje, že by pojistné na sociální pojišt�ní nem�lo být 
od hrubého PMV fiktivn� ode�ítáno, to autor považuje za nesprávné. Práv� proto, že je ode�et 
da	ové zálohy a pojistného fiktivní, t�eba pojistné ode�ítat, jestliže by tomu tak u skute�ného 
výd�lku v této výši bylo. V uvedeném p�íkladu je proto t�eba toto pojistné vypo�ítat a ode�íst 
z �ástky 2 500 K�.

Obdobn� je t�eba posuzovat fiktivní odvod pojistného na zdravotní pojišt�ní, jestliže v roz-
hodném období, za které se zjiš�uje hrubý PMV, tento nedosáhl minimálního vym��ovacího 
základu pro toto pojistné (tj. minimální mzdy). V tomto p�ípad� je vym��ovacím základem 
zásadn� minimální mzda. Skute�nost v m�síci, v n�mž se �istý PMV zjiš�uje, není d�ležitá.

PV se zjiš�uje z hrubé mzdy zú�tované zam�stnanci k výplat� v rozhodném období (zá-
sadn� p�edchozí kalendá�ní �tvrtletí) a z doby v tomto období odpracované. PV (PHV a hrubý 
PMV) se zjiš�uje k prvnímu dni následujícího kalendá�ního m�síce po skon�ení rozhodného 
období, tj. k 1. 1., 1. 4., 1. 7. a 1. 10. Takto zjišt�ný PV se používá do konce kalendá�ního �tvrtletí, 
v n�mž byl zjišt�n (tzv. platný neboli aktuální PV). Viz také výklad ve t�etím odstavci podkapitoly 3.4, 
a pokud jde o tzv. stop PV, v podkapitole 3.9.

3.2 HRUBÁ MZDA

3.2.1 CO JE A CO NENÍ ZAPO	ITATELNÉ
Do hrubé mzdy pro ú�ely zjišt�ní PV se zahrnuje mzda (plat), zú�tovaná k výplat� v rozhod-
ném období, bez ohledu na to, zda byla p�ípadn� vyplacena až po jeho skon�ení. Nelze však 
do ní zahrnout pln�ní, které nemá ve smyslu zákona povahu mzdy, resp. povahu platu, protože 
není poskytováno za práci, ale jde o pln�ní poskytované jen v souvislosti se zam�stnáním (a to 
bu
 ze zákona, nap�. náhrady mzdy, odstupné, cestovní náhrady, náhrady za opot�ebení 
vlastního ná�adí, za�ízení a p�edm�t� pot�ebných pro výkon práce, výnosy ze zam�stnaneckých 
akcií a odm�ny za pracovní pohotovost), anebo podle rozhodnutí zam�stnavatele, zejména 
pln�ní v�rnostní a stabiliza�ní povahy.

U zam�stnavatel�, kte�í poskytují mzdu (p�edevším v tzv. podnikatelské sfé�e), je nutné 
vždy bedliv� posoudit, zda p�íslušné pln�ní má povahu mzdy a odpovídá tedy definici mzdy 
podle § 109 odst. 2 a 4 ZP, tj. zda se jedná o pln�ní poskytované za vykonanou práci podle 
hledisek v zákon� uvedených.

Zákon p�itom umož	uje poskytování mzdy nejen jako pen�žitého pln�ní, ale i jako pln�ní 
pen�žité hodnoty, �ili ve form� naturální mzdy. V tomto p�ípad� ovšem musí být výše naturální 
mzdy (výrobk�, výkon�, prací a služeb) vyjád�ena v pen�žní form� tak, aby odpovídala jejich 
obvyklé cen� nebo poskytnuté slev�. Tímto zp�sobem se zahrnuje i do hrubé mzdy pro ú�ely 
zjiš�ování pr�m�rného výd�lku. Je ale jen na zam�stnavateli, zda bude naturální pln�ní poskytovat 
zam�stnanc�m jako mzdu, tj. za práci, �i nikoliv, tedy jako zam�stnaneckou výhodu – benefit 
(jak je to v praxi obvyklé).

Zákon ponechává zam�stnavatel�m – s využitím p�edevším smluvních vztah�, tj. kolektivních 
a pracovních �i jiných individuálních smluv, ale i vnit�ních p�edpis� – volnou ruku ke stanovení 
podnikového mzdového systému, v�etn� forem a struktury mzdy a jejích jednotlivých �ástí 
(složek). Nelze proto provést úplný vý�et t�chto �ástí �i složek, které se promítají do PV. Jsou 

§ 7 ZNP

§ 3 odst. 5 zák 
�. 592/1992 Sb.

§ 353 odst. 1, 
§ 354 odst. 2 ZP

§ 109, § 353 
odst. 1 ZP

§ 119 ZP

§ 111 a § 112, 
§ 114 až § 118, 

§ 139 ZP



149

4. SRÁŽKY ZE MZDY

Srážky ze mzdy (z platu) a z jiných p�íjm� je nutné odlišovat od bezhotovostní výplaty mzdy 
�i platu (z praktických d�vod�, jestliže se v dalším výkladu hovo�í o mzd�, rozumí se tím rovn�ž 
i plat). Rozdíl mezi ob�ma zp�soby manipulace se mzdou spo�ívá v tom, že p�i výplat� mzdy, 
resp. její �ásti, bezhotovostním zp�sobem je tato zaplacena (poukazována) zásadn� na pla-
tební ú�et zam�stnance u pen�žního ústavu, kdežto �ástky sražené ze mzdy zam�stnance 
jsou poskytovány �i poukazovány vždy jiné osob� (fyzické �i právnické) než tomuto zam�st-
nanci, tj. nikdy ne na platební ú�et, jehož majitelem je tento zam�stnanec. Novela ZP 2012 
sice umožnila bezhotovostní výplatu mzdy na platební (bankovní) ú�et ur�ený zam�stnancem, 
tedy nejen na jeho ú�et (viz výklad v pododdíle 2.8.6.1), ale jen za ú�elem výplaty mzdy tomuto 
zam�stnanci.

V praxi dochází �asto k nesprávné a protiprávní zám�n� obou pojm� – zam�stnavatel 
nap�. zam�stnanci sd�lí, že mu nebude provád�t srážky ze mzdy krom� exekucí, protože mu je 
mzda poukazována (vyplácena) na jeho ú�et u pen�žního ústavu. Avšak zam�stnavatel musí 
zajiš�ovat výplatu mzdy zaplacením �ástky, ur�ené zam�stnancem na jím ur�ený platební 
ú�et, až po provedení p�ípadných srážek ze mzdy podle p�íslušných právních p�edpis� (§ 143 
odst. 1 ZP). P�íslušné právní normy stanoví povinnost plátce mzdy realizovat srážky ze mzdy 
i podle dohod o srážkách ze mzdy, které mu byly p�edloženy, nap�. na výživné (jinak tomu 
je od 1. 1. 2014 u nov� uzavíraných dohod – viz výklad v pododdíle 4.2.2.2).

Posuzuje-li mzdová ú�etní žádost zam�stnance, aby byla ur�itá �ástka z jeho mzdy n�kam 
poukazována, musí si nejprve ujasnit, zda jde o výplatu této �ásti mzdy bezhotovostním zp�so-
bem, nebo jde-li o srážky ze mzdy.

Od roku 2007 je zam�stnavateli uložena povinnost evidovat údaje o srážkách ze mzdy, jimiž jsou 
jméno, pop�ípad� jména a p�íjmení, adresa, jde-li o fyzickou osobu, název a sídlo, jde-li o právnickou 
osobu, a písemnosti týkající se provád�ných srážek, a to po stejnou dobu jako ostatní údaje a doklady 
týkající se mzdy a platu. Zákon zde nesprávn� odkazuje na zákon o archivnictví, který však tuto záležitost 
ne�eší. Je proto ú�elné postupovat podle zákona �. 582/1991 Sb., o organizaci a provád�ní sociálního 
zabezpe�ení, který v § 35a odst. 4 ukládá uschovat mzdové listy nebo ú�etní záznamy o p�íslušných 
údajích po dobu 30 kalendá�ních rok� následujících po roce, kterého se týkají.

4.1 OKRUH P�ÍJM�, 
Z NICHŽ SE SRÁŽKY PROVÁD�JÍ

Jde-li o p�íjmy z pracovn�právního vztahu, uvádí je ZP, ale sou�asn� jsou uvedeny i v OS�, 
v n�mž jsou vypo�teny též p�íjmy, které nemají pracovn�právní povahu. Na základ� obou 
zákon� se sráží p�edevším ze mzdy a platu. Dále se srážky provád�jí z náhrad mzdy nebo 
platu a z odm�ny za pracovní pohotovost. To se týká i náhrady mzdy, která p�ísluší v dob� 
prvních 14 kalendá�ních dn� do�asné pracovní neschopnosti nebo karantény. Mezi ZP 
a OS� je však rozdíl, který se týká odm�n z dohod o pracích konaných mimo pracovní pom�r. 
Zatímco podle OS� se sráží jen z odm�ny z dohody o pracovní �innosti, podle ZP se sráží 
i z odm�ny z dohody o provedení práce. To znamená, že pro exekuce a srážky na základ� 
dohod o srážkách ze mzdy, uzav�ených podle § 551 d�ív�jšího OZ, lze srážet jen z odm�ny 
z dohody o pracovní �innosti, zatímco pro srážky na základ� dohody o srážkách ze mzdy k uspo-
kojení pohledávky zam�stnavatele nebo dohody o srážkách ze mzdy k uspokojení závazk� 
zam�stnance (§ 146 písm. b) ZP), pro srážky na pohledávky zam�stnavatele v��i zam�stnanci, 

§ 150 ZP

§ 145 a § 148 
odst. 2 ZP, 
§ 299 OS�

4.1 Okruh p�íjm�, z nichž se srážky provád�jí



4. Srážky ze mzdy150

k nimž není nutný souhlas zam�stnance (§ 147 odst. 1 písm. c) až e) ZP), a pro srážky odborových 
�lenských p�ísp�vk� (§ 146 písm. c) ZP) lze srazit i z odm�ny z dohody o provedení práce.

To m�že komplikovat výpo�et srážek, jestliže zam�stnanec u téhož zam�stnavatele nap�íklad 
pracuje jak v pracovním pom�ru, tak i na základ� dohody o provedení práce a je proti n�mu 
vedena jednak exekuce, ale má se zam�stnavatelem uzav�enu i dohodu o srážkách ze mzdy. 
Zabavitelnou �ást mzdy je totiž nutné vypo�ítat samostatn� pro ob� srážky, jestliže budou 
provád�ny soub�žn� z téže mzdy. Pro ú�ely zjišt�ní �isté mzdy pro srážky je nutné zálohu na 
da	 z p�íjm�, která se odvádí souhrnn� z obou p�íjm�, rozd�lit pom�rem jejich (hrubé) výše.

Od roku 2007 se srážky musejí provád�t rovn�ž z odstupného, pop�. obdobných pln�ní 
poskytnutých zam�stnanci v souvislosti se skon�ením zam�stnání (smluvní odstupné 
�i odchodné apod.). Dále se sráží z pen�žitých pln�ní v�rnostní a stabiliza�ní povahy po-
skytnutých zam�stnanci v souvislosti se zam�stnáním. Jde zejména o odm�ny p�i pracovních 
a životních výro�ích a odchodu do d�chodu, jakož i o jiné odm�ny, pokud by zejména 
byly vázány na délku zam�stnání v podniku (viz výklad v oddíle 2.8.1). Jejich názvosloví ani 
zákon nem�že p�edjímat. Rozhodující pro posouzení jejich povahy je skute�nost, zda stimulují 
zam�stnance k setrvání v zam�stnání nebo zda oce	ují délku jeho trvání. Tím se význam-
n� rozší�il okruh p�íjm� zam�stnance, které podléhají srážkám, což posílilo vymahatelnost 
práva. Naopak se srážky neprovád�jí nap�. ze smluvního odchodného p�i odvolání vedoucího 
zam�stnance z pracovní pozice, z dar�, sociálních výpomocí (bez ohledu na název, nap�íklad 
u nenávratných sociálních p�j�ek) a jiných pln�ní ze sociálních fond� �i FKSP, pen�žitého 
vyrovnání z konkuren�ní doložky apod.

Novela ZP 2012 doplnila mezi p�íjmy zam�stnance, z nichž se provád�jí srážky, odm�ny 
podle § 224 odst. 2 ZP (nové písmeno f) v § 145 odst. 2). Ustanovení, na které se zde odkazuje 
v písmenu a), stanoví, že zam�stnavatel m�že zam�stnanci poskytnout odm�nu zejména 
p�i životním nebo pracovním jubileu a p�i odchodu do d�chodu. Tyto odm�ny ale mají 
ve své podstat� povahu pen�žitých pln�ní v�rnostní nebo stabiliza�ní povahy poskytnutých 
zam�stnanci v souvislosti se zam�stnáním. Dopln�ní právní úpravy novým písmenem f) v § 145 
odst. 2 ZP tak nep�ineslo ve vztahu k t�mto odm�nám v�cnou zm�nu, avšak odstranilo n�které 
pochybnosti o povaze nemzdových odm�n, uvedených v § 224 odst. 2 písm. a) ZP.

Skute�nou zm�nou právní úpravy však je to, že nov� srážkám ze mzdy podléhají i odm�ny 
uvedené v § 224 odst. 2 písm. b) ZP, a to za poskytnutí pomoci zam�stnancem p�i mimo�ád-
ných událostech, p�edevším za poskytnutí pomoci p�i p�edcházení požár�m nebo p�i živelních 
událostech, jejich likvidaci nebo odstra	ování jejich následk� nebo p�i jiných mimo�ádných 
událostech, p�i nichž m�že být ohrožen život, zdraví nebo majetek. Tyto odm�ny p�edtím 
srážkám ze mzdy nepodléhaly. Mohou být poskytovány jen za pomoc zam�stnance zam�st-
navateli nebo ve�ejnosti mimo jeho pracovní povinnosti (v opa�ném p�ípad� by šlo o mzdu 
�i plat). Protože však dopln�ní p�íjm� o ustanovení § 224 odst. 2 ZP nebylo provedeno též 
v § 299 OS� (jsou v n�m nadále uvedena jen pen�žitá pln�ní v�rnostní a stabiliza�ní povahy), 
nelze z odm�n poskytovaných podle § 224 odst. 2 písm. b) ZP srážet pro ú�ely exekucí a na 
dohody o srážkách ze mzdy podle § 551 d�ív�jšího OZ. Je to tedy totožné, jak bylo uvedeno 
výše o odm�n� z dohody o provedení práce.

V  roce 2014 (a z�ejm� i v následujícím roce) budou srážky zam�stnavatelé i nadále provád�t 
z náhrady za ztrátu na výd�lku po dobu pracovní neschopnosti a náhrady za ztrátu na výd�l-
ku po skon�ení pracovní neschopnosti. Protože jsou zam�stnavatelé (s výjimkou organiza�ních 
složek státu) pojišt�ni pro ú�ely své odpov�dnosti za pracovní úrazy a nemoci z povolání u ur�ené 
pojiš�ovny, která m�že tyto náhrady zam�stnanci p�ímo poskytovat, je vhodné se s pojiš�ovnou 
dohodnout, že po dobu provád�ní srážek ze mzdy bude tyto náhrady vyplácet zam�stnavatel 
tak, aby mohly být bez problém� provedeny srážky ze mzdy (pojiš�ovna potom výplatu refunduje 
– viz vyhláška �. 125/1993 Sb.). Od roku 2015, kdy by m�l nabýt ú�innosti zákon �. 266/2006 Sb., 
o úrazovém pojišt�ní zam�stnanc�, naposledy ve zn�ní zákona �. 463/2012 Sb., by m�la 
úrazová pojiš�ovna (nikoliv zam�stnavatel) provád�t srážky z úrazového p�íplatku, úrazového 
vyrovnání a úrazové renty (osud zákona však nyní není jistý).

též § 224 
odst. 2 ZP

�l. LII zák. 
�. 264/2006 Sb., 

§ 370 a § 371 ZP, 
§ 299 OS�



151

Co se tý�e p�íjm�, které nejsou poskytovány z pracovn�právního vztahu a které zam�stnava-
tel nevyplácí, jsou srážky provád�ny z odm�ny �len� zastupitelstva územních samosprávných 
celk�, z dávek státní sociální podpory, které nejsou vypláceny jednorázov�, z dávek nemocen-
ského pojišt�ní (z nemocenského a pen�žité pomoci v mate�ství), z d�chod�, s výjimkou jejich 
zvýšení pro bezmocnost, ze stipendií a z podpory v nezam�stnanosti a podpory p�i rekvalifikaci. 
Novela OS� od 1. 1. 2014 (zákon �. 293/2013 Sb.) mezi tyto p�íjmy doplnila i dávky vyplývající 
ze smlouvy o vým�nku podle NOZ, což však pro zam�stnavatele nemá praktický význam. Tímto 
zp�sobem se plátci mzdy ve smyslu OS� (pro ú�ely exekucí) stávají i ti, kte�í uvedená pln�ní 
vyplácejí.

Vý�et p�íjm� v ZP i OS�, z nichž jsou srážky provád�ny, je taxativní, a nelze je proto rozši-
�ovat na p�íjmy jiné. Není proto žádná opora v zákon� pro provedení srážek nap�íklad z vratky 
p�eplatku na dani z p�íjm� ze závislé �innosti p�i jejím ro�ním zú�tování a ani z da
ového  
bonusu, který je sou�ástí da	ového zvýhodn�ní na vyživované d�ti (viz blíže v podkapitole 4.6).

4.2 KDY LZE ZE MZDY SRÁŽET 
ZP uvádí t�i okruhy p�ípad�, kdy lze ze mzdy srážet, a to:
1. je-li to stanoveno zákonem,
2. na základ� dohod o srážkách ze mzdy,
3. k úhrad� �lenských p�ísp�vk� �lenem odborové organizace.

4.2.1 SRÁŽKY V P�ÍPADECH STANOVENÝCH ZÁKONEM
Jde o srážky stanovené ZP nebo jiným zákonem, a to:
a) srážky dan� z p�íjm� fyzických osob ze závislé �innosti a pojistného na sociální 

a zdravotní pojišt�ní (od roku 2013 v�etn� pojistného na d�chodové spo�ení). Tyto sráž-
ky se provedou p�ednostn�, �ímž se vytvá�í �istá mzda. Všechny ostatní srážky se prová-
d�jí práv� z �isté mzdy;

b) srážky na pohledávky zam�stnavatele, na n�ž si m�že srazit i bez souhlasu zam�stnan-
ce (viz dále pododdíl 4.2.1.1);

c) výkon rozhodnutí nebo exekuce (viz dále pododdíl 4.2.1.2).

4.2.1.1 Kdy si zam�stnavatel m�že srazit pro sebe 
bez souhlasu zam�stnance

Jde o p�ípady, které zákon stanoví výslovn� a taxativn�, a to o:

1. zálohu na mzdu nebo plat, kterou je zam�stnanec povinen vrátit proto, že nebyly spl-
n�ny podmínky pro její p�iznání. To se týká nejen p�ípad�, kdy je mzda vyplácena nadva-
krát (zálohou a doplatkem), ale též p�ípad�, kdy jsou zam�stnanc�m vypláceny zálohy 
na dlouhodob� poskytované složky mzdy, nap�. zálohy na ro�ní odm�ny manažer�, 
jestliže z podmínek odm�	ování vyplývá, že zam�stnanec musí zálohu nebo její �ást 
vrátit, pokud mu za celé období na ni právo nevznikne;

2. nevyú�tovanou zálohu na cestovní náhrady a též jiné nevyú�tované zálohy poskyt-
nuté zam�stnanci k pln�ní jeho pracovních úkol� (provozní zálohy);

3. náhradu mzdy nebo platu za dovolenou, na niž zam�stnanec ztratil právo nebo na niž 
mu právo nevzniklo (v p�ípadech, kdy zam�stnanec skon�il pracovní pom�r a p�edtím 
vy�erpal dovolenou nebo kdy dochází ke krácení dovolené poté, co byla vy�erpána), 
a rovn�ž náhradu mzdy nebo platu za prvních 14 dn� do�asné pracovní neschop-
nosti nebo karantény, na niž mu právo nevzniklo (viz výklad v pododdíle 2.7.1.2).

Na své pohledávky v��i zam�stnanci si m�že zam�stnavatel bez souhlasu zam�stnance 
(tj. bez dohody o srážkách ze mzdy) srazit jen �ástky zde uvedené. Nem�že si tedy automa-
ticky srazit ani náhradu škody, za kterou zam�stnanec odpovídá (ZP výslovn� uvádí, že tato 

§ 299 OS�

§ 145 ZP, 
§ 299 OS�

§ 147 odst. 1 
písm. a) a b), 
§ 148 odst. 1 ZP, 
§ 277 OS�

§ 147 odst. 1 
písm. c) až e) ZP

§ 147 odst. 3, 
§ 346b 
odst. 3 ZP

4.2 Kdy lze ze mzdy srážet



5. Povinnosti zamìstnavatelù k úøadu práce a vzájemné vztahy172

5. POVINNOSTI ZAMÌSTNAVATELÙ 
K ÚØADU PRÁ CE A VZÁJEMNÉ VZTAHY

Zákon
�. 200/1990 Sb., o p�estupcích,

�. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�,
�. 155/1995 Sb., o d�chodovém pojišt�ní,

�. 325/1999 Sb., o azylu,
�. 326/1999 Sb., o pobytu cizinc� na území �eské republiky,

�. 359/1999 Sb., o sociáln�-právní ochran� d�tí,
�. 72/2000 Sb., o investi�ních pobídkách,

�. 101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj�,
�. 118/2000 Sb., o ochran� zam�stnanc� p�i platební 

neschopnosti zam�stnavatele,
�. 218/2000 Sb., o rozpo�tových pravidlech,

�. 312/2002 Sb., o ú�ednících územních samosprávných celk�,
�. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti,

�. 500/2004 Sb., správní �ád,
�. 634/2004 Sb., o správních poplatcích,

�. 251/2005 Sb., o inspekci práce,
 �. 262/2006 Sb., zákoník práce,

 �. 198/2009 Sb., antidiskrimina�ní zákon,
�. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb,
�. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní �ád)

 Naøízení vlády
�. 515/2004 Sb., o hmotné podpo�e na vytvá�ení nových pracovních míst 

a hmotné podpo�e rekvalifikace nebo školení zam�stnanc� v rámci 
investi�ních pobídek

 Vyhláška
�. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti,

�. 519/2004 Sb., o rekvalifikaci uchaze�� o zam�stnání a zájemc� o zam�stnání 
a o rekvalifikaci zam�stnanc�,

�. 176/2009 Sb., kterou se stanoví náležitosti žádosti o akreditaci vzd�lávacího programu, 
organizace vzd�lávání v rekvalifika�ním za�ízení a zp�sob jeho ukon�ení,

�. 29/2013 Sb., o stanovení seznamu zemí, jejichž státní p�íslušníci jsou oprávn�ni požá-
dat o vydání zelené karty

Sd�lení
�. 88/2013 Sb., o rozhodné �ástce pro ur�ení celkové výše mzdových nárok� vyplace-

ných jednomu zam�stnanci podle zákona �. 118/2000 Sb., o ochran� zam�stnanc� p�i pla-
tební neschopnosti zam�stnavatele a o zm�n� n�kterých zákon�

Upozorn�ní: P�i práci s výše uvedenými právními p�edpisy je nutné neopomenout jejich eventuální poz-
d�jší zn�ní. Všechny právní p�edpisy, na které je dále v textu kapitoly 5 odkazováno, jsou mín�ny ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, pokud není výslovn� uvedeno jinak. 



175

5.1 PRÁVO OB	ANA NA ZAM�STNÁNÍ 
Ú�astníci právních vztah� jsou povinni zajiš�ovat rovné zacházení s osobami, které uplat	ují právo 
na zam�stnání. Zákon o rovném zacházení a o právních prost�edcích ochrany p�ed diskriminací 
(antidiskrimina�ní zákon) byl p�ijat pod �. 198/2009 Sb., s ú�inností od 1. 9. 2009. P�sobnost ve v�cech 
práva na rovné zacházení se všemi osobami uplat	ujícími právo na zam�stnání a ochranu p�ed 
diskriminací vykonává podle tohoto zákona Ve�ejný ochránce práv. 

Diskriminace
Pokud se fyzická nebo právnická osoba dopustí p�estupku �i správního deliktu tím, že poruší 
zákaz diskriminace nebo nezajistí rovné zacházení podle ZZ, tj. p�i p�ijímání do zam�stnání, 
m�že jí být uložena pokuta až do výše 1 000 000 K�.

Právo ob�ana na zam�stnání
P�i výb�ru zam�stnanc� nesmí zam�stnavatel vyžadovat informace, které mají diskrimina�ní 
charakter, dále informace, jež odporují dobrým mrav�m, a osobní údaje, které neslouží k pln�ní 
povinností zam�stnavatele stanovených zvláštním právním p�edpisem. Na žádost uchaze�e 
o zam�stnání je zam�stnavatel povinen prokázat pot�ebnost zjiš�ovaných osobních údaj�.

Nabídky zam�stnání
Jde p�edevším o výb�r zam�stnanc�, a to ješt� p�ed nástupem do pracovního pom�ru. P�i 
kladném výb�ru zam�stnance bude muset zam�stnavatel zjiš�ovat i n�které údaje, které 
vyplývají z jiných právních p�edpis� (nap�. ze zákona o dani z p�íjm�). 

Rovn�ž podmínky pro poskytování mzdy musí být stejné pro muže i pro ženy. Zam�st-
nanc�m, kte�í vykonávají stejnou práci, p�ísluší stejná mzda.  

Zam�stnavatel�m se zakazuje �init nabídky zam�stnání, které jsou v rozporu s antidiskri-
mina�ními opat�eními nebo odporují dobrým mrav�m.

Právem na zam�stnání se rozumí právo ob�an�, kte�í cht�jí a mohou pracovat. Rozumí 
se tím i právo na zprost�edkování, právo na nezbytnou rekvalifikaci k pracovnímu uplatn�ní 
a v p�ípad� ztráty zam�stnání právo na podporu v nezam�stnanosti p�i spln�ní zákonných 
podmínek bez ohledu na rasu, barvu pleti, pohlaví, jazyk, majetek, zdravotní stav nebo v�k.

Ob�an má právo na zabezpe�ení vhodného zam�stnání, za n�ž se podle ZZ považuje 
takové, které: 
 � zakládá povinnost odvád�t pojistné na d�chodové pojišt�ní a p�ísp�vek na státní politiku 

zam�stnanosti,
 � jehož délka pracovní doby �iní nejmén� 80 % stanovené týdenní pracovní doby,
 � je sjednáno na dobu neur�itou nebo ur�itou delší než 3 m�síce,
 � odpovídá zdravotní zp�sobilosti fyzické osoby, pokud možno i kvalifikaci, praxi a doprav-

ní dosažitelnosti do zam�stnání.
Pro uchaze�e o zam�stnání, který je veden v evidenci po dobu delší než 1 rok, je vhodné 

zam�stnání i takové, jehož (krom� výše uvedeného) délka pracovní doby �iní nejmén� polovinu 
stanovené týdenní pracovní doby. 

Pro uchaze�e o zam�stnání, který po 2 m�sících evidence m�že být umíst�n na ve�ejn� 
prosp�šné práce, je vhodným zam�stnáním i takové, jehož délka pracovní doby �iní nejvýše 
polovinu délky stanovené týdenní pracovní doby podle § 79 ZP.

Právo ob�ana na zam�stnání 
ZP upravuje základní znaky závislé �innosti, kterými jsou:

� vztah nad�ízenosti a pod�ízenosti,

� osobní výkon práce zam�stnance,

� výkon práce zam�stnance podle pokyn� zam�stnavatele,

� výkon práce za mzdu, plat nebo odm�nu za práci,

§ 4 ZZ

§ 139 a § 140 ZZ

§ 10 až § 12 ZZ 

§ 10  ZZ 

§ 20 ZZ

§ 20 odst. 2 ZZ

§ 20 odst. 3 ZZ

§ 2 ZP

5.1 Právo ob�ana na zam�stnání 



5. Povinnosti zamìstnavatelù k úøadu práce a vzájemné vztahy176

� výkon práce v pracovní dob� na pracovišti nebo jiném dohodnutém pracovním míst�,

� výkon práce na náklady zam�stnavatele.

Pracovní pom�r vzniká výlu�n� na základ� písemné pracovní smlouvy.
Výše uvedené je p�edm�tem kontroly orgán� inspekce práce.

Volná pracovní místa
Zam�stnavatel m�že získávat zam�stnance v pot�ebném po�tu a struktu�e vlastním výb�rem, 
za pomoci ÚP na celém území �R nebo za pomoci agentur práce, a pokud nem�že na volné 
pracovní místo p�ijmout ob�ana �R nebo ob�ana EU, m�že zam�stnat na základ� povolení 
ÚP nebo na zelenou nebo modrou kartu i zam�stnance ze zahrani�í.

Zam�stnavatel nemá od roku 2012 zákonnou povinnost hlásit volná pracovní místa 
a jejich charakteristiku. Tato povinnost mu z�stává, pokud hodlá zam�stnat cizince na základ� 
povolení k zam�stnání nebo na modrou, pop�. zelenou kartu.

Ú�ad práce vede evidenci nahlášených volných pracovních míst, jejich charakteristické p�ed-
poklady a základní informace o mzdových podmínkách, eventuáln� o možnosti ubytování.

Ú�ad práce nabízí uvoln�ná pracovní místa uchaze��m o zam�stnání a se souhlasem za-
m�stnavatele je zve�ej	uje v elektronických médiích. Zam�stnavatel na vyžádání ÚP vybere 
z hlášených volných pracovních míst vhodná místa pro uchaze�e o zam�stnání, kterým je ÚP 
povinen v�novat zvýšenou pé�i p�i zprost�edkování zam�stnání. Jsou to uchaze�i o zam�stnání, 
kte�í pro sv�j zdravotní stav, v�k, pé�i o dít� nebo z jiných vážných d�vod� tuto pé�i pot�ebují. 
S dlouhodob� nezam�stnanými uchaze�i – déle než 5 m�síc� v evidenci ÚP – jsou vždy vypra-
covány individuální ak�ní plány. 

Ú�ad práce nebude nabízet volná místa u t�ch zam�stnavatel�, kte�í porušují povinnosti 
vyplývající z pracovn�právních a mzdových p�edpis�. 

Hromadné propoušt�ní 
Zam�stnavatel je povinen písemn� informovat ÚP o svém rozhodnutí o hromadném pro-
poušt�ní nejpozd�ji 30 dn� p�ed svým zám�rem. Obdobn� informuje i odborový orgán nebo 
radu zam�stnanc�. Po�ty zam�stnanc� a podmínky výpov�dí p�i hromadném propoušt�ní 
upravuje ZP.

5.1.1  PORADENSTVÍ V PRACOVN�PRÁVNÍCH VZTAZÍCH
Státní ú�ad inspekce práce a oblastní inspektoráty práce poskytují podle zákona o inspekci 
práce právnickým a fyzickým osobám, zam�stnavatel�m i zam�stnanc�m bezplatn� základní 
informace a poradenství týkající se ochrany pracovních vztah� a pracovních podmínek. 

5.2 ZAM�STNÁVÁNÍ ZAM�STNANC� 
ZE ZAHRANI	Í A ZAM�STNÁVÁNÍ 
OB	AN� EU 

Cizinci mohou na území �R pracovat: 

� na základ� povolení k zam�stnání (toto povolení vydávají krajské pobo�ky ÚP podle 
místa výkonu práce, maximáln� však na dobu 2 let, povolení mohou prodlužovat, a to 
opakovan�) a na základ� povolení k pobytu,

� na základ� zelených nebo modrých karet vydávaných Ministerstvem vnitra.

Zam�stnavatelé mohou zam�stnávat cizince jen na základ� p�edb�žného oznámení 
o projednání zám�ru zam�stnat cizince a vydaného povolení k zam�stnání na p�íslušné krajské 

§ 34 až § 38 ZZ

§ 36 ZZ

§ 35 odst. 2 ZZ

§ 62 ZP

§ 4 odst. 2 
písm. d) 

a § 5 odst. 1 
písm. k) zák. 

�. 251/2005 Sb.

§ 89 ZZ



203

6.   DAÒ Z PØÍJMÙ FYZICKÝCH OSOB
ZE ZÁ VIS LÉ ÈINNOSTI 

A POJISTNÉ NA D�CHODOVÉ SPO�ENÍ 

Zákon è. 586/1992 Sb.,
o daních z pøíjmù,

ve znìní zákona è. 35/1993 Sb., è. 96/1993 Sb., è. 157/1993 Sb., è. 196/1993 Sb., 
è. 323/1993 Sb., è. 42/1994 Sb., è. 85/1994 Sb., è. 114/1994 Sb., è. 259/1994 Sb., 
è. 32/1995 Sb., è. 87/1995 Sb., è. 118/1995 Sb., è. 149/1995 Sb., è. 248/1995 Sb., 
è. 316/1996 Sb., è. 18/1997 Sb., è. 151/1997 Sb., è. 209/1997 Sb., è. 210/1997 Sb., 

è. 227/1997 Sb., è. 111/1998 Sb., è. 149/1998 Sb., è. 168/1998 Sb., è. 333/1998 Sb., 
è. 63/1999 Sb., è. 129/1999 Sb., è. 144/1999 Sb., è. 170/1999 Sb., è. 225/1999 Sb., nálezu 

Ústavního soudu è. 3/2000 Sb., zákona è. 17/2000 Sb., è. 27/2000 Sb., 
è. 72/2000 Sb., è. 100/2000 Sb., è. 103/2000 Sb., è. 121/2000 Sb., è. 132/2000 Sb., 
è. 241/2000 Sb., è. 340/2000 Sb., è. 492/2000 Sb., è. 117/2001 Sb., è. 120/2001 Sb., 

è. 239/2001 Sb., è. 453/2001 Sb., è. 483/2001 Sb., è. 50/2002 Sb., è. 128/2002 Sb., nálezu 
Ústavního soudu è. 145/2002 Sb., zákona è. 198/2002 Sb., è. 210/2002 Sb., è. 260/2002 Sb., 

è. 308/2002 Sb., è. 575/2002 Sb., è. 162/2003 Sb., �. 362/2003 Sb., 
è. 438/2003 Sb., è. 19/2004 Sb., è. 47/2004 Sb., è. 49/2004 Sb., �. 257/2004 Sb., 

�. 280/2004 Sb., �. 359/2004 Sb., �. 360/2004 Sb., �. 436/2004 Sb., �. 562/2004 Sb., 
�. 628/2004 Sb., �. 669/2004 Sb., �. 676/2004 Sb., �. 179/2005 Sb., �. 217/2005 Sb., 

�. 357/2005 Sb., �. 441/2005 Sb., �. 530/2005 Sb., �. 545/2005 Sb., �. 552/2005 Sb., 
�. 56/2006 Sb., �. 57/2006 Sb., �. 109/2006 Sb., �. 112/2006 Sb., �. 179/2006 Sb., 

�. 189/2006 Sb., �. 203/2006 Sb., �. 223/2006 Sb., �. 245/2006 Sb., �. 264/2006 Sb., 
�. 29/2007 Sb., �. 67/2007 Sb., �. 159/2007 Sb., �. 261/2007 Sb., �. 296/2007 Sb., 
�. 362/2007 Sb., �. 126/2008 Sb., �. 306/2008 Sb., �. 482/2008 Sb., �. 2/2009 Sb., 
�. 87/2009 Sb., �. 216/2009 Sb., �. 221/2009 Sb., �. 227/2009 Sb., �. 281/2009 Sb.,
�. 289/2009 Sb., �. 303/2009 Sb., �. 304/2009 Sb., �. 326/2009 Sb., �. 362/2009 Sb., 

�. 199/2010 Sb., �. 346/2010 Sb., �. 348/2010 Sb., �. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu 
è. 119/2011 Sb., zákona �. 188/2011 Sb., �. 329/2011 Sb., �. 353/2011 Sb., �. 355/2011 Sb., 

�. 370/2011 Sb., �. 375/2011 Sb., �. 420/2011 Sb., �. 428/2011 Sb., �. 458/2011 Sb., 
�. 466/2011 Sb., �. 470/2011 Sb., �. 192/2012 Sb., �. 399/2012 Sb., �. 401/2012 Sb., 
�. 403/2012 Sb., �. 428/2012 Sb., �. 500/2012 Sb., �. 503/2012 Sb., �. 44/2013 Sb., 

�. 80/2013 Sb., �. 105/2013 Sb., �. 160/2013 Sb., �. 215/2013 Sb., �. 241/2013 Sb. 
a zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb. 

(dále jen DZ)

Zákon è. 280/2009 Sb., 
da
ový �ád,

ve zn�ní zákona �. 30/2011 Sb., �. 458/2011 Sb., �. 167/2012 Sb. 
a zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb.

(dále jen D�)

Zákon �. 397/2012 Sb.,
o pojistném na d�chodové spo�ení,

ve zn�ní zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb.

6. Daò z pøíjmù fyzických osob ... a pojistné na d�chodové spo�ení



6. Daò z pøíjmù fyzických osob ... a pojistné na d�chodové spo�ení228

Výpočet:

Leden, únor, březen bylo po přepočtu

Příjem 90 0000 Kč 100 000 Kč

Pojistné na SP+ZP 30 600 Kč 34 000 Kč    

Základ daně 120 600 Kč 134 000 Kč

Záloha na daň 18 090 Kč 20 100 Kč

Rozdíl za měsíc (20 100 – 18 090) ........................................................................................... 2 010 Kč 
Rozdíl celkem (2 010 × 3) ........................................................................................................ 6 030 Kč
Daňová povinnost z příjmu 90 000 Kč za duben činila ............................................................. 18 090 Kč
Zvýšení o dopočet za leden až březen (18 090 + 6 030)  ......................................................... 24 120 Kč

Poplatník s podepsaným Prohlášením, bez vyživovaných d�tí

HRUBÁ 
MZDA

POJISTNÉ
(zam�stna-

vatel)

ZÁKLAD 
DANÌ 

ZÁLOHA 
NA DAÒ 

15 %
 � =+ –

SLEVA 
NA DANI

podle 
§ 35ba DZ

KONE	NÁ 
ZÁLOHA 
NA DA 

=

Dále se záloha na da	 po slev� podle § 35ba DZ sníží o uplatn�né da	ové zvýhodn�ní 
na vyživované dít� podle § 35c DZ. Pokud je nárok na da	ové zvýhodn�ní vyšší než vypo�tená 
da	ová povinnost, rozdíl p�edstavuje da	ový bonus až do výše celkového nároku na da	ové 
zvýhodn�ní za p�edpokladu, že jsou spln�ny veškeré podmínky pro jeho výplatu.

Poplatník s podepsaným Prohlášením a vyživovanými d�tmi

HRUBÁ 
MZDA

POJISTNÉ
(zam�stnavatel)

ZÁKLAD 
DANÌ 

ZÁLOHA NA DAÒ  
15 % =+  � 

SLEVA NA 
DANI
podle 

§ 35ba DZ

–

ZÁLOHA 
NA DA 
PO SLEV�

 = –
DAOVÉ
ZVÝHOD-

N�NÍ

KONE	NÁ 
ZÁLOHA 
NA DA

 = 

Poplatník bez podepsaného Prohlášení s p�íjmem nad 10 000 K� na základ� uzav�ené 
dohody o provedení práce nebo s jakýmkoliv p�íjmem podle § 6 odst. 1 DZ, krom� p�íjmu, 
který není p�edm�tem dan� nebo je od dan� osvobozený

HRUBÁ 
MZDA

POJISTNÉ
(zam�stnavatel)

ZÁKLAD 
DANÌ 

ZÁLOHA NA DAÒ  
15 % =+  � 

Poplatník bez podepsaného Prohlášení s p�íjmem na základ� dohody o provedení 
práce do 10 000 K�
Pro výpo�et srážkové dan� u p�íjm� (odm�ny)  z dohody o provedení práce do výše 10 000 K� 
za m�síc se základ dan� dále neupravuje, nebo� tento p�íjem nepodléhá povinnému pojistnému. 
Pokud by zam�stnanec m�l v pr�b�hu m�síce u téhož zam�stnavatele více zú�tovaných 
nebo vyplacených odm�n z více sjednaných dohod o provedení práce, veškeré odm�ny se 
pro limit 10 000 K� se�tou. Pokud by došlo k soub�hu p�íjmu na základ� dohody o provedení 
práce a dalšího p�íjmu ze závislé �innosti, tak pro zdan�ní, resp. stanovení základu dan�, je 
rozhodná výše odm�ny z dohody o provedení práce. Pokud odm�na (p�íp. úhrn více odm�n) 
z dohod o provedení práce nep�esáhne 10 000 K�, z�stane samostatným základem dan� pro 

§ 6 odst. 4, 
§ 36 odst. 2 
písm. p) DZ



229

vybrání srážkové dan�. Další p�íjem ze závislé �innosti (nap�. z dohody o pracovní �innosti, 
funk�ní požitek apod.) bude op�t samostatným základem dan�, a to bez ohledu na jeho 
výši, a bude vybrána záloha na da	. V p�ípad�, že odm�na nebo úhrn více odm�n z dohod 
o provedení práce p�esáhne v kalendá�ním m�síci 10 000 K�, pak se základ dan� stanoví 
z úhrnu všech zdanitelných p�íjm� ze závislé �innosti upraveného o povinné pojistné a vybere 
se záloha na da	. 
�� Pozor: Výše uvedený postup platí pouze v p�ípad�, že se jedná o zam�stnavatele, u n�hož zam�st-
nanec Prohlášení nepodepsal. 

HRUBÁ 
MZDA

DPP 
do 10 000 K� 

v�etn�

SAMOSTAT-
NÝ ZÁKLAD 

DAN�

DAÒ 
SRÁŽKOU 15 %=  � 

HRUBÁ 
MZDA

DPP 
nad 10 000 K� 

POJISTNÉ
(zam�stnavatel)

SAMOSTAT-
NÝ ZÁKLAD 

DAN�

ZÁLOHA 
NA DAÒ =+  � 

	istá mzda se vypo�ítá stejným zp�sobem jako v p�edchozích letech

HRUBÁ 
MZDA

POJISTNÉ
(zam�st-
nance)

ZÁLOHA 
NA DAÒ 

nebo DA 

DAÒOVÝ 
BONUS + –– = 	ISTÁ 

MZDA

6.7 NEZDANITELNÁ ÈÁST ZÁKLADU DANÌ 
K prokázaným nezdanitelným �ástkám ze základu dan� p�ihlédne plátce dan� za podmínek 
stanovených v § 38k odst. 5 DZ až p�i ro�ním zú�tování záloh za zda	ovací období nebo 
je poplatník uplatní v da	ovém p�iznání.

6.7.1 BEZÚPLATNÁ PLN�NÍ (D�ÍVE DARY) 
Zpùsob uplatnìní po skonèení roku: 
� potvrzení p�íjemce bezúplatného pln�ní nebo jeho zákonného zástupce, po�adatele 

ve�ejné sbírky o výši a ú�elu bezúplatného pln�ní; z potvrzení musí být z�ejmé, kdo je p�í-
jemcem bezúplatného pln�ní, jaká je jeho hodnota, kdy bylo poskytnuto a za jakým 
ú�elem bylo bezúplatné pln�ní poskytnuto,

� v rámci provádìného roèního zúètování nebo da	ového p�iznání.

Podmínky: 
  pøíjemcem bezúplatného pln�ní je obec, kraj, organizaèní složka státu nebo právnická 

osoba se síd lem na úze mí ÈR, ja kož i právnická osoba, která je poøadatelem veøejných 
sbí rek po dle zá ko na è. 117/2001 Sb., o ve�ejných sbírkách, a jde o bezúplatné pln�ní na 
fi nan co vá ní vìdy a vzdì lá vá ní, vý zkum ných a vývojových úèe lù, kul tu ry, škol ství, na po li cii, 
na po žár ní ochra nu, na pod po ru a ochra nu mlá de že, na ochra nu zvíøat a jejich zdraví, 
na úèe ly so ci ál ní, zdra vot nic ké, eko lo gic ké, hu ma ni tár ní, cha ri ta tiv ní, náboženské pro re-
gis tro va né církve a ná bo žen ské spo leè nos ti (viz p�íloha zákona �. 3/2002 Sb., o církvích 
a náboženských spole�nostech), tì lo vý chov né a sportovní,

   politickým stranám a politickým hnutím na jejich èinnost,
  pøíjemcem je fyzická osoba s trvalým bydlištìm na území ÈR, která je poskytovatelem 

zdravotnických služeb nebo provozuje školy a školská za�ízení �i zaøízení pro pé�i 
o toulavá nebo opušt�ná zví�ata nebo pro pé�i o jedince ohrožených druh� živo�ich�, 
na financování t�chto za�ízení,

   p�íjemcem jsou fyzické osoby s bydlišt�m na území �R, které jsou poživateli invalidního 
d�chodu nebo byly poživateli invalidního d�chodu ke dni p�iznání starobního d�chodu, 

§ 15 odst. 1 DZ

6.7 Nezdanitelná èást základu danì



6. Daò z pøíjmù fyzických osob ... a pojistné na d�chodové spo�ení266

6.17 TISKOPISY VYÚÈTOVÁNÍ DANÌ
Od 1. 1. 2011 nabyl ú�innosti zákon �. 280/2009 Sb., da	ový �ád, který s sebou p�ináší v oblasti 
správy daní nový institut vym��ení dan� z p�íjm� vybírané srážkou na základ� tvrzení plátce 
dan� ve Vyú�tování. Poprvé za rok 2010 se tato da
 vym��uje. V § 234 D� je pro da	 i zálohu 
na da	 vybranou nebo sraženou z p�íjm� poplatníka plátcem dan� zavedena legislativní 
zkratka „da	 vybíraná srážkou“. 

Lh�ty pro podání Vyú�tování
Pro podání Vyú�tování dan� vybírané srážkou podle zvláštní sazby dan� platí za rok 2013 lh�ta 
podle § 137 D� do 3 m�síc� po skon�ení kalendá�ního roku (p�vodn� byla lh�ta do 4 m�síc� 
po skon�ení kalendá�ního roku). V souladu s ustanovením § 33 D� p�ipadá nejzazší lh�ta na 
úterý 1. 4. 2014. 

Pro podání Vyú�tování dan� z p�íjm� ze závislé �innosti jsou stanoveny lh�ty v § 38j DZ. 
Termín pro odevzdání tohoto Vyú�tování je do 2 m�síc� po uplynutí kalendá�ního roku, tj. do pon-
d�lí 3. 3. 2014 (s odkazem na § 33 D� – Po�ítání �asu). Pokud plátce podá Vyú�tování elektro-
nicky, v roce 2014 je lh�ta pro podání do �tvrtka 20. 3. 2014. Lh�tu pro podání nelze u obou 
forem Vyú�tování prodloužit.

Povinnost podat Vyú�tování dan� z p�íjm� ze závislé �innosti elektronicky mají plátci, kte�í 
v roce 2013 zú�tovali nebo vyplatili p�íjmy ze závislé �innosti da	ovým nerezident�m (tj. mají 
povinnost p�edložit P�ílohu �. 2, P�ehled souhrnných údaj� da	ových nerezident�). Povinnost 
elektronického podání podle § 38j odst. 6 DZ mají bez výjimky plátci, kte�í jsou právnickou 
osobou. Pro plátce, kte�í jsou fyzickou osobou, platí povinnost podat Vyú�tování elektronicky 
za p�edpokladu, že po�et zam�stnanc� – da	ových nerezident� v kalendá�ním roce p�esáhl 
v úhrnu 10 osob.

Dobrovoln� mohou podat Vyú�tování elektronicky všichni plátci, lh�ta pro podání je do 
�tvrtka 20. 3. 2014.

Možnosti elektronického podání
Elektronické podání lze u�init jedním z následujících zp�sob�:
1. Aplikace „Elektronická podání pro finan�ní správu“, tzv. EPO
 Aplikace EPO je elektronickou podatelnou orgán� Finan�ní správy �R pro podání v da-

	ových v�cech, pop�. ostatní podání v��i Finan�ní správ� �R. Aplikace je dostupná na 
stránkách Da	ového portálu www.financnisprava.cz. Pomocí aplikace EPO je možné 
odeslat podání bez uznávaného elektronického podpisu nebo i s uznávaným elektronic-
kým podpisem, pop�. uložit k odeslání do datové schránky. Podrobné informace o aplikaci 
EPO naleznete v �ásti „Elektronická podání pro finan�ní správu“. P�i odeslání podání bez 
uznávaného elektronického podpisu je t�eba podle § 71 D� do 5 dn� ode dne, kdy došlo 
správci dan�, potvrdit podání nap�. zasláním tzv. e-tiskopisu (zkrácený opis) s podpisem 
oprávn�né osoby. 

2. Datová schránka
 S orgány Finan�ní správy �R je možné komunikovat prost�ednictvím datové schránky. 

Podání doru�ovaná tímto zp�sobem musí být ve zve�ejn�ném formátu a struktu�e XML 
souboru (Pokyn D–349). Pro vytvo�ení požadovaného XML souboru lze využít elektronické 
formulá�e aplikace EPO. Popis a strukturu jednotlivých XML soubor� zve�ej	uje Finan�ní 
správa �R na stránkách Da	ového portálu. Podrobné informace o doru�ování prost�ed-
nictvím datové schránky naleznete v �ásti „Datové schránky“. Podání u�in�ná  prost�ednic-
tvím datové schránky není t�eba dále potvrzovat. 

3. Software t�etích stran 
 Programy t�etích stran jsou p�evážn� ú�etní a ekonomické aplikace r�zných výrobc�, 

které umož	ují vypln�ní da	ového podání na lokálním po�íta�i a následné elektronické 
odeslání s použitím uznávaného elektronického podpisu nebo vytvo�ení XML souboru, 

§ 137 D�

§ 38j odst. 5 DZ

§ 38j odst. 6 DZ



305

7. ZDRAVOTNÍ POJIŠTÌNÍ

Zákon è. 48/1997 Sb., 
o veøejném zdravotním pojištìní

a o zmìnì a doplnìní nìkterých souvisejících zákonù,
ve znìní zákona è. 242/1997 Sb., è. 2/1998 Sb., è. 127/1998 Sb., è. 225/1999 Sb., 

è. 363/1999 Sb., è. 18/2000 Sb., è. 132/2000 Sb., è. 155/2000 Sb., 
nálezu Ústavního soudu è. 167/2000 Sb., zákona è. 220/2000 Sb. è. 258/2000 Sb., 
è. 459/2000 Sb. è. 176/2002 Sb., è. 198/2002 Sb., è. 285/2002 Sb., è. 309/2002 Sb., 

è. 320/2002 Sb., è. 222/2003., è. 274/2003 Sb., è. 362/2003 Sb., è. 424/2003 Sb., 
è. 425/2003 Sb., è. 455/2003 Sb., usnesení Poslanecké sn�movny è. 456/2003 Sb., 

zákona �. 85/2004 Sb., �. 359/2004 Sb., �. 422/2004 Sb., �. 436/2004 Sb., 
�. 438/2004 Sb., �. 626/2004 Sb., �. 123/2005 Sb., �. 168/2005 Sb., �. 253/2005 Sb., 
�. 350/2005 Sb., �. 361/2005 Sb., �. 47/2006 Sb., �. 109/2006 Sb., �. 112/2006 Sb., 
�. 117/2006 Sb., �. 165/2006 Sb., �. 189/2006 Sb., �. 214/2006 Sb., �. 245/2006 Sb., 

�. 264/2006 Sb., �. 340/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod �. 57/2007 Sb., 
zákona �. 181/2007 Sb., �. 261/2007 Sb., �. 296/2007 Sb., �. 129/2008 Sb., �. 137/2008 Sb., 

�. 270/2008 Sb., �. 274/2008 Sb., �. 306/2008 Sb., �. 59/2009 Sb., �. 158/2009 Sb., 
�. 227/2009 Sb., �. 281/2009 Sb., �. 362/2009 Sb., �. 298/2011 Sb., �. 365/2011 Sb., 

�. 369/2011 Sb., �. 458/2011 Sb., �. 1/2012 Sb., �. 275/2012 Sb., �. 401/2012 Sb., 
�. 403/2012 Sb. a zákona �. 44/2013 Sb.

(dále jen zákon è. 48/1997 Sb.)

Zákon è. 592/1992 Sb.,
o pojistném na ve�ejné zdravotní pojištìní,

ve znìní zákona è. 10/1993 Sb., è. 15/1993 Sb., è. 161/1993 Sb.,
è. 324/1993 Sb., è. 42/1994 Sb., è. 241/1994 Sb., è. 59/1995 Sb., è. 149/1996 Sb., 
è. 48/1997 Sb., è. 127/1998 Sb., è. 29/2000 Sb., è. 118/2000 Sb., è. 258/2000 Sb., 

è. 492/2000 Sb.,  è. 138/2001 Sb., è. 49/2002 Sb., è. 176/2002 Sb., è. 309/2002 Sb., 
è. 424/2003 Sb., è. 437/2003 Sb., è. 455/2003 Sb., 

usnesení Poslanecké sn�movny è. 456/2003 Sb., zákona �. 53/2004 Sb., 
�. 438/2004 Sb., �. 626/2004 Sb., �. 123/2005 Sb., �. 381/2005 Sb.,

 �. 413/2005 Sb., �. 545/2005 Sb., �. 62/2006 Sb., �. 117/2006 Sb., �. 189/2006 Sb., 
�. 214/2006 Sb., �. 264/2006 Sb., �. 585/2006 Sb., �. 261/2007 Sb., 
�. 296/2007 Sb., �. 306/2008 Sb., �. 227/2009 Sb., �. 281/2009 Sb.,

�. 285/2009 Sb., �. 362/2009 Sb., �. 138/2011 Sb., �. 298/2011 Sb., �. 329/2011 Sb., 
�. 369/2011 Sb., �. 458/2011 Sb., �. 401/2012 Sb., �. 500/2012 Sb., zákona �. 11/2013 Sb., 

zákonného opat�ení Senátu �. 342/2013 Sb. (schváleno usnesením Poslanecké sn�movny 
�. 381/2013 Sb.) a zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb. (schváleno usnesením 

Poslanecké sn�movny �. 382/2013 Sb.)
(dále jen zákon è. 592/1992 Sb.)

V souvislosti s placením pojistného na zdravotní pojišt�ní �iní k 1. 1. 2014: 
– minimální vym��ovací základ zam�stnance (minimální mzda) 8 500 K�,
– (m�sí�ní) pr�m�rná mzda 25 942 K�,
– „zapo�itatelný p�íjem“ u osob uvedených v § 5 písm. a) bodech 4 až 6 zákona �. 48/1997 Sb. 

2 500 K�,
– minimální výše zálohy osob samostatn� výd�le�n� �inných 1 752 K�,
– odpo�et od dosaženého p�íjmu za podmínek stanovených v § 3 odst. 7 zákona 

�. 592/1992 Sb. �ástku 5 829 K� (od 1. 11. 2013).

7. Zdravotní pojišt�ní



7. Zdravotní pojišt�ní314

	estné prohlášení

Prohlašuji, že moje zam�stnání u zam�stnavatele …….. je mým jediným zam�stnáním ve 
smyslu Na�ízení Evropského parlamentu a Rady (ES) �. 883/2004 a provád�cího na�ízení 
�. 987/2009. Pokud dojde ke zm�n� v p�íslušnosti k právním p�edpis�m podle t�chto na�í-
zení, oznámím zam�stnavateli novou skute�nost do 8 dn� ode dne této zm�ny.

V ……..................... dne………
  …………….
  podpis

7.1.6 NÁROKY OSOB Z TZV. T�ETÍCH ZEMÍ 
Z pohledu na�ízení se specificky postupuje v p�ípad� osob, které nejsou státními p�íslušníky 
státu EU. Tato na�ízení se na osoby ze „t�etích“ stát� vztahují pouze v p�ípad�, že legáln� pobývají 
v n�kterém z t�chto stát�, jsou zde pojišt�ny a uplat	uje se v jejich p�ípad� tzv. p�eshrani�ní 
prvek, což znamená, že situace t�chto osob není omezena na území jednoho státu. 

Nárok na vystavení Evropského pr�kazu zdravotního pojišt�ní má v �R pojišt�nec ze „t�etí“ 
zem� za podmínky, že má v �R povolení k trvalému pobytu nebo skute�né bydlišt� (t�žišt� 
zájm�) ve smyslu koordina�ních na�ízení. P�edpokladem pro uplatn�ní nárok� z na�ízení je 
pojišt�ní v �R (z titulu zam�stnání nebo z titulu trvalého pobytu) a bydlišt� v �R nebo v n�kterém 
ze stát� podléhajících režimu koordinace. 

Na vystavení Evropského pr�kazu zdravotního pojišt�ní má pro ú�ely aplikace na�ízení 
nárok každý ob�an „t�etího“ státu, který p�ed p�esunem do �R podléhal jednomu ze systém� 
sociálního zabezpe�ení jiného státu p�i sou�asné podmínce pojišt�ní v �R. 

7.2 VOLBA ZDRAVOTNÍ POJIŠ�OVNY 
Pøi nástupu do pracovního pomìru má zamìstnanec povinnost sdìlit zamìstnavateli 
zdravotní pojiš�ovnu, u které je pojištìn. Stejnou povinnost má i tehdy, stane-li se pojištìncem 
jiné zdravotní pojiš�ovny v dobì trvání zamìstnání. Tuto povinnost splní do 8 dnù ode dne 
zmìny zdravotní pojiš�ovny. Pøijetí sdìlení podle pøedchozích vìt je zamìstnavatel povinen 
pojištìnci písemnì potvrdit podle § 12 písm. b) zákona �. 48/1997 Sb. Zamìstnavatel má 
právo požadovat na zamìstnanci nebo bývalém zamìstnanci úhradu penále, které zaplatil 
v souvislosti s neoznámením nebo opoždìným oznámením zmìny zdravotní pojiš�ovny 
pojištìncem (zam�stnancem).

7.2.1 ZMÌNA ZDRAVOTNÍ POJIŠ�OVNY 
Podle § 11 odst. 1 písm. a) zákona �. 48/1997 Sb. lze zm�nit zdravotní pojiš�ovnu k 1. 1. ná-
sledujícího kalendá�ního roku, p�i�emž p�ihlášku je pojišt�nec nebo jeho zákonný zástupce 
povinen podat vybrané zdravotní pojiš�ovn� nejpozd�ji 6 m�síc� p�ed požadovaným dnem 
zm�ny. P�ihlášku ke zm�n� zdravotní pojiš�ovny k 1. 1. kalendá�ního roku lze podat pouze jednu, 
k p�ípadným dalším p�ihláškám se již nep�ihlíží, by� by byly podány ve stanovené lh�t�.

Narozené dít� je pojišt�no u té zdravotní pojiš�ovny, u které je v den narození pojišt�na jeho 
matka. Zm�nu zdravotní pojiš�ovny dít�te m�že jeho zákonný zástupce provést až po p�id�lení 
rodného �ísla dít�ti, a to ke dni uvedenému v p�edcházejícím odstavci, lh�tu 6 m�síc� není 
nutno p�i této první p�eregistraci dodržet. 

Zm�nit zdravotní pojiš�ovnu k jinému než výše uvedenému datu m�že pojišt�nec pouze 
v p�esn� vyjmenovaných p�ípadech. Ode dne vstupu zdravotní pojiš�ovny do likvidace nebo ode 
dne zavedení nucené správy, pop�ípad� ode dne, který Ministerstvo zdravotnictví na základ� 
zjišt�ní nerovnováhy v hospoda�ení zdravotní pojiš�ovny vyhlásí ve sd�lovacích prost�edcích, 

§ 12 písm. b) zák. 
è. 48/1997 Sb.

§ 11 odst. 1 
písm. a) zák. 

è. 48/1997 Sb.



315

jsou pojišt�nci takové zdravotní pojiš�ovny oprávn�ni zm�nit zdravotní pojiš�ovnu v kratší lh�t�. 
Ke zm�n� pak m�že dojít jen k prvnímu dni kalendá�ního m�síce, nejd�íve však k prvnímu dni 
následujícího kalendá�ního m�síce.

Pøehled existujících zdravotních pojiš�oven k 1. 1. 2014

Zkratka Název Kód

VZP �R Všeobecná zdravotní pojiš�ovna ÈR 111

VoZP Vojenská zdravotní pojiš�ovna ÈR 201

Oborová Oborová zdravotní pojiš�ovna zamìstnancù bank, 
pojiš�oven a stavebnictví

207

Škoda MB Zamìstnanecká pojiš�ovna Škoda 209

ZP MV Zdravotní pojiš�ovna Ministerstva vnitra 211

Revírní Revírní bratrská pokladna 213

�PZP �eská pr�myslová zdravotní pojiš�ovna 205

7.2.2  POVINNOSTI ZAMÌSTNAVATELE 
Zamìstnavatel je povinen nejpozdìji do 8 dnù od vzniku skuteènosti, která se oznamuje, 
provést u pøíslušné zdravotní pojiš�ovny oznámení:
�  o nástupu zamìstnance do zamìstnání a jeho ukonèení; 
 Obecn� platí, že za den nástupu zam�stnance do zam�stnání se považuje den, kdy 

zam�stnanec nastoupil do práce (zahájil práci), a za den ukon�ení zam�stnání se pova-
žuje den skon�ení pracovního pom�ru (blíže viz § 8 odst. 2 zákona �. 48/1997 Sb.). Specificky 
zam�stnavatel postupuje p�i pln�ní oznamovací povinnosti u dohody o pracovní �innosti 
a dohody o provedení práce. Pokud výší zú�tovaného p�íjmu (alespo	 2 500 K� u dohody 
o pracovní �innosti a více než 10 000 K� u dohody o provedení práce) vznikne z pohle-
du zdravotního pojišt�ní zam�stnání, p�ihlašuje zam�stnavatel u každé z t�chto dohod 
zam�stnance u zdravotní pojiš�ovny ke dni, ve kterém poprvé po uzav�ení dohody za�al 
vykonávat sjednanou práci, a odhlašuje jej ke dni, jímž uplynula doba, na kterou byla 
dohoda sjednána.

 V souladu s právními normami platnými ve zdravotním pojišt�ní se za zam�stnance 
považují osoby podle § 5 písm. a) zákona �. 48/1997 Sb., a to pouze v p�ípad�, že nejsou 
vyjmenovány mezi výjimkami v bodech 1 až 7 tohoto zákonného ustanovení.

�  o zmìnì zdravotní pojiš�ovny zamìstnancem, pokud mu tuto skuteènost sdìlil; ozná-
mení se provede odhlášením od placení pojistného u pùvodní zdravotní pojiš�ovny 
a pøihlášením k placení pojistného u zdravotní pojiš�ovny, kterou si zamìstnanec zvolil;

�  o skuteènostech rozhodných pro povinnost státu platit za zamìstnance pojistné, 
a to i v tìch pøípadech, kdy povinnost státu vznikla v dobì, kdy zamìstnanci poskytl pracov-
ní volno bez náhrady pøíjmu, jsou-li mu tyto skuteènosti známy.

 O oznamovaných skuteènostech je zamìstnavatel povinen vést evidenci a dokumentaci.
Zam�stnanec neprodlen� oznamuje výše uvedené zm�ny tehdy, pokud je zam�stnavateli ne-

sd�lil, nebo když zjistí, že zm�ny, které mu sd�lil, zam�stnavatel zdravotní pojiš�ovn� neoznámil.

7.2.3  POSTUP PØI ZMÌNÌ ZDRAVOTNÍ POJIŠ�OVNY
Pojištìnec vyplní pøedtištìný formuláø „P�ihláška a eviden�ní list pojišt�nce“. Tento formuláø 
tvoøí originál a tøi kopie.

Originál  je urèen pro potøebu zdravotní pojiš�ovny, ke které se pojištìnec pøihlašuje,

1. kopie je ur�ena pro zdravotní pojiš�ovnu, u které byl zam�stnanec dosud p�ihlášen,

§ 10 zák.
è. 48/1997 Sb.

7.2 Volba zdravotní pojiš�ovny



7. Zdravotní pojišt�ní316

2. kopii obdrží p�ípadný zam�stnavatel, �ímž se dozví, které pojiš�ovn� a od kterého data bude 
pojistné za zam�stnance odvád�t,

3. kopie slouží pojištìnci jako doklad o novì uzavøeném pojistném vztahu do doby vystavení 
pr�kazu pojišt�nce.

Žádosti o registraci je zdravotní pojiš�ovna povinna bez pr�tah� vyhov�t. Pojiš�ovna nesmí 
žádost pojišt�nce odmítnout, ani není oprávn�na stanovit dobu pojišt�ní nebo sama ukon�it 
pojistný vztah. Pojišt�nec se tedy (až na zákonné výjimky, uvedené v § 11 odst. 1 písm. a) a odst. 3 
zákona �. 48/1997 Sb. – narozené dít�, resp. vojáci v �inné služb� a žáci vojenských škol) sám 
svobodn� rozhoduje, u které zdravotní pojiš�ovny a jak dlouho bude pojišt�n. Zm�nit zdravotní 
pojiš�ovnu lze i elektronicky.

Poznámka: Jako vzory, používané ve zdravotním pojišt�ní, jsou v této kapitole uvedeny formulá�e VZP �R 
(viz www.vzp.cz), které je možné z t�chto internetových stránek vytisknout a následn� ru�n� vyplnit. Sou�asn� 
však je zde k dispozici i další elektronická verze, u níž je možné pat�i�né údaje vepisovat p�ímo do ur�eného 
formulá�e a tento pak – již vypln�ný – vytisknout a následn� odeslat zdravotní pojiš�ovn�, p�ípadn� odeslat 
elektronickou cestou. Ostatní zdravotní pojiš�ovny používají obdobné formulá�e.

7.2.4 PR�KAZ POJIŠT�NCE
Pr�kaz pojišt�nce slouží jako doklad o pojistném vztahu, p�íslušnosti ke zdravotní pojiš�ovn� 
a zárove	 jako Evropský pr�kaz zdravotního pojišt�ní. Plastové pr�kazy (nebo náhradní papírové 
doklady) vydávají zdravotní pojiš�ovny bezplatn� a slouží k prokazování nároku na poskytnutí 
zdravotní pé�e (hrazených služeb) v �R, ve státech EU a v n�kterých dalších státech (Norsko, 
Island, Lichtenštejnsko, Švýcarsko, od �ervna 2008 Makedonie).



393

8. POJISTNÉ NA SOCIÁLNÍ ZABEZPEÈENÍ

Zákon �. 589/1992 Sb.,
o pojistném na sociální zabezpe�ení 

a p�ísp�vku na státní politiku zam�stnanosti,
ve zn�ní zákona �. 10/1993 Sb., �. 160/1993 Sb., 

�. 307/1993 Sb., �. 42/1994 Sb., �. 241/1994 Sb., �. 59/1995 Sb., �. 118/1995 Sb., 
�. 149/1995 Sb., �. 160/1995 Sb., �. 113/1997 Sb., �. 134/1997 Sb., �. 306/1997 Sb., 
�. 18/2000 Sb., �. 29/2000 Sb., �. 118/2000 Sb., �. 132/2000 Sb., �. 220/2000 Sb., 

�. 238/2000 Sb., �. 492/2000 Sb., �. 353/2001 Sb., �. 263/2002 Sb., �. 309/2002 Sb., 
�. 362/2003 Sb., �. 424/2003 Sb., �. 425/2003 Sb., �. 437/2003 Sb., �. 186/2004 Sb., 
�. 281/2004 Sb., �. 359/2004 Sb., �. 436/2004 Sb., �. 168/2005 Sb., �. 253/2005 Sb., 
�. 361/2005 Sb., �. 377/2005 Sb.,  �. 62/2006 Sb., �. 189/2006 Sb., �. 264/2006 Sb., 
�. 585/2006 Sb.,  �. 153/2007 Sb., �. 181/2007 Sb., �. 261/2007 Sb., �. 296/2007 Sb., 

�. 305/2008 Sb., �. 306/2008 Sb., �. 2/2009 Sb., �. 41/2009 Sb., �. 158/2009 Sb., 
�. 221/2009 Sb., �. 227/2009 Sb., �. 285/2009 Sb., �. 303/2009 Sb., �. 362/2009 Sb., 

�. 347/2010 Sb., �. 73/2011 Sb., �. 263/2011 Sb., �. 341/2011 Sb., �. 364/2011 Sb., 
�. 365/2011 Sb., �. 428/2011 Sb., �. 458/2011 Sb., �. 470/2011 Sb., �. 399/2012 Sb., 

�. 401/2012 Sb., �. 503/2012 Sb., �. 11/2013 Sb. a zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb.

(dále jen zákon è. 589/1992 Sb.)

Slovníèek
Èlen rodiny
 je ten, kdo žije se zam�stnancem v domácnosti. Spole�n� hospoda�ící domácností se 

rozumí spole�enství fyzických osob, které spolu trvale žijí a spole�n� uhrazují náklady na 
své pot�eby.

Denní vymìøovací základ pro výpoèet dávek
 se stanoví tak, že vym��ovací základ zjišt�ný z rozhodného období se vyd�lí po�tem ka-

lendá�ních dn� p�ipadajících na rozhodné období snížených o vylou�ené dny p�ipadající 
na rozhodné období.

Maximální DVZ po redukci od 1. 1. 2014
 pro nemocenské a ošet�ovné: 

 � 1 428 K� za kalendá�ní den,
 pro pen�žitou pomoc v mate�ství a vyrovnávací p�ísp�vek v t�hotenství a mate�ství:

 � 1 514 K� za kalendá�ní den.
 Z redukovaného DVZ se denní výše nemocenského a ošet�ovného stanoví procentní 

sazbou, která �iní 60 %. 
 Z redukovaného DVZ se denní výše pen�žité pomoci v mate�ství stanoví procentní saz-

bou, která �iní 70 %.

Maximální denní výše dávek NP od 1. 1. 2014 
 pro nemocenské a ošet�ovné:

 � 857 K� za kalendá�ní den,
 pro pen�žitou pomoc v mate�ství:

 � 1 060 K� za kalendá�ní den.

Maximální ro�ní vym��ovací základ 
 zam�stnance a OSV� je pro rok 2014 �ástka 1 245 216 K�. Tato �ástka je stanovena ve výši 

48násobku pr�m�rné mzdy stanovené k 1. 1. 2014, která �iní 25 942 K� (48 × 25 942 K�). 

8. Pojistné na sociální zabezpeèení



8. Pojistné na sociální zabezpeèení408

U soub�hu p�íjm� ze zam�stnání malého rozsahu u téhož zam�stnavatele: 
lze s�ítat: 
� p�íjmy dosažené v jednom kalendá�ním m�síci ze dvou pracovních smluv nebo ze dvou 

dohod o pracovní �innosti nebo z pracovní smlouvy a dohody o pracovní �innosti; 
nelze s�ítat: 
� p�íjmy z dohod o provedení práce s p�íjmy v jakékoliv výše uvedené kombinaci 

(nap�. s pracovní smlouvou, DP�, odm�nou spole�níka, jednatele),
� p�íjem dosažený ze zam�stnání sjednaného s p�íjmem 2 500 K� a vyšším s p�íjmem 

dosaženým v zam�stnání malého rozsahu,
� p�íjmy ze dvou zam�stnání malého rozsahu uzav�ených v r�zných m�sících. 

Zaměstnanec uzavřel se zaměstnavatelem v měsíci dubnu dvě zaměstnání malého rozsahu, první na 
základě pracovní smlouvy na dobu od 1. 4. do 10. 4. 2014, sjednaný příjem činil 1 800 Kč. Ve stejném 
měsíci ještě uzavřel u téhož zaměstnavatele druhé zaměstnání na základě DPČ od 25. 4. do 30. 4. 2014, 
odměna byla sjednána ve výši 1 000 Kč. Zaměstnanec vykonával v měsíci dubnu více zaměstnání a úhrn 
započitatelných příjmů v měsíci dubnu činí alespoň 2 500 Kč. 
Zaměstnanec je účasten pojištění po dobu trvání takových zaměstnání v tomto kalendářním měsíci. 
Zaměstnavatel zašle 2× Oznámení o nástupu/skončení doby zaměstnání a 2× odvede pojistné (kolikrát 
je zaměstnanec přihlášen, tolikrát musí být odvod pojistného).

Zaměstnavatel uzavřel se zaměstnancem dohodu o pracovní činnosti od 9. 1. do 11. 1. 2014 za odmě-
nu 1 200 Kč. Dále uzavřel s týmž zaměstnancem dohodu o pracovní činnosti od 23. 1. do 25. 1. 2014 
rovněž za odměnu 1 200 Kč. 
V tomto případě nevzniká účast zaměstnance na pojištění. Ani v úhrnu příjmů nebylo dosaženo rozhodného 
příjmu 2 500 Kč, pojistné se neodvádí.

Zaměstnavatel uzavřel se zaměstnancem dohodu o pracovní činnosti od 9. 1. do 11. 1. 2014 za odmě-
nu 1 500 Kč. Dále uzavřel s týmž zaměstnancem dohodu o pracovní činnosti od 23. 1. do 25. 1. 2014 
rovněž za odměnu 1 500 Kč. 
Součet zúčtovaných částek činí 3 000 Kč, zaměstnanec je účasten nemocenského pojištění a poplatníkem 
pojistného.

Zaměstnavatel uzavřel se zaměstnancem pracovní smlouvu od 1. 3. do 14. 3. 2014, sjednaný příjem 
činí 1 200 Kč. Současně uzavřel s týmž zaměstnancem dohodu o pracovní činnosti od 1. 3. do 21. 3. 2014, 
sjednaná odměna činí 2 800 Kč, nejde o zaměstnání malého rozsahu. 
V měsíci březnu 2014 neměl zaměstnanec uzavřena dvě  zaměstnání malého rozsahu, nelze sčítat příjmy, 
účast zaměstnance na pojištění vznikne jen ze zaměstnání uzavřeného na DPČ, pojistné se odvede jen 
z částky 2 800 Kč.

8.1.3 T�ETÍ SKUPINA POPLATNÍK�
OSV	 vykonávající hlavní �innost jsou povinny platit pojistné na d�chodové zabezpe�ení a p�í-
sp�vek na státní politiku zam�stnanosti alespo	 z minimálního m�sí�ního VZ 6 486 K�, a to: 
� 29,2 % z vym��ovacího základu, jde-li o OSV�, která není po celé rozhodné období ú�astna 

d�chodového spo�ení, výše minimální m�sí�ní zálohy na pojistném na DP �iní 1 894 K�,
� 26,2 % z vym��ovacího základu, jde-li o OSV�, která je alespo	 po �ást rozhodného obdo-

bí ú�astna d�chodového spo�ení.
Výše minimální m�sí�ní zálohy na pojistném na DP �iní 1 700 K�.

OSV	 vykonávající vedlejší �innost jsou povinny platit pojistné na d�chodové zabezpe�ení a p�í-
sp�vek na státní politiku zam�stnanosti alespo	 z minimálního m�sí�ního VZ 2 595 K�, a to: 
� 29,2 % z vym��ovacího základu, jde-li o OSV�, která není po celé rozhodné období ú�ast-

na d�chodového spo�ení, výše minimální m�sí�ní zálohy na pojistném na DP �iní 758 K�,
� 26,2 % z vym��ovacího základu, jde-li o OSV�, která je alespo	 po �ást rozhodného obdo-

bí ú�astna d�chodového spo�ení.

§ 3 odst. 4 zák. 
è. 589/1992 Sb.



409

Výše minimální m�sí�ní zálohy na pojistném na DP �iní 680 K�.
Povinností OSV� je p�i ú�asti na DS oznámit tuto skute�nost na OSSZ; odvod pojistného 

na DS, tj. 5 %, a jiné povinnosti plní v��i FÚ sama OSV	.

Kdo se považuje za OSV� a kdy se samostatná výd�le�ná �innost považuje za hlavní a kdy 
za vedlejší samostatnou výd�le�nou �innost stanoví § 9 zákona �. 155/1995 Sb., o d�chodo-
vém pojišt�ní. Nemocenské pojišt�ní OSV	 je dobrovolné. Pokud se OSV� p�ihlásí k ú�asti 
na NP, je povinna platit pojistné na nemocenské pojišt�ní. Sazba pojistného na nemocenské 
pojišt�ní OSV� �iní 2,3 % z ur�eného m�sí�ního základu. M�sí�ní základ pro NP však nem�že 
být nižší než 2násobek �ástky rozhodné podle p�edpis� o nemocenském pojišt�ní pro ú�ast 
zam�stnanc� na nemocenském pojišt�ní (tj. 5 000 K�). Maximální m�sí�ní základ nemocen-
ského pojišt�ní se stanoví ve výši �ástky rovnající se pr�m�ru, který z u�eného (vypo�teného) 
vym��ovacího základu na posledním P�ehledu p�ipadá na jeden kalendá�ní m�síc výkonu 
�innosti, p�i�emž k P�ehledu staršímu t�í let se nep�ihlíží. Pokud je vypo�tený pr�m�r nižší než 
minimální m�sí�ní základ, je m�sí�ní základ roven minimálnímu m�sí�nímu základu. Když 
v kalendá�ním roce, za který je naposledy podán P�ehled, je �innost zahájena nebo znovu-
zahájena, lze pr�m�r ur�eného (vypo�teného) vym��ovacího základu použít jen v p�ípad�, že 
�innost byla vykonávána alespo	 ve �ty�ech kalendá�ních m�sících. Pokud nelze ur�it maxi-
mální m�sí�ní základ z naposledy podaného P�ehledu ani z P�ehled� podaných za p�edchozí 
dva roky, rovná se tento polovin� pr�m�rné mzdy platné pro daný kalendá�ní rok. Maximální 
m�sí�ní základ stanovený podle p�edchozích pravidel platí do m�síce, který p�edchází m�síci, 
ve kterém bude podán P�ehled za p�edchozí rok. Za OSV� vykonávající vedlejší �innost m�že 
být považována i OSV�, která je ú�astna NP. Podmínka, která ur�ovala, že OSV�, která je 
ú�astna NP, nem�že být považována za OSV� vykonávající vedlejší �innost, p�estože trvaly 
d�vody pro vedlejší �innost, byla od 1. 1. 2014 zrušena. Výše uhrazených záloh na d�chodové 
pojišt�ní v roce 2014 nemá již vazbu na výši m�sí�ního základu nemocenského pojišt�ní ani 
na výši ro�ního vym��ovacího základu za rok 2014.

8.1.4 	TVRTÁ SKUPINA POPLATNÍK�
Osoby dobrovoln� ú�astné d�chodového pojišt�ní jsou za dobu dobrovolné ú�asti na d�-
chodovém pojišt�ní povinny platit pojistné na d�chodové pojišt�ní (§ 6 zákona �. 155/1995 Sb., 
o d�chodovém pojišt�ní). 

Výše VZ v roce 2014 pro dobrovolné d�chodové pojišt�ní �iní 6 486 K�, procentní sazba 28 %, 
m�sí�ní výše pojistného je 1 817 K�. V p�ípad�, že se pojišt�nec dobrovoln� d�chodov� pojišt�ný 
p�ihlásí k ú�asti na d�chodovém spo�ení, bude odvád�t z VZ 6 486 K� na ú�et OSSZ 30 %, 
tj. 1 946 K� m�sí�n�. Za tyto osoby bude plnit povinnosti odvodu pojistného ve výši 5 % 
na DS v��i finan�nímu ú�adu sama OSSZ.

8.1.5 PÁTÁ SKUPINA POPLATNÍK�
Zahrani�ní zam�stnanci jsou za dobu dobrovolné ú�asti na nemocenském pojišt�ní (pokud 
se na p�edepsaném tiskopisu p�ihlásí k pojišt�ní) povinni platit pojistné na nemocenské pojišt�ní. 
Zahrani�ním zam�stnancem se pro ú�ely tohoto zákona rozumí zam�stnanec zam�stnavatele, 
který nemá sídlo na území �R, jenž nemá sídlo ve stát� EU a který nemá sídlo ve stát�, s nímž 
má �R uzav�enou smlouvu o sociálním zabezpe�ení. Jde tedy o zam�stnance, který nemá 
v �R uzav�en s žádným zam�stnavatelem pracovn�právní vztah, a je �inný v �R ve prosp�ch 
svého zahrani�ního zam�stnavatele.  

Zahrani�ní zam�stnanec se považuje za dobrovoln� ú�astného NP v kalendá�ním m�síci, 
jestliže pojistné na NP za tento m�síc zaplatil nejpozd�ji do 20. dne kalendá�ního m�síce, který 
následuje po kalendá�ním m�síci, za který se toto pojistné platí.

Vyn�tí zam�stnanc� z pojišt�ní
Z pojišt�ní jsou vy	ati zam�stnanci vykonávající zam�stnání v �R pro:
� zam�stnavatele, který požívá diplomatických výsad a imunit, pokud jsou ú�astni nemo-

cenského pojišt�ní v jiném stát�,

§ 3 odst. 5 zák. 
è. 589/1992 Sb.

§ 3 odst. 6 zák. 
è. 589/1992 Sb.

§ 9 odst. 1 zák. 
è. 187/2006 Sb.

písm. a)

8.1 Poplatníci pojistného



9. Dávky nemocenského pojištìní430

9. DÁVKY NEMOCENSKÉHO POJIŠTÌNÍ
Zákon �. 187/2006 Sb.,

o nemocenském pojišt�ní,
ve zn�ní zákona �. 585/2006 Sb., �. 181/2007 Sb., �. 261/2007 Sb., �. 239/2008 Sb., 

�. 305/2008 Sb., �. 306/2008 Sb., �. 479/2008 Sb., �. 2/2009 Sb., �. 41/2009 Sb., 
�. 158/2009 Sb., �. 227/2009 Sb., �. 302/2009 Sb., �. 303/2009 Sb., �. 362/2009 Sb., 

�. 157/2010 Sb., �. 166/2010 Sb., �. 347/2010 Sb., �. 73/2011 Sb., �. 180/2011 Sb., �. 263/2011 Sb., 
�. 341/2011 Sb., �. 364/2011 Sb., �. 365/2011 Sb., �. 375/2011 Sb., �. 470/2011 Sb., �. 1/2012 Sb., 

�. 167/2012 Sb. Sb, �. 169/2012 Sb., �. 396/2012 Sb., �. 401/2012 Sb., �. 303/2013 Sb. 
a zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb.

(dále jen zákon è. 187/2006 Sb.)

Tento zákon upravuje nemocenské pojišt�ní, které zahrnuje jak okruh osob ú�astných 
nemocenského pojišt�ní, jejich nároky z tohoto pojišt�ní, podmínky pro stanovení a výši 
poskytovaných dávek nemocenského pojišt�ní, posuzování zdravotního stavu pro ú�ely 
nemocenského pojišt�ní, tak organiza�ní uspo�ádání nemocenského pojišt�ní, jakož i �ízení 
v tomto pojišt�ní.

Jenom p�edpisy k pojistnému na sociální zabezpe�ení jsou upraveny zákonem �. 589/1992 Sb., 
o pojistném na sociální zabezpe�ení a p�ísp�vku na státní politiku zam�stnanosti, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis� (dále jen zákon �. 589/1992 Sb.). 

Slovníèek
	lenský stát Evropské unie 
 rovn�ž stát, který není �lenem Evropské unie, ale aplikuje p�edpisy Evropské unie, 

tj. Švýcarsko, Island, Norsko a Lichtenštejnsko.

Doba zam�stnání
 období od po�átku výkonu �innosti zam�stnance pro zam�stnavatele do konce období, 

v n�mž tato �innost m�la nebo mohla být vykonávána.

Domácký zam�stnanec 
 zam�stnanec v pracovním pom�ru, zam�stnanec �inný na základ� dohody o pracovní 

�innosti, pracovník �inný na základ� cizího právního p�edpisu nebo �len družstva, který 
nepracuje na pracovišti zam�stnavatele, ale podle dohodnutných podmínek vykonává 
sjednané práce doma nebo na jiném míst� a v pracovní dob�, kterou si sám rozvrhuje.

Domácnost
 spole�enství fyzických osob, které spolu trvale žijí a spole�n� uhrazují náklady na své 

pot�eby.

Dosažený p�íjem 
 zapo�itatelný p�íjem zú�tovaný zam�stnanci do kalendá�ního m�síce.

Mezinárodní smlouva o sociálním zabezpe�ení 
 smlouva o sociálním zabezpe�ení, která obsahuje ustanovení o používání právních p�edpis� 

p�i výd�le�né �innosti na území druhého smluvního státu.

Mzdová ú�tárna 
 útvar zam�stnavatele, ve kterém je vedena evidence mezd nebo plat� zam�stnanc�.

Podp�r�í doba
 doba, po kterou lze poskytovat dávky nemocenského pojišt�ní. 



435

� od 1. 1. 2014 u zam�stnance pojišt�ného z titulu zam�stnání malého rozsahu podat 
Oznámení o nástupu do zam�stnání do 20. KD kalendá�ního m�síce následujícího po 
kalendá�ním m�síci, v n�mž tomuto zam�stnanci vznikla ú�ast na pojišt�ní.

 Za zam�stnání malého rozsahu se považuje takové zam�stnání, u kterého je sjed-
nána �ástka zapo�itatelného p�íjmu nižší než 2 500 K�, na jehož základ� vzniká ú�ast 
na pojišt�ní, nebo u kterého není �ástka zapo�itatelného p�íjmu sjednána v�bec. P�i 
zam�stnání malého rozsahu je zam�stnanec pojišt�n v t�ch m�sících, v nichž dosáhl 
zapo�itatelného p�íjmu, který zakládá ú�ast na pojišt�ní. Nov� od 1. 1. 2014 ú�ast 
na pojišt�ní v kalendá�ním m�síci vzniká rovn�ž v p�ípad�, kdy má zam�stnanec 
více zam�stnání malého rozsahu u téhož zam�stnavatele, pokud úhrn všech 
zapo�itatelných p�íjm� z t�chto zam�stnání v kalendá�ním m�síci dosáhl �ástky 2 500 K� 
�i více. Vykonává-li zam�stnanec u téhož zam�stnavatele více zam�stnání malého ro-
zsahu a úhrn zapo�itatelných p�íjm� z t�chto zam�stnání dosáhl v kalendá�ním m�síci 
alespo	 �ástku 2 500 K�, má zam�stnavatel povinnost podat Oznámení o nástupu 
u všech t�chto zam�stnání. Za téhož zam�stnavatele se p�itom považuje také právní 
nástupce zam�stnavatele. Jako den nástupu se u t�chto osob uvede den, od kterého 
zam�stnanec zam�stnání vykonává, nikoliv datum vzniku ú�asti na pojišt�ní. Pokud by 
tento zam�stnanec však uplatnil nárok na výplatu dávky v této lh�t� a zam�stnavatel 
ješt� den nástupu tohoto zam�stnance do zam�stnání neoznámil, u�iní zam�stnavatel 
toto oznámení sou�asn� s p�edáním žádosti zam�stnance o dávku pojišt�ní. 

 Oznámení o skon�ení doby zam�stnání u zam�stnání malého rozsahu se podává až 
po skon�ení doby tohoto zam�stnání, nikoliv po skon�ení ú�asti na pojišt�ní v ur�itém 
m�síci v pr�b�hu trvání zam�stnání. Pokud by lh�ta pro podání Oznámení o skon�ení 
doby zam�stnání (tj. 8 kalendá�ních dn� ode dne skon�ení doby zam�stnání) p�i 
zam�stnání malého rozsahu uplynula d�íve než lh�ta pro podání Oznámení o nástupu 
do zam�stnání (tj. do 20. KD v kalendá�ním m�síci následujícím po kalendá�ním m�síci, 
v n�mž zam�stnanci vznikla ú�ast na pojišt�ní), platí pro oznámení skon�ení doby 
zam�stnání stejná lh�ta jako pro Oznámení nástupu do zam�stnání (tj. do 20. KD).

Zaměstnanec nastoupil do zaměstnání 1. 4. 2014, zaměstnání ukončil 6. 4. 2014, sjednaný příjem 
činil 2 200 Kč, jde o zaměstnání malého rozsahu. Skutečně zúčtovaný příjem činil 2 600 Kč. 

Zaměstnavatel předloží tiskopis Oznámení o nástupu a skončení doby zaměstnání ve lhůtě do 20. 5. 2014.

� od 1. 1. 2014 také u zam�stnance �inného na základ� dohody o provedení práce podat 
Oznámení o nástupu do zam�stnání do 20. KD kalendá�ního m�síce následujícího po 
kalendá�ním m�síci, v n�mž tomuto zam�stnanci vznikla ú�ast na pojišt�ní.

 Zú�tovaný p�íjem �iní alespo	 10 001 K�. Pro ú�ast na pojišt�ní není rozhodující sjednaný 
p�íjem, ale skute�n� zú�tovaný zapo�itatelný p�íjem, který musí �init více než 10 000 K�. 
Ú�ast na pojišt�ní v kalendá�ním m�síci vzniká rovn�ž v p�ípad�, kdy má zam�stnanec 
více DPP u téhož zam�stnavatele, pokud úhrn všech zapo�itatelných p�íjm� z t�chto DPP 
v kalendá�ním m�síci dosáhl �ástky více než 10 000 K�. Pokud vznikne ú�ast na pojišt�ní 
z titulu více DPP, podává se Oznámení o nástupu do zam�stnání a Oznámení o skon�ení 
doby zam�stnání u každé z t�chto DPP tak, jak v kalendá�ním m�síci prob�hly (je nutné 
v tomto p�ípad� podat Oznámení o nástupu do zam�stnání ke všem, pop�. Oznámení 
o skon�ení doby zam�stnání ze všech DPP, aby bylo možné stanovit, ve kterých dnech 
byl ú�asten pojišt�ní). 

 Pokud by lh�ta pro podání Oznámení o skon�ení doby zam�stnání (tj. 8 kalendá�ních 
dn� ode dne skon�ení doby zam�stnání) u zam�stnání na základ� DPP uplynula d�íve 
než lh�ta pro podání Oznámení o nástupu do zam�stnání (tj. do 20. KD v kalendá�ním 
m�síci následujícím po kalendá�ním m�síci, v n�mž zam�stnanci vznikla ú�ast na 
pojišt�ní), platí pro podání Oznámení skon�ení doby zam�stnání stejná lh�ta jako pro 
Oznámení nástupu do zam�stnání (tj. do 20. KD). U zam�stnanc� �inných na základ� 

§ 94 odst. 1 zák. 
�. 187/2006 Sb.

§ 94 odst. 1 zák. 
�. 187/2006 Sb.

9.1 Nemocenské pojišt�ní



9. Dávky nemocenského pojištìní436

dohody o provedení práce se uvádí datum skute�ného nástupu do zam�stnání, nikoliv 
datum vzniku ú�asti na pojišt�ní; 

� ohlásit každou zm�nu údaj� uvedených na p�edepsaném tiskopise Oznámení o nástupu 
zam�stnání (sko�ení doby zam�stnání), a to do 8 kalendá�ních dn� ode dne, kdy tato 
zm�na nastala;

� v jiné lh�t� písemn� dohodnuté s OSSZ splnit výše uvedené povinnosti, jako je nap�. podání 
Oznámení o nástupu do zam�stnání (Oznámení o skon�ení doby zam�stnání 
a zm�ny údaj� uvedených na Oznámení o nástupu do zam�stnání) namísto v termínu 
do 8 kalendá�ních dn� ode dne nástupu zam�stnance do zam�stnání, p�edložení tisko-
pisu do 8 kalendá�ních dn� následujícího m�síce. V p�ípad�, že zam�stnavatel nepodává 
tyto p�edepsané tiskopisy v takto dohodnuté lh�t�, m�že OSSZ dohodu vypov�d�t.

Oznámení o nástupu do zam�stnání se podává také v p�ípad�, kdy dojde k op�tovnému 
vzniku pojišt�ní po jeho p�edchozím zániku z d�vodu výkonu trestu odn�tí svobody nebo 
zabezpe�ovací detence, protože pojišt�ní dnem nástupu výkonu trestu odn�tí svobody 
nebo zabezpe�ovací detence zaniká. Pro každé soub�žné zam�stnání zakládající ú�ast na 
pojišt�ní u téhož zam�stnavatele se Oznámení nástupu do zam�stnání podává samostatn�, 
tj. nap�. v p�ípad�, kdy zam�stnavatel uzav�el se zam�stnancem další pracovn�právní vztah, 
který zakládá ú�ast na pojišt�ní. V p�ípad�, kdy zam�stnanec po skon�ení pracovního pom�ru, 
ve kterém byl ú�asten pojišt�ní, uzav�e další pracovní pom�r zakládající ú�ast na pojišt�ní 
u téhož zam�stnavatele tak, že oba pracovní pom�ry na sebe bezprost�edn� navazují, Ozná-
mení o nástupu se nepodává, nedochází k zániku pojišt�ní z d�vodu skon�ení p�edchozího 
pracovního pom�ru, pokud je navazující vztah stejného druhu. V p�ípadech bezprost�edn� 
navazujících zam�stnání malého rozsahu a dohod o provedení práce toto neplatí, v t�chto 
p�ípadech se Oznámení podávají. 

P�echodná ustanovení
1. Jestliže �innost všech nov� za�azených fyzických osob, které pat�í nov� mezi zam�stnance 

(nap�. pov��ený vlastník jednotek), byla vykonávána již p�ed 1. 1. 2014 a je nadále 
vykonávána po tomto dni, považuje se za den nástupu t�chto osob do zam�stnání 
den 1. 1. 2014, bez ohledu na to, který den v roce 2014 tito zam�stnanci poprvé práci 
fakticky vykonávali. Ten, kdo plní u t�chto osob povinnosti zam�stnavatele, je povinen 
oznámit do 31. 1. 2014 nástup t�chto osob do zam�stnání, pokud �innost t�chto osob 
zakládá ode dne 1. 1. 2014 ú�ast na pojišt�ní a nejedná se o zam�stnání malého ro-
zsahu. Zam�stnavatel, který zam�stnává pouze zam�stnance uvedené ve v�t� první, 
je povinen p�ihlásit se do registru zam�stnavatel� ode dne 1. 1. 2014.

 U t�ch z nich, jejichž zam�stnání bude od 1. 1. 2014 zam�stnáním malého rozsahu po-
dle § 7 zákona �. 187/2006 Sb., budou zam�stnavatelé postupovat podle § 94 zákona 
�. 187/2006 Sb., tj. ve lh�t� do 20. KD v kalendá�ním m�síci následujícím po kalendá�ním 
m�síci, v n�mž zam�stnanci vznikla ú�ast na pojišt�ní. 

Společník s. r. o., vykonává činnost pro společnost, není za práci odměňován, ale plynou mu příjmy 
ze závislé činnosti, protože má k dispozici služební auto i pro soukromé účely (započitatelný příjem 
například 4 000 Kč měsíčně). 
V roce 2013 společník zaměstnancem nebyl, zaměstnancem a účasten pojištění je od 1. 1. 2014. 

2. U zam�stnance, který nastoupil p�ed 1. 1. 2014 do krátkodobého zam�stnání, které 
nem�lo trvat a ani netrvalo déle než 14 dn� a toto zam�stnání trvá i po 31. 12. 2013, 
se posuzuje ú�ast na pojišt�ní podle p�edpis� platných do 31. 12. 2013.

DPČ sjednána od 30. 12. 2013 do 10. 1. 2014 (jde o první krátkodobé zaměstnání u zaměstnavatele, 
příjem nesjednán), nástup do zaměstnání 30. 12. 2013, do ledna 2014 zúčtováno 5 000 Kč. 
Zaměstnavatel nemá oznamovací povinnosti, neodvádí pojistné.

�l. XLIII bod 2 
zákonného 

opat�ení Senátu 
�. 344/2013 Sb.



10. Dùchodové pojištìní490

10. DÙCHODOVÉ POJIŠTÌNÍ

Zákon è. 155/1995 Sb.,
o dùchodovém pojištìní,

ve znìní zákona è. 134/1997 Sb., è. 289/1997 Sb., è. 224/1999 Sb., 
è. 18/2000 Sb., è. 118/2000 Sb., è. 132/2000 Sb., è. 220/2000 Sb.,

  è. 116/2001 Sb., è. 188/2001 Sb., è. 353/2001 Sb., è. 198/2002 Sb., è. 263/2002 Sb., 
è. 264/2002 Sb., �. 362/2003 Sb., è. 424/2003 Sb., è. 425/2003 Sb., �. 85/2004 Sb., 
�. 281/2004 Sb., �. 359/2004 Sb., �. 436/2004 Sb., �. 562/2004 Sb., �. 168/2005 Sb., 
�. 361/2005 Sb., �. 377/2005 Sb., �. 24/2006 Sb., �. 109/2006 Sb., �. 189/2006 Sb., 

�. 264/2006 Sb., �. 267/2006 S b., �. 405/2006 Sb., �. 585/2006 Sb., �. 152/2007 Sb., 
�. 181/2007 Sb., �. 218/2007 Sb., �. 261/2007 Sb., �. 296/2007 Sb., �. 178/2008 Sb., 
�. 305/2008 Sb., �. 306/2008 Sb., �. 382/2008 Sb., �. 479/2008 Sb., �. 41/2009 Sb., 
�. 158/2009 Sb., �. 303/2009 Sb., �. 135/2010 Sb., �. 283/2010 Sb., �. 347/2010 Sb., 

�. 73/2011  Sb., �. 220/2011 Sb., �. 341/2011 Sb., �. 348/2011 Sb., �. 364/2011 Sb., 
�. 365/2011 Sb., �. 428/2011 Sb., �. 470/2011 Sb., �. 314/2012 Sb., �. 401/2012 Sb., 

�. 403/2012 Sb., �. 463/2012 Sb., �. 267/2013 Sb., �. 274/2013 Sb., zákona 
�. 303/2013 Sb. a zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb.

(dále jen zákon è. 155/1995 Sb.)

Vyhláška MPSV è. 284/1995 Sb.,
kterou se provádí zákon o dù cho do vém pojištìní,

ve znìní vyhlášky è. 157/1997 Sb., è. 302/1997 Sb., è. 40/2000 Sb., 
�. 328/2007 Sb. a vyhlášky �. 359/2009 Sb.

(dále jen vyhláška è. 284/1995 Sb.)

Zákon è. 582/1991 Sb.,
o organizaci a provádìní sociálního za bez pe èe ní,

ve znìní zákona è. 590/1992 Sb., è. 37/1993 Sb., è. 160/1993 Sb.,
è. 307/1993 Sb., è. 241/1994 Sb., è. 118/1995 Sb., è. 160/1995 Sb., è. 134/1997 Sb., 

 è. 306/1997 Sb., è. 93/1998 Sb., è. 225/1999 Sb., è. 356/1999 Sb., è. 360/1999 Sb., 
è. 18/2000 Sb., è. 29/2000 Sb., è. 132/2000 Sb., è. 133/2000 Sb., 

è. 155/2000 Sb., è. 159/2000 Sb., è. 220/2000 Sb., è. 238/2000 Sb., 
è. 258/2000 Sb., è. 411/2000 Sb., è. 116/2001 Sb., è. 353/2001 Sb., è. 151/2002 Sb., 
è. 263/2002 Sb., è. 265/2002 Sb., è. 320/2002 Sb., è. 518/2002 Sb., �. 362/2003 Sb., 
è. 424/2003 Sb., è. 425/2003 Sb., è. 453/2003 Sb., �. 53/2004 Sb., �. 167/2004 Sb., 
�. 281/2004 Sb., �. 359/2004 Sb., �. 436/2004 Sb., �. 501/2004 Sb., �. 168/2005 Sb.,

�. 361/2005 Sb., �. 381/2005 Sb., �. 413/2005 Sb., �. 24/2006 Sb., �. 70/2006 Sb., 
�. 81/2006 Sb., �. 109/2006 Sb., �. 112/2006 Sb., �. 161/2006 Sb., �. 189/2006 Sb., 

�. 214/2006 Sb., �. 267/2006 Sb., �. 342/2006 Sb., �. 405/2006 Sb., �. 585/2006 Sb., 
�. 152/2007 Sb., �. 181/2007 Sb., �. 261/2007 Sb., �. 270/2007 Sb., �. 296/2007 Sb., 
�. 305/2008 Sb., �. 306/2008 Sb., �. 382/2008 Sb., �. 479/2008 Sb., �. 41/2009 Sb., 

�. 158/2009 Sb., �. 227/2009 Sb., �. 281/2009 Sb., �. 303/2009 Sb., �. 326/2009 Sb., 
�. 347/2010 Sb., �. 73/2011 Sb., �. 177/2011 Sb., �. 180/2011 Sb., �. 220/2011 Sb., 

�. 263/2011 Sb., �. 329/2011 Sb., �. 341/2011 Sb., �. 348/2011 Sb., �. 364/2011 Sb.,  
�. 365/2011 Sb., �. 366/2011 Sb., �. 367/2011 Sb., �. 375/2011 Sb., �. 470/2011 Sb., 

�. 167/2012 Sb., �. 399/2012 Sb., �. 401/2012 Sb., �. 403/2012 Sb., �. 274/2013 Sb., 
�. 303/2013 Sb., zákona �. 313/2013 Sb. a zákonného opat�ení Senátu �. 344/2013 Sb. 

(dále jen zákon è. 582/1991 Sb.)



509

ukon�ení výplaty nemocenského, od vzniku nároku nebo od ur�itého data. Jeho zdravotní stav 
je posouzen léka�em OSSZ. Zam�stnavatel, na základ� výzvy OSSZ, vypl	uje Potvrzení zam�st-
navatele podle § 83 odst. 2 zákona �. 582/1991 Sb., stejné, jako je uvedeno v oddíle 10.4.2. Je-li 
v do�asné pracovní neschopnosti, ošet�ující léka� vyzna�í v rozhodnutí o ukon�ení do�asné 
pracovní neschopnosti den ukon�ení do�asné pracovní neschopnosti, a to t�icátý den ode dne 
následujícího po dni, v n�mž byl zam�stnanec posudkem OSSZ uznán invalidním. 

Zaměstnanec byl od 4. 1. 2014 v dočasné pracovní neschopnosti a dne 9. 8. 2014 podal u OSSZ žádost 
o invalidní důchod, a to od ukončení výplaty nemocenského. Dne 8. 9. 2014 po posouzení zdravotního 
stavu byl posudkem OSSZ uznán invalidním pro invaliditu třetího stupně. Na základě oznámení lékaře 
OSSZ o invaliditě a datu jejího uznání vyznačil ošetřující lékař ukončení dočasné pracovní neschopnosti 
dne 8. 10. 2014. Zaměstnavatel na základě výzvy OSSZ vyplnil Potvrzení zaměstnavatele podle § 83 
odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., v němž v bodě 3 uvede trvání dočasné pracovní neschopnosti v období 
prvních 14 dnů (od 4. 1. do 17. 1. 2014). Údaj o datu 8. 10. 2014, kdy došlo k ukončení dočasné pracovní 
neschopnosti, čerpá sama OSSZ/ČSSZ z aplikací, prostřednictvím kterých poskytuje dávky nemocenského 
pojištění. 
Od 9. 10. 2014 ČSSZ přiznala invalidní důchod a zahájila jeho výplatu. 

Také u invalidních d�chod� pro invaliditu t�etího stupn� platí, jako u starobního d�chodu, 
že dojde-li ke zp�tnému p�iznání výplaty invalidního d�chodu, m�že vzniknout p�eplatek na ne-
mocenském, který se zú�tuje s doplatkem d�chodu; nesta�í-li doplatek k úhrad� p�eplatku, sráží 
se p�eplatek z pravidelných m�sí�ních splátek d�chodu (viz oddíl 10.4.2).

10.6 ŽÁDOST O VDOVSKÉ, 
VDOVECKÉ A SIROTÈÍ DÙCHODY 
(TZV. PO ZÙ STA LOST NÍ DÁVKY)

10.6.1 KDY SE SEPISUJE ŽÁDOST O VDOVSKÝ, VDOVECKÝ 
A SIROTÈÍ DÙ CHOD

Žádost o d�chody sepisuje OSSZ p�íslušná podle místa trvalého pobytu vdovy, vdovce, sirot-
ka. Zam�stnavatel, u kterého byl zem�elý (zem�elá) zam�stnán, plní stejnou povinnost, jako 
je uvedena v oddíle 10.4.2, tzn. že na základ� výzvy OSSZ v souvislosti s žádostí o d�chod 
sd�luje písemn� požadované údaje. Je nezbytné si uv�domit, že OSSZ zasílá výzvu na vypln�ní 
Potvrzení podle § 83 zákona �. 582/1991 Sb. rovn�ž zam�stnavateli, u kterého je zam�stnána 
vdova nebo vdovec; v t�chto p�ípadech je to však pouze za ú�elem sd�lení údaj� týkajících se 
p�ípadného provád�ní srážek z p�íjmu vdovy nebo vdovce na základ� na�ízeného soudního 
nebo správního výkonu rozhodnutí, konkurzu nebo dohody o srážkách z p�íjmu. I v t�chto 
p�ípadech nemusí zam�stnavatel �ekat na výzvu OSSZ na sd�lení požadovaných údaj� do 
Potvrzení podle § 83 zákona �. 582/1991 Sb., ale m�že jej p�ed vlastním sepsáním žádosti 
o poz�stalostní dávku jeho zam�stnancem vybavit vypln�ným potvrzením. 

Doporu�uje se, aby vzhledem k tíživé finan�ní a zejména osobní situaci, ve které se poz�stalí 
ztrátou nejbližšího ocitli, projevil zam�stnavatel ú�ast tím, že poz�stalé vhodným zp�sobem 
uv�domí o podání žádosti o d�chod na OSSZ. Je žádoucí, aby k sepsání žádosti došlo v dob� 
co nejkratší po úmrtí, aby poz�stalí byli urychlen� zajišt�ni d�chody.

§ 59 
odst. 2 zák. 
è. 187/2006 Sb.

10.5 Žádost o invalidní d�chod; 10.6 Žádost o vdovské ...;



10. Dùchodové pojištìní510

10.7 EVI DENÈ NÍ LIST DÙ CHO DO VÉ HO POJIŠTÌNÍ
Pro ú�ely d�chodového pojišt�ní zam�stnanc� je jednou z povinností uložených zam�stnavateli 
vést záznamy, které se evidují na „Eviden�ním list� d�chodového pojišt�ní“ (dále jen ELDP nebo 
Eviden�ní list).

Eviden�ní list vede zam�stnavatel a orgány plnící úkoly v d�chodovém pojišt�ní (§ 36 
písm. a) až d), f) až n), q), s), u) až w), y) až zj) zákona �. 582/1991 Sb.) pro každého ob�ana, který 
je ú�asten nemocenského a d�chodového pojišt�ní (§ 5 odst. 1 písm. a) až d) a f) až t) a odst. 4  
zákona �. 155/1995 Sb.). P�i posuzování vzniku ú�asti na nemocenském a d�chodovém pojiš-
t�ní u tohoto okruhu osob je nadále rozhodující, zda jde o zam�stnání ve smyslu § 6 zákona 
�. 187/2006 Sb., o nemocenském pojišt�ní (dále jen zákon �. 187/2006 Sb.), nebo o zam�stnání 
malého rozsahu ve smyslu ustanovení § 7 citovaného zákona. Ú�ast na pojišt�ní osob za-
m�stnaných na základ� dohody o provedení práce upravuje § 7a zákona �. 187/2006 Sb. Ve 
vztahu k t�mto otázkám je nezbytná znalost právní úpravy ú�asti na nemocenském pojišt�ní 
vyplývající z § 6 až § 10 zákona �. 187/2006 Sb., ve zn�ní ú�inném od 1. 1. 2012. 

ELDP je p�edepsaným tiskopisem, který zam�stnavatelé podle § 123e odst. 5 zákona 
�. 582/1991 Sb. podávají v elektronické podob�. Pro období od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014 	SSZ 
u�inila výjimku, podle níž je ELDP ješt� možné podávat také písemn�. 
Elektronické podání lze u�init ve form� datové zprávy (e-Podání), ve formátu, struktu�e a tvaru 
ur�eném �SSZ zve�ejn�ném na ú�ední desce �SSZ, zasláním do:
 � ur�ené datové schránky e-podani CSSZ (ID 5ffu6xk) nebo datové schránky místn� p�ísluš-

né OSSZ, PSSZ, MSSZ Brno, nebo
 � ur�ené elektronické podatelny Ve�ejné rozhraní pro e-Podání �SSZ (VREP) podepsané 

uznávaným elektronickým podpisem.
V p�ípad�, že podání nesplní zve�ejn�né podmínky, nep�ihlíží se k n�mu. �SSZ je povinna 

upozornit toho, kdo u�inil takové podání, p�ípadn� jiný úkon v elektronické podob�, na tuto 
skute�nost i na to, že se k tomuto podání nebo jinému úkonu nep�ihlíží.

Datovou zprávu pro elektronické podání je možné vytvo�it prost�ednictvím mzdového nebo 
personálního softwaru podporujícího službu e-Podání nebo lze pro její vytvo�ení a odeslání 
využít zdarma interaktivní formulá� v Software602. Tento formulá� je zve�ejn�ný na webových 
stránkách �SSZ a jsou zde i bližší informace o tomto zp�sobu podání.

Tiskopisy ELDP vydávají orgány sociálního zabezpe�ení (viz výše). V sou�asné dob� jsou 
zam�stnavatel�m k dispozici na OSSZ/PSSZ/MSSZ:
 � tiskopis t�ídílný (originál s pr�pisem dvou stejnopis�),
 záznamy se vypl	ují psacím strojem b�žných typ� písma se sytou �ern� barvící páskou. 

Všechny výtisky musí být opat�eny podpisem pov��eného zam�stnance, p�ípadn� jiného 
oprávn�ného zástupce zam�stnavatele a jeho razítkem;

 � tiskopis jednodílný,
 pro vypl	ování za využití výpo�etní techniky. Zam�stnavatelé k jeho vypln�ní využijí pro-

gramovou aplikaci pro vypl	ování ELDP, která je voln� uživatel�m k dispozici na webo-
vých stránkách �SSZ v �ásti e-Podání.

Program umož	uje p�ímé vypln�ní údaj� do šablony a provedení tisku údaj� do originálu 
tiskopisu ELDP (v barevném provedení) a následn� tisk dvou stejnopis� na b�žný kancelá�ský 
papír formátu A5, p�ípadn� A4 (pro zam�stnavatele a pojišt�nce). Tato programová aplikace 
umož	uje i elektronické p�edkládání ELDP do ur�ené elektronické podatelny Ve�ejné rozhraní 
pro e-Podání (VREP) (podání musí být opat�eno uznávaným elektronickým podpisem) nebo do 
datové schránky e-podani CSSZ (ID 5ffu6xk).

Zam�stnavatel (vyhotovitel originálu a dvou stejnopis�) odevzdává na p�íslušnou OSSZ/PSSZ/MSSZ 
pouze originál tiskopisu ELDP, a to v ur�ených termínech – viz oddíl 10.7.5. Originál tiskopisu 
ELDP opat�í podpisem pov��eného zam�stnance,  p�ípadn� jiného oprávn�ného zástupce 
zam�stnavatele a jeho razítkem. Originál tiskopisu ELDP není nutné odevzdat s podpisem 

§ 36 zák. 
�. 582/1991 Sb., 
§ 5 odst. 1 zák. 
�. 155/1995 Sb.



511

zam�stnance. Podpis zam�stnance je t�eba zajistit až na stejnopis, který z�stává u zam�st-
navatele (podrobnosti viz oddíl 10.7.9).

Soubor dat, která Eviden�ní list obsahuje, lze zasílat i v elektronické podob�.

10.7.1 OPRAVY
P�i vypl	ování jednodílného tiskopisu ELDP pomocí výpo�etní techniky se p�ípadné opravy 
jednotlivých údaj� nep�edpokládají. Pokud ano, postupuje se v souladu s vypl	ováním t�ídílného 
tiskopisu ELDP. Tisk (do originálu tiskopisu) Eviden�ního listu provede zam�stnavatel poté, co 
zkontroluje správnost obsahu dat na obrazovce po�íta�e. 

P�i vypl	ování t�ídílného tiskopisu ELDP na psacím stroji, ale i jednodílného tiskopisu 
ELDP, se záznamy do Eviden�ního listu zapisují �eskou abecedou s diakritickými znaménky. 
�íselná data se uvád�jí v celkovém rozsahu, tj. den, m�síc a rok v�etn� letopo�tu bez mezer 
(nap�. 31.12.1999, 17.7.2008, 5.1.2014 apod.). Pokud se n�které rubriky tiskopisu nevypl	ují, po-
nechá se pole volné, neproškrtává se ani se neuvád�jí nuly. Ozna�ování nepojišt�ných m�síc� 
znaky „X“ nesmí p�esáhnout polovinu prostoru odd�lujícího �tecí pole vedlejšího m�síce. Jestliže 
p�i vypl	ování n�kterého z údaj� neposta�uje vymezený prostor formulá�e, ukon�í se zápis 
daného údaje uvedením posledního písmene, které lze do uvedeného prostoru uvést.

Opravy rodného �ísla a rodného p�íjmení, variabilního symbolu a identifika�ního �ísla se 
nep�ipoušt�jí. Nelze také provést opravu údaje „Typ ELDP“a rovn�ž již nelze provád�t opra-
vy údaj� v oddíle 2. Pr�b�h pojišt�ní v daném roce. Pokud zam�stnavatel chybn� vyplní n�který 
údaj v tomto oddíle, musí vyplnit nový tiskopis.

Drobné opravy chyb v tisku ostatních identifika�ních údaj� pojišt�nce a zam�stnavatele lze 
provést za p�edpokladu zachování �itelnosti škrtnutím a uvedením správného údaje s parafou 
zam�stnance, který opravu provedl. Chybné údaje se mohou škrtat perem, propisovací tuž-
kou nebo na psacím stroji poml�kou, p�ípadn� použitím písmene „X“, které p�ekrývá p�vodní 
chybný údaj. 

Dojde-li k chyb� v sou�tu vylou�ených dob, vym��ovacích základ� a dob ode�ítaných 
v údajích „Celkem“, chybný sou�et se škrtne a opravený údaj se již neuvádí.

10.7.2 TRVÁNÍ DVOU (VÍCE) VÝD�LE	NÝCH 	INNOSTÍ 
JEDNOHO POJIŠT�NCE U TÉHOŽ ZAM�STNAVATELE 

Pro každý kalendá�ní rok (p�ípadn� pro jeho �ást, pokud došlo k zahájení výd�le�né �innosti 
zakládající ú�ast na d�chodovém pojišt�ní nebo k jejímu ukon�ení v pr�b�hu daného kalen-
dá�ního roku) se vede vždy nový ELDP i v p�ípad�, že ú�ast na nemocenském a d�chodovém 
pojišt�ní trvala u téhož zam�stnavatele i v p�edchozím kalendá�ním roce. ELDP se vede jak 
pro poživatele invalidního d�chodu pro invaliditu prvního, druhého nebo t�etího stupn�, tak pro 
poživatele „p�ed�asného“ starobního d�chodu, který nedovršil d�chodový v�k (výplata sta-
robního d�chodu po nástupu do zam�stnání nenáleží), i pro všechny poživatele starobního 
d�chodu, výd�le�n� �inné, po dovršení d�chodového v�ku. 

Vykonává-li pojišt�nec u téhož zam�stnavatele v pr�b�hu kalendá�ního roku dv�, t�i i více 
výd�le�ných �inností (vzájemn� se �asov� p�ekrývají), které založí ú�ast na nemocenském 
a d�chodovém pojišt�ní, zam�stnavatel vyhotovuje a posléze p�edkládá samostatné ELDP 
pro každou výd�le�nou �innost zvláš�.

Pokud zam�stnanec po skon�ení pracovního pom�ru uzav�el další pracovní pom�r k té-
muž zam�stnavateli tak, že oba pracovní pom�ry (p�ípadn� zam�stnání stejného druhu jako 
p�edchozí zam�stnání) na sebe bezprost�edn� navazují, nedochází k zániku pojišt�ní z d�vodu 
skon�ení p�edchozího pracovního pom�ru, pokud jsou v dalším pracovním pom�ru spln�ny 
podmínky ú�asti na pojišt�ní. Podle § 10 odst. 6 zákona �. 187/2006 Sb. se takto uzav�ené 
výd�le�né �innosti považují za trvání pojišt�ní bez p�erušení a pro zápis do ELDP se použije 
pouze jeden �ádek. Takto nelze postupovat v p�ípad�, že jedním zam�stnáním je zam�stnání 
malého rozsahu nebo dohoda o provedení práce.

Jestliže výd�le�ná �innost skon�ila p�ed 31. 12. (tj. v pr�b�hu kalendá�ního roku) a je z�ejmé, že 
pojišt�nec ve stejném kalendá�ním roce do 3 m�síc� zahájí znovu výd�le�nou �innost zakládající 

§ 38 
odst. 1 zák. 
�. 582/1991 Sb.

§ 5 odst. 1 
a 2 zák. 
�. 155/1995 Sb., 
§ 10 odst. 4 zák. 
�. 187/2006 Sb.

10.7 Evi denè ní list dù cho do vé ho pojištìní



10. Dùchodové pojištìní530

� zam�stnankyn� každý m�síc vykonávala výd�le�nou �innost, žádnou do�asnou pracovní 
neschopnost z tohoto soub�žného pracovního pom�ru neuplatnila,

� vym��ovací základ za uvedené období v roce 2014 �inil 8 700 K�.

Záznam na ELDP za rok 2014 bude následující:

2++ N 1.8. 31.10. 92  8 700 

     8 700

2014 02

Komentá�: Zam�stnavatel vystaví zam�stnanci dva samostatné Eviden�ní listy – na každou 
výd�le�nou �innost zvláš�, jelikož dochází k vzájemnému krytí doby pojišt�ní. Na Eviden�ním 
listu u pracovního pom�ru se na první pozici trojmístného znaku „Kód“ v 2. oddíle tiskopisu 
uvede znak „1“, na Eviden�ním listu u soub�žného pracovního pom�ru se uvede znak „2“ 
(podrobnosti viz pododdíl 10.7.8.1).
V rubrice „MR“ bude uveden znak „N“, jelikož se jedná o zam�stnání podle § 6 zákona 
�. 187/2006 Sb.

Opakovaná zam�stnání malého rozsahu u jednoho zam�stnavatele v pr�b�hu jednoho 
kalendá�ního m�síce (§ 7 odst. 4 zákona �. 187/2006 Sb.)
Zam�stnanec uzav�el se zam�stnavatelem v pr�b�hu m�síce ledna 2014 n�kolik zam�stnání 
trvajících:
� od 10. 2. do 14. 2. – zú�tovaný p�íjem 1 100 K�,
� od 17. 2. do 19. 2. – zú�tovaný p�íjem 900 K�,
� od 27. 2. do 28. 2. – zú�tovaný p�íjem 600 K�,
      celkem 2 600 K�.
Do�asná pracovní neschopnost trvala od 28. 2. 2014 do 7. 3. 2014.

Záznam na ELDP za rok 2014 bude u druhé dohody obsahovat následující údaje:

1++ A 10.2. 14.2. 5  1 100 

    1 2 600 

10.2.2014

2014 02

1++ A 17.2. 19.2. 3  900 
1++ A 27.2. 28.2. 2 1 600  

Komentá�: Protože zú�tovaný p�íjem dosáhl v kalendá�ním m�síci rozhodného p�íjmu (2 500 K�), 
vzniká po dobu trvání t�chto zam�stnání (nikoliv celý kalendá�ní m�síc) ú�ast na pojišt�ní. 
V dob� výkonu výd�le�né �innosti od 27. 2. 2014 do 7. 3. 2014 vznikla zam�stnanci do�asná 
pracovní neschopnost, která bude uvedena na ELDP v údaji „Vylou�ená doba” jen v rozsahu 
trvání tohoto zam�stnání, tj. 1 kalendá�ní den. Doba od 1. 3. 2014 do 7. 3. 2014 bude p�ebírána 
z evidence OSSZ/PSSZ/MSSZ do úst�edí �SSZ.



531

P�íklad D 

Dovršení d�chodového v�ku – opravný ELDP
� pracovní pom�r vznikl dnem 19. 8. 2002 se sjednaným m�sí�ním p�íjmem 19 500 K�, ú�ast 

na d�chodovém pojišt�ní trvala celý rok 2014,
� zam�stnanec dovršil d�chodový v�k dnem 24. 7. 2014 a i po dovršení d�chodového v�ku 

vykonává výd�le�nou �innost. Ode dne dovršení d�chodového v�ku se v 2. oddíle tiskopisu 
Eviden�ního listu uvádí na druhé pozici trojmístného znaku „Kód“ písmeno „D“ (oddíl 10.7.8.1),

� do�asná pracovní neschopnost trvala od 20. 7. 2014 do 19. 8. 2014, tj. 31 kalendá�ních dn� (4 ka-
lendá�ních dn� do d�chodového v�ku, 27 kalendá�ních dn� po dovršení d�chodového 
v�ku),

� vym��ovací základ �inil 244 649 K�.

Záznam na ELDP za rok 2014 bude následující:

1++ N 1.1. 23.7. 204 4  

    31 244 649 27

19.8.2002

2014 01

1D+ N 24.7. 31.12. 134 27 244 649 27 

Komentá�: P�i kontrole OSSZ u zam�stnavatele bylo zjišt�no, že zam�stnavatel na Eviden�ním 
listu neuvedl ješt� dobu neplaceného volna od 27. 10. 2014 do 31. 10. 2014, tj. 5 kalendá�ních 
dn�. OSSZ na základ� této kontroly uložila zam�stnavateli (formou nápravného opat�ení) vy-
hotovit opravný Eviden�ní list. Na opravném ELDP bude uvedena v rubrice „Typ ELDP“ v prvním 
údaji hodnota „5“. V rubrice „Oprava ELDP ze dne“ bude uvedeno datum odeslání p�vodního 
ELDP, tj. nap�. 10. 3. 2015. Takto ozna�ený Eviden�ní list v evidenci �SSZ vyruší veškeré údaje 
p�evzaté z p�vodního ELDP, a proto je nutné na opravném ELDP uvést veškeré údaje p�vodního 
ELDP, tedy i ty, které byly na p�vodním vypln�ny správn�.
Po dovršení d�chodového v�ku je vždy t�eba uvád�t do rubriky „Doby ode�t.“ doby trvání 
omluvných d�vod�, jedná se o kalendá�ní dny do�asné pracovní neschopnosti, ošet�ování 
�lena domácnosti, neplaceného volna bez náhrady p�íjmu, p�ípadn� neomluvené absence. 
Doby uvedené v rubrice „Doby ode�t.“ se nezapo�ítávají do celkového po�tu dn� uvád�ných 
v rubrice „Dny“ (viz pododdíl 10.7.8.5).

Opravný ELDP

Záznam na ELDP za rok 2014 bude následující:

1++ N 1.1. 23.7. 204 4  

    31 244 649 32

19.8.2002

2014 51

1D+ N 24.7. 31.12. 129 27 244 649 32 

10.3.2015

10.7 Evidenèní list dùchodového pojištìní



11. Náhrada škody a bezdùvodné obohacení 544

11.  NÁHRADA ŠKODY 
A BEZDÙVODNÉ OBOHACENÍ

Mzdové ú�etní se s touto problematikou setkávají v p�ípadech, kdy musí zjistit pr�m�rný vý-
d�lek rozhodný pro náhradu škody, pop�ípad� když i škodu a její náhradu po�ítají (p�edevším 
v menších firmách). N�kdy se bohužel i mzdová ú�etní dostává do situace, kdy sama za škodu 
odpovídá. Stejn� tak se mzdové ú�etní �asto setkávají s problematikou bezd�vodného oboha-
cení zam�stnanc� (d�íve ozna�ovaného jako neoprávn�ný majetkový prosp�ch). 

Jak již bylo vyloženo v oddíle 2.1.3., od 1. 1. 2014 je v ú�innosti NOZ, který p�inesl zásadní 
zm�ny právní úpravy a obecn� upravuje i odpov�dnost za škodu (§ 2894 a násl. NOZ). Podle 
§ 4 ZP se pro pracovn�právní vztahy NOZ použije jen tehdy, jestliže ZP neobsahuje vlastní 
právní úpravu, a nelze ho tudíž použít (jde o podp�rné – subsidiární použití NOZ). ZP však 
v �ásti jedenácté – a pokud jde o odpov�dnost za pracovní úrazy a nemoci z povolání, v �ásti 
�trnácté – komplexn� upravuje pracovn�právní odpov�dnost za škodu. Tím se vylu�uje p�ímá 
použitelnost ustanovení NOZ v oblasti náhrady škody. Škodu NOZ vnímá jako újmu na jm�ní 
(§ 2894), tj. jako újmu majetkovou, od níž odlišuje újmu nemajetkovou. Pojem „škoda“ NOZ 
nevztahuje k náhradám p�i ublížení na zdraví a usmrcení – v t�chto p�ípadech hovo�í o újm�. 
ZP na rozdíl od toho za škodu ozna�uje i poškození zdraví, a to i p�i pracovních úrazech a ne-
mocech z povolání. Jde však jen o terminologický rozdíl, bez vlivu na obsah práv. Ve všech 
uvedených p�ípadech ZP obsahuje komplexní právní úpravu a NOZ použít nelze. Protože však 
ZP neupravuje nemajetkovou újmu na jiných p�irozených právech �lov�ka, než je život a zdraví, 
je nutné v takových p�ípadech použít ustanovení NOZ. To se m�že týkat nap�íklad poškození 
pov�sti �i jiných p�irozených práv �lov�ka a poskytnutí p�im��eného zadostiu�in�ní (viz § 2894 
odst. 2, § 2956, § 2957, § 2971 NOZ).

V této kapitole jsou použity zkratky právních pøedpisù uvedené v úvo du kapitoly 1. 
Platí také slovníèek pojmù uvedený v úvodu kapitoly 2.



563

12.  ODŠKODÒOVÁNÍ PRACOVNÍCH ÚRAZÙ
A NE MO CÍ Z POVOLÁNÍ 

 Základní právní pøedpisy, 
které se týkají odškodòování pracovních úrazù 

a nemocí z povolání pøímo

Zákon 
è. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znìní pozdìjších pøedpisù,

 �. 303/2013 Sb., kterým se m�ní n�které zákony v souvislosti 
s p�ijetím rekodifikace soukromého práva, 

 �. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, ve zn�ní zákona �. 167/2012 Sb.

Naøízení vlády 
�. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání,

�. 114/2011 Sb., kterým se m�ní na�ízení vlády �. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam 
nemocí z povolání,

�. 201/2010 Sb., o zp�sobu evidence úraz�, hlášení a zasílání záznamu o úrazu,
�. 567/2006 Sb., o minimální mzd�, o nejnižších úrovních zaru�ené mzdy, 

o vymezení ztíženého pracovního prost�edí a o výši p�íplatku ke mzd� za práci 
ve ztíženém pracovním prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�,

�. 210/2013 Sb., kterým se m�ní na�ízení vlády �. 567/2006 Sb., o minimální mzd�, 
o nejnižších úrovních zaru�ené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prost�edí a o výši 

p�íplatku ke mzd� za práci ve ztíženém pracovním prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�,
�. 439/2013 Sb., o úprav� náhrady za ztrátu na výd�lku po skon�ení pracovní neschop-
nosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání, o úprav� náhrady za ztrátu 
na výd�lku po skon�ení pracovní neschopnosti nebo p�i invalidit� a o úprav� náhrady 

náklad� na výživu poz�stalých (úprava náhrady).

Vyhláška 
�. 125/1993 Sb., kterou se stanoví podmínky a sazby zákonného 

pojišt�ní odpov�dnosti zam�stnavatele za škodu p�i pracovním úrazu 
nebo nemoci z povolání, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�,

�. 104/2012 Sb., o stanovení bližších požadavk� na postup p�i posuzování a uznávání 
nemocí z povolání a okruh osob, kterým se p�edává léka�ský posudek o nemoci z povolání, 

podmínky, za nichž nemoc nelze nadále uznat za nemoc z povolání, 
a náležitosti léka�ského posudku (vyhláška o posuzování nemocí z povolání),

Rozhodnutí Ministerstva zdravotnictví ze dne 22. 8. 2013 o ud�lení povolení 
k uznávání nemocí z povolání, uve�ejn�né na jeho ú�ední desce www.mzcr.cz

vyhláška �. 440/2001 Sb., o odškodn�ní bolesti a ztížení spole�enského uplatn�ní, 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis�

(poznámka: vyhláška byla zrušena novým ob�anským zákoníkem, 
ale nadále se podle ní postupuje – viz výklad na str. 567).

 Právní pøedpisy 
související s odškodòováním pracovních úrazù 

a nemocí z povolání
Zákon 

�. 582/1991 Sb., o organizaci a provád�ní sociálního zabezpe�ení, 
ve zn�ní pozd�jších p�edpis�,

�. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpe�ení a p�ísp�vku na státní politiku 
zam�stnanosti, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�,

12. Odškod	ování pracovních úraz� a nemocí z povolání



12. Odškodòování pracovních úrazù a nemocí z povolání566

12.1 ÚVODEM K ODŠKODOVÁNÍ PRACOVNÍCH 
ÚRAZ� A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ V ROCE 2014 
– ZM�NY, VAZBY NA NOVÝ OB	ANSKÝ ZÁKONÍK  

V roce 2014 k žádným podstatným koncep�ním zm�nám v právních nárocích p�i odškod	ování 
pracovních úraz� a nemocí z povolání tak, jak jsou upraveny v zákoníku práce, nedochází. Zá-
kon o úrazovém pojišt�ní zam�stnanc� má sice nabýt ú�innosti od 1. 1. 2015, lze však d�vodn� 
p�edpokládat, že se tak nestane, protože jeho vstup do reálného fungování není legislativn�, 
rozpo�tov� ani organiza�n� p�ipraven. 
Do odškod	ování pracovních úraz� a nemocí z povolání se promítnou n�které podstatné 
zm�ny navazujících a souvisejících právních p�edpis�, kterými jsou:
� valorizace pr�m�rných výd�lk�, rozhodných pro odškod	ování pracovních úraz� a ne-

mocí z povolání, o 0,4 % podle na�ízení vlády �. 439/2013 Sb., 
� valorizace d�chod� na základ� vyhlášky �. 296/2013 Sb., 
� nový ob�anský zákoník – zákon �. 89/2012 Sb.

Rok 2014 je možné charakterizovat jako období, kdy se bude praxe u�it soub�žné aplikaci 
zákoníku práce ve zn�ní tzv. zm�nového zákona �. 303/2013 Sb. a nového ob�anského záko-
níku. Tomuto tématu se v�nuje monografie Zákoník práce a související ustanovení ob�anského 
zákoníku autorského kolektivu složeného z p�edních odborník� na ob�anské  a pracovní právo 
(K. Eliáš, P. H�rka, P. Bezouška, J. Morávek, Z. Schmied, L. Tryl�). 
Agendy odškod	ování pracovních úraz� a nemocí z povolání se nep�ímo dotýkají tyto souvislosti 
zákoníku práce a nového ob�anského zákoníku:
� obecné zásady soukromého práva, formulované v § 3 odst. 2 NOZ, zejména právo 

na ochranu života a zdraví v kooperaci s nov� formulovanými základními zásadami 
pracovn�právních vztah� podle § 1a zákoníku práce, zejména zásady uspokojivých 
a bezpe�ných podmínek pro výkon práce (§ 1a odst. 1 písm. b)),

� zákaz postoupení pohledávky zam�stnance v��i zam�stnanci nebo zam�stnavatele 
v��i zam�stnanci ze základního pracovn�právního vztahu na jiného (§ 346d odst. 4 ZP),

� zákaz p�evzetí dluhu, který má zam�stnanec v��i zam�stnavateli nebo zam�stnavatel 
v��i zam�stnanci, jinou osobou (§ 346d odst. 5 ZP),

� omezená možnost zapo�tení pohledávky zam�stnavatele proti pohledávce zam�stnance 
na mzdu, plat, odm�nu z dohody a náhradu mzdy nebo platu jen v rozsahu podle 
§ 144a odst. 4 ZP. Proti pohledávce zam�stnance v��i zam�stnavateli na náhradu 
újmy (škody) na zdraví však i nadále není p�ípustné použít k zapo�tení jinou pohledávku 
zam�stnavatele v��i zam�stnanci (§ 1988 odst. 1 NOZ),

� prodloužení proml�ecí lh�ty k uplatn�ní práva na náhradu škody na zdraví na 3 roky 
(§ 629 odst. 1 NOZ), která po�íná b�žet ode dne, kdy se oprávn�ná osoba dozv�d�la 
o škod� a osob� povinné k její náhrad� (§ 620 odst. 1 NOZ), resp. kdy se o škod� 
a o odpov�dné osob� oprávn�ná osoba dozv�d�t m�la a mohla (§ 619 odst. 2 v�ta 
druhá NOZ). Prodloužení proml�ecí lh�ty ze dvou na t�i roky se však týká jen nárok� nov� 
vzniklých po�ínaje 1. 1. 2014. 

� podp�rné uplat	ování ustanovení NOZ o pojišt�ní odpov�dnosti (§ 2861 a násl. NOZ) 
v zákonném pojišt�ní odpov�dnosti zam�stnavatel� za škodu zp�sobenou pracovním 
úrazem (nemocí z povolání).  

Do aplikace zákoníku práce dále výrazn� zasahují zákon �. 372/2011 Sb., o zdravotních 
službách, a zákon �. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách, p�ijaté s ú�inností 
od 1. 4. 2012, a navazující vyhláška �. 79/2013 Sb., o pracovn�léka�ských službách a n�-
kterých druzích posudkové pé�e. Podrobný výklad o pracovn�léka�ských službách, v�etn� 
léka�ských prohlídek a léka�ských posudk� ve v�cech zdravotní (ne)zp�sobilosti zam�stnanc� 
k práci obsahuje monografie Pracovn�léka�ské služby, povinnosti zam�stnavatel� (B. Šubrt, 



599

PØEHLED DÙLEŽITÝCH ÚDAJÙ PLAT NÝCH K 1. 1. 2014

Upozoròujeme ètenáøe, že údaje uvedené v Pøehledu slouží pouze pro rychlou orientaci. 
Podrobnosti a pøípadné odchylky jsou uvedeny v jednotlivých ka pi to lách této pu b li ka ce.

Minimální mzda pøi týdenní pracovní dobì 40 hodin
pro zam�stnance odm�	ované hodinovou mzdou (platem) – základní sazba 
zvláštní sazba pro poživatele invalidního d�chodu

50,60 K�/hod.
48,10 K�/hod.

pro zam�stnance odm�	ované m�sí�ní mzdou (platem) – základní sazba
zvláštní sazba pro poživatele invalidního d�chodu

8 500 K�
8 000 K�

Nejnižší úrovn� zaru�ené mzdy 
pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 hodin
a) základní sazba
b) sazba pro poživatele invalidního d�chodu

Skupina prací
Nejnižší úrove
 zaru�ené mzdy

v K� za hodinu v K� za m�síc

1. a) 50,60

b) 48,10

a) 8 500 

b)  8 000

2. a) 55,90

b) 53,10

a) 9 400

b)  8 900

3. a) 61,70

b) 58,60

  a) 10 400

b)  9 800

4. a) 68,10

b) 64,70

a) 11 400

b) 10 800

5. a) 75,20

b) 71,50

a) 12 600

b) 12 000

6. a) 83,00

b) 78,90

a) 13 900

b) 13 200

7. a) 91,70

b) 87,10

a) 15 400

b) 14 600

8. a) 101,20

b) 96,20

a) 17 000

b) 16 100

Výše da
ových slev

Sleva Ro�n� M�sí�n�

základní na poplatníka 24 840 K� 2 070 K�

na manželku (manžela) s vlastním p�íjmem do 68 000 K�

– je-li manžel(ka) se ZTP/P

24 840 K�

49 680 K�

nelze

nelze

základní na invaliditu (p�i pobírání invalidního d�chodu pro invaliditu 
prvního nebo druhého stupn�)

2 520 K� 210 K�

rozší�ená na invaliditu (p�i pobírání invalidního d�chodu pro invalidi-
tu t�etího stupn�)

5 040 K� 420 K�

na držitele pr�kazu ZTP/P 16 140 K� 1 345 K�

na studenta do 26 let v�ku (denní doktorské studium do 28 let) 4 020 K� 335 K�

Pøehled dùležitých údajù platných k 1. 1. 2014



Ta
bu

lk
a 

ka
le

nd
áø

ní
ch

 d
nù

 p
ro

 ú
èe

ly
 v

yp
lò

ov
án

í E
LD

P 

Ja
ko

 p
øíl

oh
u 

pu
bl

ik
ac

e 
A

be
ce

da
 m

zd
ov

é 
úè

et
ní

 2
0

14
 v

yd
al

o 
na

kl
ad

at
el

st
ví

 A
N

A
G

, K
ol

lá
ro

vo
 n

ám
. 6

98
/7

, 7
79

 1
1 

O
lo

m
ou

c,
 te

l.:
 5

85
 7

57
 4

11
, f

ax
: 5

85
 4

18
 8

67
, w

w
w

.a
na

g.
cz

, e
-m

ai
l: 

ob
ch

od
@

an
ag

.c
z 

 
©

 A
N

A
G

, 2
0

14

 33
4 

1 
32

 33
3 

2 
33

 33
2 

3 
34

 3
31

 
4 

35
 33

0 
5 

36
 32

9 
6 

37
 32

8 
7 

38
 3

27
 

8 
39

 32
6 

9 
40

 32
5 

10
 

41
 32

4 
11

 
42

 32
3 

12
 

43
 32

2 
13

 
44

 3
21

 
14

 
45

 32
0 

15
 

46
 3

19
 

16
 

47
 3

18
 

17
 

48
 3

17
 

18
 

49
 3

16
 

19
 

50
 3

15
 

20
 

51
 3

14
 

21
 

52
 3

13
 

22
 

53
 3

12
 

23
 

54
 3

11
 

24
 

55
 3

10
 

25
 

56
 30

9 
26

 
57

 30
8 

27
 

58
 3

07
 

28
 

59

 30
6 

1 
60

 30
5 

2 
61

 30
4 

3 
62

 30
3 

4 
63

 30
2 

5 
64

 3
01

 
6 

65
 30

0 
7 

66
 29

9 
8 

67
 29

8 
9 

68
 2

97
 

10
 

69
 29

6 
11

 
70

 29
5 

12
 

71
 29

4 
13

 
72

 29
3 

14
 

73
 29

2 
15

 
74

 2
91

 
16

 
75

 29
0 

17
 

76
 28

9 
18

 
77

 28
8 

19
 

78
 2

87
 

20
 

79
 28

6 
21

 
80

 28
5 

22
 

81
 28

4 
23

 
82

 28
3 

24
 

83
 28

2 
25

 
84

 2
81

 
26

 
85

 28
0 

27
 

86
 2

79
 

28
 

87
 2

78
 

29
 

88
 2

77
 

30
 

89
 2

76
 

31
 

90

 2
75

 
1 

91
 2

74
 

2 
92

 2
73

 
3 

93
 2

72
 

4 
94

 2
71

 
5 

95
 2

70
 

6 
96

 26
9 

7 
97

 26
8 

8 
98

 2
67

 
9 

99
 26

6 
10

 1
00

 26
5 

11
 

10
1

 26
4 

12
 1

02
 26

3 
13

 1
03

 26
2 

14
 1

04
 2

61
 

15
 1

05
 26

0 
16

 1
06

 25
9 

17
 

10
7

 25
8 

18
 1

08
 2

57
 

19
 1

09
 25

6 
20

 
11

0
 25

5 
21

 
11

1
 25

4 
22

 
11

2
 25

3 
23

 
11

3
 25

2 
24

 
11

4
 2

51
 

25
 

11
5

 25
0 

26
 

11
6

 24
9 

27
 

11
7

 24
8 

28
 

11
8

 2
47

 
29

 
11

9
 24

6 
30

 1
20

 24
5 

1 
12

1
 24

4 
2 

12
2

 24
3 

3 
12

3
 24

2 
4 

12
4

 2
41

 
5 

12
5

 24
0 

6 
12

6
 23

9 
7 

12
7

 23
8 

8 
12

8
 2

37
 

9 
12

9
 23

6 
10

 1
30

 23
5 

11
 

13
1

 23
4 

12
 1

32
 23

3 
13

 1
33

 23
2 

14
 1

34
 2

31
 

15
 1

35
 23

0 
16

 1
36

 22
9 

17
 

13
7

 22
8 

18
 1

38
 2

27
 

19
 1

39
 22

6 
20

 1
40

 22
5 

21
 

14
1

 22
4 

22
 1

42
 22

3 
23

 1
43

 22
2 

24
 1

44
 2

21
 

25
 1

45
 22

0 
26

 1
46

 2
19

 
27

 
14

7
 2

18
 

28
 1

48
 2

17
 

29
 1

49
 2

16
 

30
 1

50
 2

15
 

31
 

15
1

 2
14

 
1 

15
2

 2
13

 
2 

15
3

 2
12

 
3 

15
4

 2
11

 
4 

15
5

 2
10

 
5 

15
6

 20
9 

6 
15

7
 20

8 
7 

15
8

 2
07

 
8 

15
9

 20
6 

9 
16

0
 20

5 
10

 
16

1
 20

4 
11

 1
62

 20
3 

12
 1

63
 20

2 
13

 1
64

 2
01

 
14

 1
65

 20
0 

15
 1

66
 19

9 
16

 
16

7
 19

8 
17

 1
68

 1
97

 
18

 1
69

 19
6 

19
 

17
0

 19
5 

20
 

17
1

 19
4 

21
 

17
2

 19
3 

22
 

17
3

 19
2 

23
 

17
4

 1
91

 
24

 
17

5
 19

0 
25

 
17

6
 18

9 
26

 
17

7
 18

8 
27

 
17

8
 1

87
 

28
 

17
9

 18
6 

29
 1

80
 18

5 
30

 
18

1

 18
4 

1 
18

2
 18

3 
2 

18
3

 18
2 

3 
18

4
 1

81
 

4 
18

5
 18

0 
5 

18
6

 1
79

 
6 

18
7

 1
78

 
7 

18
8

 1
77

 
8 

18
9

 1
76

 
9 

19
0

 1
75

 
10

 
19

1
 1

74
 

11
 

19
2

 1
73

 
12

 
19

3
 1

72
 

13
 

19
4

 1
71

 
14

 
19

5
 1

70
 

15
 

19
6

 16
9 

16
 

19
7

 16
8 

17
 

19
8

 1
67

 
18

 
19

9
 16

6 
19

 
20

0
 16

5 
20

 
20

1
 16

4 
21

 
20

2
 16

3 
22

 
20

3
 16

2 
23

 
20

4
 1

61
 

24
 

20
5

 16
0 

25
 

20
6

 15
9 

26
 

20
7

 15
8 

27
 

20
8

 1
57

 
28

 
20

9
 15

6 
29

 
21

0
 15

5 
30

 
21

1
 15

4 
31

 
21

2

 15
3 

1 
21

3
 15

2 
2 

21
4

 1
51

 
3 

21
5

 15
0 

4 
21

6
 14

9 
5 

21
7

 14
8 

6 
21

8
 1

47
 

7 
21

9
 14

6 
8 

22
0

 14
5 

9 
22

1
 14

4 
10

 
22

2
 14

3 
11

 
22

3
 14

2 
12

 
22

4
 1

41
 

13
 

22
5

 14
0 

14
 

22
6

 13
9 

15
 

22
7

 13
8 

16
 

22
8

 1
37

 
17

 
22

9
 13

6 
18

 
23

0
 13

5 
19

 
23

1
 13

4 
20

 
23

2
 13

3 
21

 
23

3
 13

2 
22

 
23

4
 1

31
 

23
 

23
5

 13
0 

24
 

23
6

 12
9 

25
 

23
7

 12
8 

26
 

23
8

 1
27

 
27

 
23

9
 12

6 
28

 
24

0
 12

5 
29

 
24

1
 12

4 
30

 
24

2
 12

3 
31

 
24

3

 12
2 

1 
24

4
 1

21
 

2 
24

5
 12

0 
3 

24
6

 1
19

 
4 

24
7

 1
18

 
5 

24
8

 1
17

 
6 

24
9

 1
16

 
7 

25
0

 1
15

 
8 

25
1

 1
14

 
9 

25
2

 1
13

 
10

 
25

3
 1

12
 

11
 

25
4

 1
11

 
12

 
25

5
 1

10
 

13
 

25
6

 10
9 

14
 

25
7

 10
8 

15
 

25
8

 1
07

 
16

 
25

9
 10

6 
17

 
26

0
 10

5 
18

 
26

1
 10

4 
19

 
26

2
 10

3 
20

 
26

3
 10

2 
21

 
26

4
 1

01
 

22
 

26
5

 10
0 

23
 

26
6

 9
9 

24
 

26
7

 9
8 

25
 

26
8

 
97

 
26

 
26

9
 9

6 
27

 
27

0
 9

5 
28

 
27

1
 9

4 
29

 
27

2
 9

3 
30

 
27

3

 9
2 

1 
27

4
 

91
 

2 
27

5
 9

0 
3 

27
6

 8
9 

4 
27

7
 8

8 
5 

27
8

 
87

 
6 

27
9

 8
6 

7 
28

0
 8

5 
8 

28
1

 8
4 

9 
28

2
 8

3 
10

 
28

3
 8

2 
11

 
28

4
 

81
 

12
 

28
5

 8
0 

13
 

28
6

 
79

 
14

 
28

7
 

78
 

15
 

28
8

 
77

 
16

 
28

9
 

76
 

17
 

29
0

 
75

 
18

 
29

1
 

74
 

19
 

29
2

 
73

 
20

 
29

3
 

72
 

21
 

29
4

 
71

 
22

 
29

5
 

70
 

23
 

29
6

 6
9 

24
 

29
7

 6
8 

25
 

29
8

 
67

 
26

 
29

9
 6

6 
27

 
30

0
 6

5 
28

 
30

1
 6

4 
29

 
30

2
 6

3 
30

 
30

3
 6

2 
31

 
30

4

 
61

 
1 

30
5

 6
0 

2 
30

6
 5

9 
3 

30
7

 5
8 

4 
30

8
 

57
 

5 
30

9
 5

6 
6 

31
0

 5
5 

7 
31

1
 5

4 
8 

31
2

 5
3 

9 
31

3
 5

2 
10

 
31

4
 

51
 

11
 

31
5

 5
0 

12
 

31
6

 4
9 

13
 

31
7

 4
8 

14
 

31
8

 
47

 
15

 
31

9
 4

6 
16

 
32

0
 4

5 
17

 
32

1
 4

4 
18

 
32

2
 4

3 
19

 
32

3
 4

2 
20

 
32

4
 

41
 

21
 

32
5

 4
0 

22
 

32
6

 3
9 

23
 

32
7

 3
8 

24
 

32
8

 
37

 
25

 
32

9
 3

6 
26

 
33

0
 3

5 
27

 
33

1
 3

4 
28

 
33

2
 3

3 
29

 
33

3
 3

2 
30

 
33

4

 
31

 
1 

33
5

 3
0 

2 
33

6
 2

9 
3 

33
7

 2
8 

4 
33

8
 

27
 

5 
33

9
 2

6 
6 

34
0

 2
5 

7 
34

1
 2

4 
8 

34
2

 2
3 

9 
34

3
 2

2 
10

 
34

4
 

21
 

11
 

34
5

 2
0 

12
 

34
6

 
19

 
13

 
34

7
 

18
 

14
 

34
8

 
17

 
15

 
34

9
 

16
 

16
 

35
0

 
15

 
17

 
35

1
 

14
 

18
 

35
2

 
13

 
19

 
35

3
 

12
 

20
 

35
4

 
11

 
21

 
35

5
 

10
 

22
 

35
6

 
9 

23
 

35
7

 
8 

24
 

35
8

 
7 

25
 

35
9

 
6 

26
 

36
0

 
5 

27
 

36
1

 
4 

28
 

36
2

 
3 

29
 

36
3

 
2 

30
 

36
4

 
1 

31
 

36
5

 
 

 

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.
8.

9.
10

.
11

.
12

.

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.
8.

9.
10

.
11

.
12

.

 36
5 

1 
1

 36
4 

2 
2

 36
3 

3 
3

 36
2 

4 
4

 3
61

 
5 

5
 36

0 
6 

6
 35

9 
7 

7
 35

8 
8 

8
 3

57
 

9 
9

 35
6 

10
 

10
 35

5 
11

 
11

 35
4 

12
 

12
 35

3 
13

 
13

 35
2 

14
 

14
 3

51
 

15
 

15
 35

0 
16

 
16

 34
9 

17
 

17
 34

8 
18

 
18

 3
47

 
19

 
19

 34
6 

20
 

20
 34

5 
21

 
21

 34
4 

22
 

22
 34

3 
23

 
23

 34
2 

24
 

24
 3

41
 

25
 

25
 34

0 
26

 
26

 33
9 

27
 

27
 33

8 
28

 
28

 3
37

 
29

 
29

 33
6 

30
 

30
 33

5 
31

 
31



ANAG, spol. s r. o. 
Kollárovo nám. 698/7, 772 00 Olomouc
tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz
www.anag.cz 

M
ěs

íč
ní

k 
M

ZD
OV

Á 
ÚČ

ET
NÍ

Ed
ic

e 
DA

NĚ
Ed

ic
e 

PR
ÁC

E 
| M

ZD
Y 

| P
OJ

IŠ
TĚ

NÍ

M
ěs

íč
ní

k 
ÚČ

ET
NÍ

 A
 D

AN
Ě

Ed
ic

e 
PR

ÁC
E 

| M
ZD

Y 
| P

OJ
IŠ

TĚ
NÍ

|
|

|
|

Ed
ic

e 
PR

ÁC
E 

| M
ZD

Y 
| P

OJ
IŠ

TĚ
NÍ

Ed
ic

e 
PR

ÁC
E 

| M
ZD

Y 
| P

OJ
IŠ

TĚ
NÍ


